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ВЕЛИКИЙ ЗЕМЛЕТРУС НАВІСТИВ КОЛОМБІЮ 
' І ПОХОРОНИВ ЖИВЦЕМ СПТНІ Ліппсга

НОВІ ЗАВОРУШЕННЯ В КАІРО

№ МОЖЕ и«га оошшого 
КРЕДИТУ, ЕО №. ПРИЇХАВ ДОГ®

нафтовий комбінат шдтжте 
ІТАЛІЮ У ВІШІ 3 ЕТІОїта

СОЦІДЛ-КРЕДИТОВЦІ ХОЧУТЬ 
ВЕЛИКОЇ АРМІЇ

БОРОТЬБА ЗА НАСІННО 
МУСИТЬ БУТИ УСПІШНА

нака- 
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А сі й г є з в :
Сог. РгіїсИага Аує. апб Мс.Сге£ог 8ї. 

УУітптіре&, Мап., Самба

Адреса:
Сог. Ргіісіїага Аує. апб МсСге^ог 81. 

ХУіптре^, Мап., Сапаба

і не 
А.т- 
що 
не

КВЕБЕКОМ ВЛАДА ШИЛА БУНТ 
В’ЇЇЗНШ В ТММІ У ВШЕ МАРІ

ДЛЯ
) кредиту

••

ВЖЕ »ЖИИ И»!ЗАОївтлт ттм

ЙДЙ8

АЖ ЗА ДВА РОКИ АБЕРҐАРТ 
ОБІЦЮЕ ВИПЛАЧУВАТИ. 

ДИВІДЕНДИ

АБЕРГАРТ НАМАГАЄТЬСЯ ЗАСПОКОЇТИ 
НАСЕЛЕННЯ ДАЛЬШИМИ ОБІЦЯНКАМИ

всі громадяни Алберти не від
кладали справи на колись, а та
ки зараз домагалися виплати 
обіцяних дивідендів. Трудящі 
маси Алберти переживають за
раз злидні, дорослі і діти го
лодують, не мають одяг}’ і те
плого помешкання, і допомога 

ігарт му-

Іісроп.ба за насіння прибирає 
широких розміріп. Кругом цього 
питання об\ іиуюіі.сч фармерн 
різних н.шіоіккіі постей, і ііолітііч- 

. Тре-
■ ба сио.йііаіпс!і, то масовою акці- 

іуди, по нони примуснії, уря і сповнити
■ їхні шмагання.

ФАРМЕРИ АЛБЕРТИ ПОСИЛЮЮТЬ БОРОТЬБУ 
ЗА СВОЇ НЕГАЙНІ ПОТРЕБИ 
........ ------ ------------- ----------------

В НАСЛІДОК ВОГНЮ ЗГИ
НУЛО З ОСОБИ 

Аіордеи, Май., 7 січня. В 
слідок вогню,

борти Абергарт заявив мину
лого четверга, що майор Дог- 
лсс не приїде до Алберти. щоб 
приготовити план соціал-кре- 
диту для наступної сесії албер- 
тійського парламенту. Абер
гарт дуже невдоволений з ЦЬО
ГО/-

“Угоду з Доглссом зроблено Абергарт викруту? Треба, щоб

Та сама компанія, як кажуть, 
збудувала величезні резервуари 
в Мальмо, Швеції, та буде мати 
свої філії в різних країнах Єв
ропи, а можливо навіть в Іта
лії. її операції дадуть Італії 

різних портах змогу закупляти велику спіль
ність нафти. Італія буде вжи
вати кредити тієї компанії за 
кордоном.

Муссоліні веде переговори з 
ватиканом в справі використан
ня кредитів, які папа римський 
має в Німеччині, пропонуючи 
сплатити папі римському повну 
вартість тих кредитів італій
ською монетою.

я

жодної шкоди в тюрмі.
Із встановленням порядку в
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Оттава, 14 січня. — Домий-', гонтині сподіваються цього 
йльнс бюро статистики повіло-|Р0КУ 144,035,000 бушлів пшени- 
мило в понеділок, що цього, і1" 11 "орівнанні до 240,671,000 

_. . , ібушлів в минулому році. Корінний збір пшениці II Арген-І •1 . _ 1 , „ ' їли в минулому році пшенична
тині буде понад .16,000,000 бу-|3;1с;|)І1а п,І01ца п Аргентині ста- 
шлів менший віл минулорічно-'.повила 18,804,110 акрів, то 
го. Па це складаються дві і цього року засіяно пшеницею 
причини: посуха в деяких про- лише 14,202,500 акрів, 
віїщіях Аргентиті і зменшення' Доброго врожаю і 
засівної пшеничної площі в І сподіваються в околицях Бу- 
цьому році на більше як 4,000,- епос Айрес. але в інших про- 
000 акрів. 'ВІнціях, особливо в Сайта Фе,

Зкідомлення, яке домішали-1 Кордова. Еитре Ріос і Ля Нам
иє статистичне бюро отримало! па пшеничні засіви потерпіли 
віл свого кореспондента в Буе-|в наслідок несприятливої по
нос Айрес, говорить, що в Ар- годи.

Келгарі, Алта., 14 січня. — 
Промовляючи 6 січня в біблій-'

Оттава. — Як результат по- 
поправок до до'мініального за
кону про позики, які зроблено 
на останній сесії парламенту, 
гума гоошей, яку уояд позичив 
фермерам Канади, майже по
двоїлася ні останніх шістьох мі
сяцях. За остаїпііх пять років 
існування позичкової ради, го
ворить найновіший звіт, пози
чено фармерам $10,000,000. Ця 
сума покриває період від 1930 які можуть її сплатити.

■ - 
змінено закон, щоб лавїгГй по
одиноким фармерам більшу 
позику і . щоб ддмініа.іьниіі 
уряд відложив більше грошей фармерів.

Едмонтон, Алта., II січня. — гарт, але Доглес не приїхав... 
Соціал-кредптовий прем’єр Ал- Виходить, що й ебціал-кредиту 
<-----  а«........... ......... . ............ І1С буде, якщо Доглес таки

відмовиться приїхати, бо Абер
гарт не знає звідки і з котрого 
боку починати. ;

Що ж тепер вийде з обіця
них Абсргартових $25 дивіден
дів, які він обіцяв дати грома
дянам Алберти : Чи не шукає
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протестуючи проти відсилання 
їх до Етіопії. Офіцири застрі
лили двох солдатів і поранили 
кількох.

В тірольському селі біля Ме- 
рано населення влаштувало ве
ликі' жалібну демонстрацію з 
приводу смерті селянина Ге- 
орга Шметера, якого взято на
сильно до армії і вислано до 
Етіопії, не зважаючи на його 
протести, що він слабого здо
ров’я. Вій помер в дорозі. В 
цій демонстрації взяли участь 
усі довколишні села і місточка.

> не пробував забо
ронити тієї демопстрацї.

Лондон, Англія, 13 січня. — 
Газета "Тайме" пише, що в 
Європі існує великий нафтовий 
комбінат, підтримуваний аме
риканським капіталом, який 
нагромадив в 
європейських країн величезні 
запаси нафти для Італії, не зва
жаючи на плановане Лігою 
Націй ембарго. Кажуть, що 
згаданий комбінат закупив в 
Гамбурзі велику рафінерію і 
склад нафти. Компанію, яка 
закупила це, підтримує банк в 
Бостоні, який має великі кре
дити в Німеччині.

ДОМІНІАЯВНИЙ УРЯД ДАЄ ВЕЛИКІ ПОЗИКИ 
БАГАТИМ ФАРМЕРАМ В КАНАДІ

ІТАЛІЙСЬКИЙ ПОЛК ПІДНЯВ БУНТ
ПРОТИ ВИЇЗДУ ДО ЕТІОПІЇ

відмовилися виконувати 
зп тюремної управи і 
три-поверхової тюрми 
брали в свої руки.

З офіціального повідомлен
ня і звіту старшннн-майора 
Торнбола видно, що в'язні хоч 
були збунтовані, проте воші 
поводилися добре і не зробили

Торнбол повідомив своїх звер- 
хників в Квебеку про рішення 
перевести І провідників згада
ного заворушення до тюрми 

жорстокої дисципліни в тюрмі, Бордо, недалеко Монтреал.
Тюремні власті! відмовля

ються опублікувати імена тих 
мнимих провідників, щоб не 
викликати обурення між трудя
щими Канади. Влада безумов
но буде старатися звалити всю 
відповідальність на 4 перевезе
них в'язнів і буде старатися 
вкаратп їх.

прем’єр Абергарт, — 
що він має приїздити раз або 
два на рік, коли цього буде ви
магати уряд Алберти. Я хочу, 
щоб всі знали, що ми його 
кликали... і пробували дістати 
опінію експерта для встанов- 
,'іеня соціального кредиту в 
провінції”. . і їм дуже потрібна.| Абер

Ми пробували, каже Абер-1 сить дати обіцянії дивіденди!

ЯК ФАШИСТСЬКІЙ УМ ІЇАЛІЇ
ЗДУШУЄ СВОБОДУ ПРЕСИ

ПОНАД 70,000 ЛЮДЕЙ В БРИТІШ ИОЛОМБІЇ 
ЖИВУТЬ З РЕЛІФУ- —-----------------------------------

МОРСЬКІ БУРІ ВБИЛИ 14 
АНГЛІЙСЬКИХ МОРЯКІВ 
Лондон, 8 січня. — Великі

> навістили 
вії ,ііроітіціоііа.'іі>ііо-і1’І11ІТІІ'ІСІ>кі прибережжя, спри

чинили смерті. 14 моряків. 
Трьох вбито на пароплаві “Ю- 
лисеє’’, одного на риболов- 
еькому пароплаві, а 10 втопи
лося з судном "Шор Бріз", яке 
буря розбила і затопила.

Каіро, 8 січня, 
тійські демонстрації 
бухлії минулого вівтірка після 
того, як провідники Вафдисгіи 
проголосили створений органі
зації “сііньосорочішкіп". Ваф- 
диетн пули дуже обурені віст
кою, що бритіпськнїі офіцер 
пострілив єгипетського заміта
ча вулиці..

БІЛЬШЕ АЕРОПЛАНІВ І ВІЙСЬКА, АЛЕ Й БІЛЬШЕ ПОРАЗОК

™ -Я
Інсбруґ, Австрія, 13 січня. — 

Повідомлення з Південного Ти- 
ролю говорять, що в бараках 
у місті Мсраію збунтувався ці
лий полк італійського війська 
і відмовився виконувати прика- 
зи офіцнрів. Коли солдатам 
сказано, що вони мають виїха
ти до Етіопії, вони влаштували 
демонстрацію, зірвали .портрет 
Муссоліні з стіни і подерли йо
го на куски вигукучочи: “Геть 
з Муссоліні!”, “Ми проти вій
ни!"

Коли офіцири прибули до 
бараків, щоб здушити бунт, Уряд навіть 
солдати повстали проти них, ;

Віллє Марі, Квебек, І січня.
— Привезена аеропланами про- 
вінціопальна поліція з Руан, тюрмі Віллє Марі цей самий 
Квебек, минулої п’ятниці вечо
ром "втихомирила” збунтова
них в’язнів в тюрмі Віллє Марі. 
В’язні запротестували проти

на-!
піп спалив ш>-1111 такі інструкції: 

мешкання фармера А. Олафсо- 
на її окрузі Бравії, згинуло гри 
особи батько, маги й 15-річ- 
на донька, а 3 інших попече
них літуй находяться в серйо.і- 
иому стані н шпиталі. Вогонь 
постан і вибуху га іо.ііноіюіо 
"кеші", який внесено до хати

Шипиіші, Алта. Окружний 
комітет масового фармерсі.коіо 
руху вислав' іс.ісганііо до .муні
ципальної ради і до ііровінціона.іі. 
ното посла Томина у Ви.'іпигдоіі в 
справі насінні!, ме нічної доцомоі'іі 
і більшої О І реіиу .1 111 ІІІКІ.І.

Муііішпіа.ііаі.і рада пріпіия.іа 
наші н.маї ання і ііі.шііса.та ре:іо- 
.іиіцію, а нроіііішіпна.іі.ііінї посол 

’’Ії чин ні.ції вів, пв> він мусіїп. 
ро їс.іі шш чи фармерам потріб
на іопомога. Нін обінив іапі свою 
пі ни ві її. .ііісківііо

Пере і виборами неї! сцмиїі 1о- 
мии ме ж.і ііп обіїнніок, кііі.ц! ци
ми на ліво і н.і прано, цц,б .інше 
.іііі.іін іо.ісги ф.ірмі'ріі>. Тепер 
ВІН, ЯК і Ур>| І Лбері арі,!, ч.ніу до 
про сіті обіїг.іііі.іі і вис ц і пцу 
іоіі.і)і банкірам.

Нам ірсба новині масову і 
инсргу боріїп.бу а,! наші 11.4,0,1Н. 
Н І і II ІІі рі ІІС Ц ІНІМ рішені. |ч,,ц 
фі-реішії, иі.'.і ні ібу.іагм в ПІніїїш- 
цчг 15 і ру інп.

? Тне Ракмек’з Ьіее 
Виходить кожної середи — риЬ1івИеД еуегу 1ДГе(іле8<іау

к
Муссоліні постійно висилає солдатів і аероплани-бомбовози до Етіопії, щоб 

підснлитії свої розбиті лінії наступу. Нові повідомлення з Африки описують про 
новий наступ етіопських військ, які відбивають території, втрачені на початку во
єнної кампанії. Зараз фашистські війська бомбардують шпиталі червоного хреста, 
щоб відстрашити етіопнів від наступу.

Вікторія, Б. К., 7-го січня. — 
Найновіший підрахунок про. 
вінціонального уряду виказує, 
що в провінції Бритіш Колом, 
бії є 26,616 безробітних родин, 
а коли додати до того числа 
12,772 жінок, 14,7-17 синів, 14,- 
026 доньок і 1,894 інших, то чи
сло сягатиме понад 70,000 чо
ловік.

З гнх 26,616 безробітних ро
дин є 19,068 голов родин, що 
не працюють і не працювали 

.. . і відколи почали брати реліф.
1 І'(’",.,,і,|-І3ніі дальше виказує, що з 
'....?“'.:и],.1-ГСІ’0Г0 безробітних є 

2,000 родин, що живуть з релі- 
фу вже 5 років і понад 9,000 
роліїн, що живуть з реліфу 4 
роки стало. Ці процент з за
гального числа або 11,432 осіб, 
що живуть з ре ііфу, це люди 
поиад 50 років життя.

на позики для фармерів. Від 
того часу, тобто за останніх 
шість місяців, сума позичена 
фармерам грошей майже по
двоїлася. Найближчий річний 
звіт виявить, що фармерн вин- 
ні урядові біля $20,000,000.

Але мильно було б думати, 
що уряд дає позики всім фар- 
мерам, які їх потребують. Він 
дає їх тільки тим фармерам, 

. Неза- 
року до останньої весни, колиі.можні фармерн, які з.чдовжи- 

лися по вуха; можуть собі спо
кійно банкротувати. Це буде 
ліпше для уряду і для багатих — каже

Едмонтон, Алта., 11 січня. — 
Соціал-кредитові посли до до- 
мініального парламенту мали 
тут свої дводневні наради. їх 
парламентарний лідер Г. Г. 
Блекмор заявив після нарад, 
що всі соціал-кредитові посли 
в домініальному парламенті бу
дуть підтримувати збільшення 
армії, флоту і повітряного 
флоту.

Соціал-кредитові посли, як 
видно, хочуть збільшити дер
жавні кошти, які спадуть ще 
більшим тягарем податків на 
плечі канадських громадян, 
особливо на плечі трудящих.

на з газет, що швидкий мир в 
Східній Африці приверне мир 
1 спокій в усій Европі^Атакуй- 
те фронт свободи і комуністи
чний фронт”.

На 18 грудня сказано: “Не 
згадуйте нічого про почин 
зменшення вжитку паперу. Як
що отримаєте вісті про нагле 
захворіння сенатора Марконі, 
не друкуйте нічого про цю 
справу. Не згадуйте нічого 
про розправу 5 збунтованих 
солдатів перед воєнним трибу- 
палом в Римі", і т. д.

“Манчестер Гарісн" дає по- 
яспспня, що сенатор Марконі, 
славний винахідник, захворів в 
їдальні на поспішному поїзді 
Париж Рим. Спершу не було 
надії на його низдороіі.нчіия, 
але опісля він очушш.

Едмонтон, Літа. Числсіші 
резолюції в справі негайного 
виплачування обіцяних місяч
ий дивідендів, які наспівають з 
різних сторін Алберти до уря- 

заставили прем’єра Абер- 
тійський прем’єр Абергарт за- гарта. проголосити, що на най- 
повів дальше відложення пла- 1 
чения соціал-крсдитоних диві
дендів.

Абергарт заявляв передтим. 
що його уряд приступить до 
виплачування дивіденди: в-.т;*-,„ 
гу 18 місяців .після виборів, а1- 
тепер каже, що цю справу тре
ба буде відложити на дальших 
чотири або шість місяців.

Абергарт сказав, що люди 
повинні зачекати додаткових 
кілька місяців, бо його уряд 
мусів перейти “багно”, заки 
.міг устаткуватися. І

І^>Л -і;’»}*X,

Лондон, 7 січня, -г Газета 
пшениці “Манчестер Гардіен” подає ві

домості за антифашистською 
італійською газетою "Гіюсті- 
ція с Ліберта" в Парижі, про 
розпорядження італійського 
уряду до преси.

Ці інструкції кидають цікаве 
світло, як фашизм здушив сво
боду преси і зробив її своїм 
помелом. В інструкціях го-во- 

I риться:
’ “Франки - бритійські перего
вори не сміють бути подані як 
депеші та кордону. Зігноруй- 
ге їх цілком".

І На 16 грудня уряд мав пода- 
“11 справі 

пропозицій Гора-Лапаля поча
ти сінчіифішіу кришку, не ата
кувати урядів обидпох країн... 
Не говоріть, ш, це зробила о.і-

УРЯД ЗІБРАВ $73 МІЛЬЙОНИ 
З ПРИБУТКОВОГО ПОДАТКУ

Оттава, 8 січил. К иї,ід
еї. кий \рчі іібран прибутки. 
НОГО Но і,піл нього року ПІД 
І ми пін іо ЗІ гру піц ЦиЗДЛІ,. 
12.> або $18,702,1/8 більше, під, 
минулої о року ід (ой самий 
час Коди фіска іі.іпиі рік екін- 
ЧЦІ І.ІТІ II пере ІІІІ, (О ЦЬОГО року ІІІО1ІІ н\ 
ирпі.у ІКІІ і Іірцбу ікоїІїН о па '......
іаїку 11ИОІОІІ, н,-І іогеїісріїїшіі.іеш. Поц.і у 200 щ-цї 
іи,‘"І,ІЧ. ІІІІКІН, .кіно,, і ■

ту тоді, коли на це дозволять 
обставини.

Це свідчить, що Абергарт 
намагається заспокоїти насе
лення Алберти своїм законо
проектом, яким він хоче відло
жити виплачування дивідендів 
на необмежений час, може на
віть а більше, як а 18 місяців, 
як цс він передтим говорив. 
Ллє можна сподіватися, що ко
ли на найближчій сесії албер- 

Цим законопроск- тійського . парламенту нічого 
дефінітивного в цій справі 
зробиться, то населення . 
берти підійме таку бурю, і 
навіть біблійник Абергат 
зможе її втихомирити.

. ПОХОРОНИВ ЖИВЦЕМ СОТНІ ЛЮДЕЙ
ІІатога, 11 ,'|„ х,>|Ч.а. „кіаячт.

Великий земле гру е наїїі-іпогрсбаїїі живцем.
спін ііівленпо іпчіиіу часшпуі Ічльпиіі землетрус, як іоііо- 
Кі. іпуцііі. ІІіптічіна Хмерик.і І' *’1, лепеті .і І кісто, потряс ці- 
Землетрус спріїчііііин НС.ШІ.І 1‘"’" Наріпио. Що !

К УПИ іем іі, ЯКІ ІірііеіІІІ.І.Щ цілі сті ’Гукц.п 

її’,й"...... І п іХ’
. ’Д^к.і.гиіпх

< ію иіииоіі.сч, <ци :<і н,кіс!ь,м;ц;. бо
І.чек.! ун іьш к .не Щ. ферити „ ХС1Х ... 

кінно нема іпе іюііпну нішш щепну тем іегрУсом.
’ Чі.У.ІО ,\ р,( і ]чо І.ІЦОІІ цц . . ]

1 лисії її малому : ■ ‘иул.іь

иім пророчім інституті, албср-'^У’

блищій сесії провінціонально- 
го парламенту він внесе зако
нопроект, який матиме па мсті 
завести соціальний кредит в 
Алберті “так скоро, як це буде 

. .можливо”. ]’
виборів, а'том Абергарт ііс думає перево- 

тепер каже, що цю справу тре-|дити негайно в життя свій но
вий економічний план, а лише 
приготовити дороге для запо- 
чаткування соціального креди-

і; ' . ‘іАЮаГАІ -ЇІІГР Х&У.У.гС-. ЯЧІ:'

Іспас, Аліа. - На масоїю.му мі
тингу фармерн цієї околиці одно
голосно ііпіісс.ін реао поціїо, п якій М°РС1>К> бурі, що 
домагаюіі.і'я і
іо уряду- пасішія. Поїш гойні,ся 
піддати його, коли іародщі-, бу
шелі. за бушелк.

Висилаючи |чмолкіцйо до про- 
иінціїчіа.п иего уря іу фармерн за- 
яиили, шо коли уряд підхилить їх
ні домагання, іо ноші гоїоііі в.іапі- 
іуїкіні но\і і на І дмоіііоіі.

, ... ! Пасішін у (уже ііаж.шноіо спра-
•і"іо околицею ІІаріоцо. ІЦо вою тля фармеріїї. Не .кісіуш, не 
НіШМУЧіше 36 осіб згинули н мі. ОУЛСІП збирані.

’<•> Гїкиерес, а села Саиусс. Л.і-
“ніеім зішіцсиі.

ЧОНІ ІІ'М.ТСНІІ ПС 
кочутіікдційііі ліні! „е.

око ііііиїх. папі-'них іа ре.іігійшіх поглядів.

Хрчі 1<|> іомніі 
ННІОУІОІ у



Число 3.

Сторона 2. Вірію, фі'Осі, і треба перевірити.

ними

Нічо-

схо-

А то-

по-

Вовою трапилось

для своєї Преси

я

на лозунгах, на за-

іі.іі'жі

Весела, сміхотлива, а про це 
Те, що в серці но-

щоб ми-
Жодної

вимовив глухо, куснув губи. Взяв маз- 
високий, наче на ходулях. Ма-

ністртції $9.27, 
кож нп па і

ВОГОНЬ ПРИЧИНОЮ СМЕРТІ ■ 
ТРЬОХ ОСІБ Ні ФОРМІ

ВІДГУКНУВСЯ НА виклик 
І ВИКЛИКАЄ ІНШИХ

закінчив епос с.іо-
і ч гам

ііріАо.циь..
схилилося нач іЛксоїо.

СКЗ ЧИЇ Ін'ЗВІкПШіНЙ.

‘АдІДЄЬКОЮ ДІПЧІІ- 
<?Дна 

Друга 
ЖОДНИХ 

0,|енц.иіим,

----- -« ' • і '

Роя.і Кеие.іієн Мавнтед 
минулої ця спиці 

і хати, 
на північ звідси, 
одної дорослої 

родини Ке-

А. мабуть, що так.

Стукнули двері, в

Ось чпііііі.ся 
заліт іпьсу, у напою 

на поверхне нолуосі.
'Інвіїьі'м, не 

П'ятеро ю ції 
Фіні лі. IV,ке іатіїепу тіні,

.Ч". плин на нирці , Рошоїіі тав, нояепіоиаи, а потім уже на практиці, 
як грена .іапран.’шгіі буксу, 

масіїїиднікіїї, піо підійду ги, ткнуть 
Гу і хоч і нескла дна справа, а тре- 

січні... кЧа.
сіс.качн. чи пішло масиї.іо

Ніяких об'єктивних причин! Нехлюйство чи свідоме 
однаково каратимемо. Нехлюй, саботажник

с ізотівський похід включився? Г— - 
робимо,'іцо “порушуємо” інструкцію?

— Я не про гріх. Гріха немає. А обратно ж таки для 
нас, служащпх, закон писався.

Чумакове кругле обличчя почервоніло.
— Закон? А горіння букс припускає закон? Ти забув 

хіба, яка в нас бригада? Найперша ударна. Зрозумів? По 
пас рівнятимуться. 1 Маслова бригаду треба перескочити. Ні, 
брате, сорок п’ять хвилин для нас не вистачить, коли хочемо 
першість узяти. Вірно кажу?

Мастильники погодились.
Якби ж ми всі були такі, 

уважив бригадник Ьезвікошшй, 
стачило, а то... недосвідчені ми.

до нас .майже 
передплатника 

спій пашквіль. 
Всіх тих, шо дістали його, я кли
чу зложити па пресфонд "Фарм. 
Життя” 50 и. Від себе я складаю 
згадану суму. Не буде гідна від
повідь Лобаєві та всім лобаївням.

Н. Моргоч.

як МапуйлоФедорович, за
поно б і сорока хвилин ви- 

В Чумаковій бригаді, крім Безгікоііного (і Татарченка, при- 
молодих, шо їх Мануйло зобов’язався внвчп- 

ж...:... Роботу починали 3 того, що йшли 
й мастило, 
казав Чумак, 
-. ЯК ОКО своє.

які поїхали ті 
. . щоб 

свята, іірні-

Глендои, Алта. Посилаю до 
адміністрації “Фарм. Життя" $2, з 
чого $1.50 за за.теглу передпла
ту, я 50 и. на пресовий фонд.

Свого часу я прочитав у “Ф. 
Життю" допис про наш відділ 
ТУРФДім в Гіфорд, в якому до
писувач описує життя тутешніх 
фармерів та їхню боротьбу. 
Це добре, але було б ще краще, 
коли б такі дописи появлялися 
частіше. Вони допомогли б нам 
багато в нашій праці.

Хоч вже пізно, але я викликаю 
деяких товаришів допомогти на
шій пресі. Я кличу таких товари
шів зложити по 50 ц.: Е. Бордн- 
пюка, Андрія Кошубу, Петра Бо- 
днара і Елпка Неспяка. Виклика
ні мною товариші повинні заслати 
ти по 50 ц. до нашої адміністра
ції.

Крім цього я кличу всіх, що 
вміють писати, щоб вони допи
сували, до “Фарм. Життя".

Іван Сорочан.

(Продовження).
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Марксл Іванович здав у депо паротяг, зроб.ив записи в ре

монтній кинзі і побіг на збори. Та як не поспішав, все ж та
ки спізнився. Коли ввійшов у залу і знайшов собі місце на 
стільці, Сава вже кінчав доповідь. Старий машиніст помітив 
у сина сипці під очима, згадав, що той ось уже другу добу 
майже не спав. Сам ербі тихенько похитав головою, кахик
нув, пригладив на скроні сивувате волосся. “Діла, діла... Нічо
го не поробиш. За всім треба доглядіти”.

. Озирнувся п побачив ззаду дочку з Теренем Борнсчуком. 
Ач, рядочком собі сидять, як голубки. Нічого, Терень — 
хлопець-роботяга тихий. Борискуча знав, двічі заходив він 
до Люди 
бачу.

Чергил, Алта. Ми, перед
платники “Фарм. Життя", негрої
ди забаву, щоб придбати дещо 
фонду для нашої преси. Тон. Сн- 
дс.рко дав нам хати на забаву. За
бава не була масова тому, що тут 
є мале число українців. В біль
шості тут поселились шве ш. нор- 
ведп, німці і англійці.

З нашої забави прийшло $2.40. 
Хоч не велика це жертва, проте 
вона щира. Ми здобули також 
двох нових передплатників для 
“Фарм. Життя". Всім жертводав
цям складаю щиру подяку. Підчас 
забави т. Гойда виступив з корот
кою промовою та пояснив значен
ня нашої преси.

По відтягненні

і Маслова й собі
Татарчепко па виробничій па

ні. дружина ішпр,цілила батькові доіінеп, і по- 
іміхнунси

Марке.іа Гінашиїпча ііершоїо обра ні до складу конгроле-і 
рів якої ті. 'І.паї п ііінрошиїунаи донній список старих заліз- 
ннчніїї.ііі, логні і'.енпх кадрпіші.ш, що школи не ма ні водного 
проіу.іу, жодного і іяінешш іа нех.іюш цю. Ці .події мали 
величе «НІНІ ДОЄНІ і \ роботі, (ІУ.ІІІ 1,1 прнк.іа І ТЛЯ ІНШИХ, мої- 
ІИ бути добрими В'ІІІ ІС.ІІІМІІ ДІЯ МОЛОДІ.

У коїіірп.іери нотрщіи ні Маркел Іііаноїшч, Матії.іо Читак,

шкідництво і
гой же ворог, той же шкідник!

Але конкретних ішнуиатцін у припущенні завала нняипіи 
не виїлося. Спочатку промішали одні, потім інші. Потім 
ще хтось прізвища невідомі. Траплялися навіть такі випад
ки, коли пі т чає самого промішаїїшв бригаду робітників пере
кидали з одного паровоза на другий. Ніякого закріпленим 
промивальників за машинами не було. Цілковита знеосібка.

Татаєп вимагав показати йому графік і план промиваний. 
Старший машиніст тільки руками розводив.

СДа-Ч буде).

— Що- ж це таке, хлопці? Доки цс воно так буде, що 
Маслов переймає досвід нашої бригади? Такечки ми не вий
демо переможцями в соцзмагані.

Втяг довгасту' голову в плечі, розмахував руками — 
жий був на якогось незграбного птаха.

— Треба критися від масліпських хлопців, щоб піхто не 
знав, як ми справу поставили в своїй бригаді. Члени партії 
на це не звертають уваги, наче їм і діла нікоторого немає, 
то Маслов усе чисто краде в нас — ось і він уже завів щодня 
летючі наради, мазут пропарюває, а далі ввесь досвід у нас 
викраде. Я хоч і безпартійний, а змагання мені теж болить 

хочу побити бригаду Маслова. Вольно, хлопці...
Татарчепко говорив запально, на таранкуватому жовтому 

обличчі поблискували два зелених вогника гострих очей. Го
ворив і не помічав, як хмурив брови Чумак, як посміхався Без- 
віконний.

Бригадир дав Татарченкові висловитися до кіпця, 
ді, не витримавши, нарешті, буркнув:

— Високий до неба, — справедлива поговірка. Кха-кха... 
А розуму мало. І навіщо тебе призначили в мою брдіцаду, 
коли ти й поняття не маєш, шо таке соцзмагання! Та це ж 
допомога один одному. Ось що соцзмагання! А ти закликаєш 
критися від Маслової бригади! Ех ти ж, довготелесий уродив
ся такий, а слова такі в тебе, що й не слухав би. Так то. Кха- 
кха... Дурниці плетеш. Досвідом нам треба ділитись. Брига
да Маслова — не вороги, а друзі наші. Ось що...

Татарчепко розвів руками.
— Воля ваша, 

тічку, пішов уздовж валки, - 
нуйло мовчки стежив за ним.

—- От хрухтик, — констатував Безвікоіший. — 1 Іевже він 
такий відсталий? Та тепер у селі, у глухому селі й то розу
міють, що таке змагання...

ІЗ ц. за пере
силку, висилаємо до нашої адмі- 

куди входить за
стара передплата.

С. Дефір.
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На канавах стоять'паровози — мовчазні, застиглі. Не ди

хають могутні груди, не сичить пара. Тут — цех гарячого про
мивання. Промивальники в гумових черевиках, з брандсно- 
ями в руках працюють. Гаряча вода виривається з кишки ду
жим натиском, хлеіце фонтаном. З люків стікає млява, сіра 
маса накипу. 0

На паровозах лазять робітники з смолоскипами, освітлю
ють залізні черева машин. Смолоскипи розвівають вогневим 
волоссям, і враз займається обличчя промивальника зловісним 
відблиском полум’я.

Контролер якості, Маркел Мартинов спустився крутими 
'східцями вниз, у напівпідвал, де глухо працюють два мотори. 
Вони подають із чанів воду в колонки, в цех гарячого проми
вання.

— Здорово, Кіндратовичу, — привітався до моториста. —- 
Як воно робота? Не скучно?

Сухорлявий моторист з цапиною борідкою загоготав, як 
гусак:

— Маркел Івановичу! Драствуй, драствуй, старий. Го- 
го, вже, значить, ходиш? Контролер? Багато браку' виявив? 
Ходи, ходи. Тільки в мене все справно. Я сам усякі там раціо
налізації помічаю, заяви подаю. У мене непорядку немає. Го- 
го, старий, мені тут весело, чуєш як співає? — вказав на мо
тор. — А порадити тобі можу одну штукенцію.

Він нахилився до волохатого, зарослого пучечками сиво
го волосся Мартинова вуха й чому&ь прошепотів:

— Промивка нікудишня! Всі про це знають. І гомонять, і 
в газеті пишуть. А воно все -по старому. Потруси промивочку, 
Маркеле ^Івановичу. Псують котли.

Мартинов і сам знав, що з гарячим промиванням справа 
погана. Паровози замість десяти годин простоюють у цеху по 
дванадцять годин ,а то й більше. Якість промивання низька. 
Працюють аби як. Старий машиніст-промивальник не встигає 
доглянути за всіма паровозами.

Того ж дня Маркел Іванович знайшов в одному котлі за
вал. Машиніст паровоза жалівся:

— Слухаю я, слухаю клекотить вода, паче в попсова
ному шлунку. Підозріло шумить. Почуваю, що негаразд тут. 
Та ніколи міркувати, рушив. Дж воно осі. що халепа та її 
годі! Когьо.і міг вибухнути. ІКутка сказати, отакий накип на 
трубах! Та за таке промивання в бунр треба еадіїїп!

Насамперед Маркел Іваноніїч спробував знай ги винуватців 
іакої злочинної роботи. Нодзвошш телефоном секретареві 
пар і комі і е і \ .Адже справа дуже важлива. Тут уже ііікідни- 
цівом їхнє. Хіо може занеіішмті, що це тільки нехлюйство, не
догляд?

Гаїаеп неї айно ж з явіївся п депо. Він поставив нитаніш 
руба:

ціонало ще двоє 
і її на кращих мастильників, і' 
до складу н вибирали гарну підбійку 

Ви мені, хлоп’ята, г.шдігь, 
спільниці завжди в чистоті тримали, 
і'ороиіиики щоб не було.

Щодня бригадир 
нк він ка іаи 
біли іі.и пча, і

Ви не пчіїьсн 
маслянкою і 
І .1 II ВМІНІЧІІ 

Мат йло

Прннс Алберт, Саск., ’М гру
дня. V ’
Подіє шукали ’ ' 

гв згарищах фармерсі.коі 
яких 26 мп.п.
за останками

І особи і інах діїеії 
меронін.

І Коли батьки, •. 
(четвер до Нріінг Алберт. 
) пакуніч'и дещо на 

дали вечерпм додому іі приве
зли з собою в автомобілі бага
то різних «абапок для дітей, 
воші застали свою хату в руї
нах. Сусіди кажуть, що вони 
бачили вогонь десь біля 7 го- 
діиш нечером, але коли вони 
прийшли на місце, і хати вже 
мало що ліпип.іося.

Батьки лишили дітей 
з 22-лігшано і ....ачжокі 
пою Міілдре.д Торнбу.і. 
дитина мала два роки, а 
чотири. Не .'шайшовшн я 
слідів по них, стає і'".... 
що вони згинули у вогні.

_ просто собі по товариському. “Любляться. Бачу,
Та хіба Людка скаже? Г .

мовчить. Нікому. Та нехай, її справа, 
сить, — її. Сам же був молодив...

Кивнув головою товаришам, за, спиною .сусііди простий 
руку мастильникові Маслову. Слухав. Сава випив шклянку 
води, сів. Кілька чоловіка ляпнуло в долоні. Зірвались опле
ски — рідкі, недружні. Прийшли не рукоплескати, — прийшли 
робити справу, радитись загальними силами намітити план ро
боти.

Запан\’вала тиша. Ще в кожного у вухах брепів голос 
начальника політвідділу. Район не виходив із прориву. Прав
да, проти минулого місяця відсоток навантаження вагонів під
вищено, був уже певний злам, поліпшення. Але й лосі ще 
станція затримувала валки з .манганом, з хлібом, з вугіллям. 
Проти плану район не довантажив п’ять тисяч вагонів. Ди
спетчери замилювали очі, горіли букси, паротяги виходили із 
строю. У депі так само панувало нехлюйство, низька якість 
ремонту.

Підвівся голова зборів Мануйло Чумак. У витрішкуватих 
прозорих очах жовтою позолотою підбивалося електричне сяй
во. Кругловидий, низенький, світив над столом ' президії, як 
місяць.

- Ми чули тут доповідь товариша Мартинова, — сказав 
напружено, глуховато. — Багато в нас неполадок па залізниці, 
багато в кожного накопичилось думок. Треба тут, на відкри
тих партійних зборах, висловитися, поговорити. Товариш 
Мартинов висунув тут пропозицію про контролерів якості. Ду
маю, шо цс потрібна нам справа. Ну, просто, як повітря. Кха- 
кха... Беріть слово. Давай, Якове Макаровичу!

Мастильник Маслов підійшов до столу. Широкою доло
нею провів себе по рудій щетині на обличчі. Смикнув за бо
рідку, розставив ноги, руки. Ніби боявся впасти.

— Ми, мастильники, оголосили першими ізотівський по
хід на транспорті, — сказав спокійно, наче задумливо. — Бри
гада товариша Чумака викликала мене з хлопцями на зма
гання. І, треба сказати просто, як воно єсть, — гомонять, про 
пас залізничники. Стежать за нашими успіхами. Це значить, 
що ми звернули увагу. Зрушили народ. У бригаді товариша 
Чумака відчеплень майже немає. Так, Мануйло Федоровичу? 
Вірно? Букси в нього не горять. Не горять і в моїх хлоп
ців. Ми показали, що цього можна досягти і гарною органі
зацією праці, міцною дисципліною. А щодо контролерів яко
сті — негайно виділити найкращих ударників, старичків. Хай 
діляться досвідом з молодняком. Хай виявляють нехлюйство 
,та головотество...

Про контролерів якості багато говорив секретар осеред
ку Татаєв.

— Треба вітати цей захід політвідділу, — сказав він. — 
і стариків довге життя на транспорті? Вони придбали вели
чезний досвід у роботі. І лежить він у них, цей досвід, як 
мертвий капітал. Треба використати героїв праці. Хай вчать 
молодих, як треба працювати.

Після Татаєва виступив стрілочник Книш, двоє слюсарів 
із дена і машиніст Шурубак. Тільки но вийшов він до столу, 
як Терень Борисчук завовтузився, засопів. Упізнав його ніс 
картоплиною, совині круглі очі. Витяг Терень голову, жодне 
слово його боявся пропустити. Навіть Люда помітила це, спи
тала:

— Чого підошвами зачовгав?
Але Борисчук промовчав, не сказав. Хто зна чого “Мо

же, так тоді, пожартував? Сердитий був? — майнула думка. 
-- Та й іцо сказав: “для'кого стараєшся?” А Люда зразу — 
класовий ворог! А може він, цей Шурубак, один з кращих 

машиністів?”
Товариші, — гикнув Шурубак, — я людина безпартійна, 

але знаю, що комуністична партія єсть наш крицевий авангард, 
ось чому я прийшов на ці збори. Вірно, багато в пас хиб і не
поладок, багато несвідомості. Ізотівський похід я підтримую, 
оголошую себе ударником. Я закликаю машиністів боротися 
зг економію палива в дорозі, за паристу їзду. Треба вам 
усім пам’ятати про вказівки товариша-вождя Сталіна. Щоб 
не було її пас жодного протікання труб, жодного відчеплення 
хворих вагонів!..

Вся його промова була побудована 
кликах 'боротися, змагатися, перемагати.

! подумав Борисчук. 'Оце в нас такий 
! Ніг помилився я годі, по

деру годі шось бовкнула людина, а мене це вра- 
ІІомилнвся. Пі, з Шурубака, видно,

••ФАРМЕРСЬКІ^Ж^Лц СЕРЕДА, 15 СІЧНЯ 1936.  
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. Яків Маслов старий башмачний Григорій Перегуди. Бу- 
К|Ш ’ ^ппі десятки прізвищ залізничників _ Кращих із кра- 
•',0,цс список одноголосно. Обрані това-
"1"Х; е?міРміж‘собою мали розподілити дільпиці - кожний 
ЇГсвоїм фахом. Маслов-і Мануйло ЧумаІ( взяли догляд над 
буксами Маркел Іванович і тс двоє мащцпістів “поділили 
мі-к собою паровози. Григорій Перегуди дав урочисту обь 

шку виявляти ВСІ хиби в робот! -горки”. сизоокий, широ-
■ вилицями нагадуючи монгола, він нахвалявся:

Всіх башмачииків візьму в роботу! [ щоранку про всі 
неполадки' доповідатиму начальникові станції. За місяць не 

впізнаєте горки! .
Всі відчували — аж ось коли міцно взялися, правильний 

шлях намацали. Піднесено звучали голоси, хмурились костру
баті брови Але прискали вогники з очей -- бу.ля думка друж
но взятися, розворушити кубло, ЩО Зішли собі нехлюйство, 
саботаж, безвідповідальність.

«Дехто згадував своїх товаришів по роботі —- треба б пиль
ніше до них додивитись, не всі вони на правильній точці сто
ять не всі говорять по робочому. Та й брак у декого дуже 
вже часто трапляється. А головне, Що цс буває саме тоді, 
коли потрібний негайний ремонт, коли на паровоза чекають 
валки, вантажені манганом, вугіллям. Підозрілий трапляється 
брак...

Збори закрив Чумак після заключного слова Сави Марти
нова, але не всі розійшлися. Залишились контролери якості: 
з зав'трішнього дня вони вже мали приступити до роботи, тре
ба було негайно, сьогодні ж таки проінструктувати їх, розпо
ділити чергування так, щоб кожної години 1іа дільниці був 
ХТОСЬ із НИХ, щоб це ввійшло в певну систему. Момент був 
слушний — всі тут, як один. Та й добре, щ0 зараз після збо
рів кожний пам’ятає, що говорилось, на чому загострювалось 
увагу.

Посідали колом — посередині Сава, біля нього Татаєві 
і голова профкому товариш Ягода. Видно, такий уже справді 
сьогодні урочистий день не забув поголитися Татаєв. Си
дів акуратний, від нього навіть пахло одеколоном. Тільки ко
пиця густого волосся на голові та підкручені вгору кінчики 
вусів казали про те, що це таки справді Татаєв — людина, що 
їй ніколи не то що голитися, — навіть обідати.

Сава Мартинов, щоб не затримувати товаришів, зараз же 
взяв слово. Говорив спокійно, по діловому, як взагалі зав
жди виступав, просто й зрозуміло пояснював контролерам їхні 
обов’язки.

Хтось тихо штовхнув його цід лікоть. Озирнувся й 
бачив, що Татаєв суне йому якусь записочку.
— З дому передали, — шепнув секретар, осередку.
Хутко розгорнув клаптик паперу й упізнав хапливе розго

нисте писання дружини. Пробіг очима й ледь-ледь зблід. Ру
кою провів по коротко підстриженому волоссі. Воно було 
як їжак, кололо долоню.

“Саво, — писала Наталя Марковна, — з 
нещастя. Приїзди негайно”.

Затиснув записочку в кулак. Міцно, до болю. В одну 
мить майнули в пам’яті Вовині маленькі відтопирені вуха, зав
жди зацікавлено підняті брівки. Щось стиснуло серце. Ки
нути все й негайно — додому! А ці ж як? Як контролери 
якості? Теж підуть додому? Ну, виступить іще Татаєв, але ж 
вігі не скаже їм усього того, що намітив учора він, начальник 
політвідділу, всю ніч просидівши над паперами. А треба, щоб 
контролери завтра ж з самого ранку вже вийшли їіа свої по
сти, треба, щоб кожний знав свої обов'язки, знав детально свою 
дільницю, знав, що йому потрібно робити. Кожна година за- 
тиснена в залізні строки — на тисячі тонн мангану чекають за
води, домни...

І коли за півтори години скінчилась нарада і Сава підвів
ся, поспішаючи насунув на голову шапку, один Татаєв помі
тив його незвичайно схвильоване обличчя. Секретар осеред
ку зрозумів — щось трапилось. і

Саво Маркеловичу, що було в записці, можна знати? 
тихо запитав він. Але начальник політвідділу вже не чув. 

коридорі залунали його швидкі кроки..

18
Чумакова бригада мастильників починала приймати поїзд 

за дві години до відрядження. Довготелесий Татарчепко, що 
його недавно поставили в бригаду, якось сказав:

— Не по інструкції робимо, товаришу Чумак. Це не діло... 
і бригадира настовбурчились колючки рудуватих вусів.
— Як це так? Яка інструкція?

А дуже просто. Інструкція для нас, для служащпх. Там 
довольно ясно сказано: виходити мастильникам до поїзду не 
за дві години, а за сорок п'ять хвилин.

Мануйло Чумак пожував ротом, якусь мить мовчки сверд
лив іатарчепка витрішкуватими очима.

— А про договір на змагання сказано що в інструкції? Ти 
^?л.?.?_ВСЬ.К”І'ІІІ0ХІЛ вмочився? Як думаєш — великий гріх

тиль.
шо ?овчав 3 любов’ю, наче батько. Видно було,
Знав пю , Я "°Г° Таки СпРі1вді Цікавить, глибоко захопшоє. 
нігті' тгл ",Є|1С-3 дріб,ІИЦ,°, через такий ось недогляд, псуваж- 

Г1Ф Г? Н,ДЧСПЛ'О1ОТЬ з горілими буксами.
г'їле и-і 0ГЛядУ Ві1ЛІПІ Чумак тут же, біля вагонів, збирав бри- 

'. К°Р°ТІ<У летючу народу. Кожний м а етил ьі і и к до п о в і -
бііт'и Гп?,1 ЯП І,ЄП0ЛіІДКН ВІЧ помітив, який ремонт треба лро- 

• р! ИГі,диР діловито записував усе до своєї книжечки.
Кппшг п~1°3ріЛІ букси ИИЯВЛ’""'ТЄ, ХЛОПЦІ. — кидав сердито. -- 
з-шдпв-т <-пГ'ЗР >ИТН ПЄВС’""Ч'“ЧЇ РСМ0ИТ, НІЖ ПОТІМ у дорозі 
завдавати собі клопоту.

іут же вчив, як треба знаходити такі букси.
•кімл ■ Р,,зкаі1’ ,<олсса мастилом, — отут і шукайте. Ска- 
"ілшипіш/ упиР‘ІетІ,сп в Ресору. Це вже вірна ознака, що з 
.лдшипником халепа, спрацювався він.
Г,П1, „РСА ™м’ шс оправляти буксу, .хлопці з Чумакової бри- 
і<лоччяРОІ’аР,ОВЯЛ" МаГ'УТ’ Ш06 Пі "іску п |,,>ому пс було’ 1,1

Про це довідалися мастильники бригади 
почали пропарювати мазут. ' 
раді'сказав:

“Ну й Люда! г 
класовий ворог? Гаряча дівчина! 
милився. З 
>ило, хіо зна й чоіо. 
непоганий машиніст!"

Не ііііірнмаїї і Маркел Іванович. Виступив таки. Говорив 
про ліквідацію ніеосібки, про паристу їзду. Наводив прикла
ди з своєї щоденної роботи, закликав писати до ленінської ба- 
гатоінражкп. ,

Треба, щоб усі (іуди робкоріїмн і  
по. Мені іпіі г’іесят років, а спитай ге н редакції 
частий і ісіь!

Сапа згадав,

У ВІДПОВІДЬ Л05ШІДИНІ 
ЗЛОЖІМ ПО 50Ц. НД “ФЖ”

Гаєс, Саск. — Точного звіту :: 
листопадової камплні'і ніс пс ма
ємо. Є палія, шо свою квоту ми 

виконали.
Свого часу т. Роботииький ви

кликав .мене зібрати на нашу пре
су $2. Я виклик прийняв, але не 
мав часу його про це. повідомити. 
Цей виклик я вповні викопав.

Ту є двох товаришів, які, коли 
їх ніхто ие викличе, можуть по
думати, що про них всі забули. 
Ними є т. Ткачук з Гаєс і т. Дж. 
Анака зі Стінен. Тому я викликаю 
на $1 кожного, хоч сколектувати, 
хоч свої зложити.

ЛобаіІ прислав 
для кожного 
“Фарм. Життя”

іпаїцяіь хвилин нрііщииі на “теорію".

пок.і іхтіав іїриг.і пінкам, 
......і її іи\ 

іанта цілі, 
робіни.
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хочу, щоб мене

IV. мертву Колоду.

За Масову Розбудову Українських 
Робітничо

участі в класових боях слід 
вважати й ним є 12 з’їзд. Цей

За зво- 
голосували

об'єднані й разом з пролета
ріатом Канади і під його про-

злуку, але не меха- 
коштом негайної лі- 

.. . в Саеке- 
в ЯКІЙ ІНШІЙ провін- 
нрпчпну вірити, то

і

--------- т’Флон для втримання порядку, 
нього, а не для здушеная 
культі Якщо ваші почування

■

Сторона З*

дискусійну статтю | Фармерс оф Кенада стоять лю- 
!ди, яких саскечеванські фарме- 
ріт знають від ряді' літ як ре
акціонерів, які й по сьогодні 
своєї шкури не змінили.

Рядові члени Юнайтед Фар
мерс оф Кенада є щирі. Вони 
не раз виявляли свою охоту і 
готовість творити об’єднаний 
фронт з членами Ліги Фармер- 
ської Єдності в боротьбі за ре- 
ліф, проти викидань з фар.мів 
тощо. Але до цього об'єдна
ного фронту на місцях не до
пускала реакція, яка стоїть в 
проводі ЮФК. Скільки по
хвальних гимнів відспівав реак
ційний провід ЮФК на адресу 
бувшого консервативного пре
м'єра Ендерсоа в Саскечевані? 
Яке угодовське становище зай
няв провід ЮФК на конферен
ції фермерських . вірителів З 
урядом Ендерсопа, ш; якій бу .• 
представник від Юнайтед Фар
мерс оф Кенада? Яку участь 
взяв провід ЮФК в організу
ванні голодового походу фар- 
мерів південного Саскечевану 
на Ріджайну, які в той спосіб 
бажали задемонструвати свій 
протест проти невистачаючого 
реліфу?

Можна навести десятки фак
тів на доказ того, що провід 
ЮФК був тією колодою, яка 
лежала великою перешкодою 
на дорозі фармерської бороть
би за.слушні права. Цей про
від робив все, що було в його 
силі, щоб розбити солідарність 
фармерів в їхній боротьбі про
ти галанасів і голодоморів. І 
коли тов. Вінніцький говорить, 
що ,'ІФЄ є “майже ворожими 
собі фармерськими організаці
ями , то я екажу, що плекате- 
.іямн цієї ворожнечі не буди 
рядові члени ЮФК, а їхній про-

з. -.
.. -

Микита Ізотов, донбаський шахтар і піонер стаханов- 
ського руху, розказує на нараді стахановців про нечувані 
успіхи у добуванні вугілля з встановленням нового методу 
праці. Йосиф Сталін, який дуже зацікавився розмовами ро
бітників, сидить з правого боку. 

На мою 
“Мої завваги до пропонованої 
злуки ЛФЄ з ЮФК”, що була 
поміщена в “Фарм. Життю” з 
18 грудня, відізвався тов. С. 
Вінніцький з Дана, Саск., дов
шою статтею в “Фарм. Життю” 
з 8 січня ц. р.

У своїй статті п.н. “Справа 
злуки Ліги Фарм, Єдності з 
Юнайтед Фармерс оф Кенада” 
автор каже, що я “закінчив; 
свій допис тим, що злука цих 
двох організацій під цей час 
не є на місці”, та що “автор не 
подав важливих причин, які за
ставляють його думати, що та
ка злука цих двох окремих й 
майже ворожих собі фармер- 
ських організацій мала би бу
ти шкідливою”.

Питання злуки цих двох фар- 
мерських організацій є дуже 
складне. Боне/ вимагає від нас 
здорової орієнтації, широкої 
дискусії, висвітлення всіх мож
ливих фактів, що промовляють 
за такого злукою, або проти 
неї. 'Хто підходить до цієї так 
важливої справи механічно, з 
великим оптимізмом або песи
мізмом, хто агітує за злукою 
за всяку ціну, тобто без ніяко
го застереження, той, на мою 
думку дає себе нести поточним 
хвилям, які можуть занести 
його в небезпечне місце, де 
його чекає очевидна загибель.

Повищий мій впсказ не від
носиться особисто до тов. Він- 
ніцького. Я вірю, що він щиро 
ставиться до цього так важли
вого питання, як також вірю, 
що нема ні одного члена в 
ЛФЄ, який би ставився до цієї 
справи байдужно і нещиро. Бо 
справа об’єднання трудящого 
фармерства є справа величез
ної ваги, є справою кращого 
життя для фармерських родин, 
яке ми можемо вибороти для 
себе тільки тоді, коли будемо мильно зрозумів і виніс

3 моєї статті, що 
противником

ЩЕ В СОМІ ЗЛУКИ З МИАЙІЕД
ФАРМЕРС ОФ КЕИДДД 

хто 
вра

ження з моєї статті, що я є 
великим про півником злуки 

видом станемо до боротьби з двох організацій. Я вповні 
об’єднаними капіталістами.

Але мені здається, що деякі 
товариші підходять до цього 
питання чи не з надто великим 
оптимізмом. Воші бажають не
гайної злуки ЛФЄ з ЮФК. ме
ханічної злуки, злуки за псяку 
ціну, злуки коштом повної і 
негайної ліквідації Ліги Фар
мерської Єдності. Ці товариші 
не звергають, здається, най- 

іогь ті, що для них зворот був ; меншої уваги па факти, що 
“гидотною справою”. Зворот| промовляють проти злуки цих 
врятував нашу організацію від|д,’ох організацій в теперішній 
розкладу. І нас. коли в проводі Юнайтед

Отже, поворотний пункт на-1— -------------- ----------—
шої організації в бік активної і всі, але 1ІС всі взялися щиро 

за здійснення його. Тут якраз 
стало питання серйозного іспи- 

з'їзд прийняв ряд резолюцій та ту ■ іспиту розуміння своїх 
класових завдань і ,іаіии

(Да.Ч буде). ’1 Р иоХ* 0 фаРмеРства
(Докінчеїшя на 5.щ

аржерських Організацій 
ПРОТИ НАЦІОНАЛІСТИЧНО-КОНТРРЕВОЛЮЦІЙНИХ УХИЛЬНИ НІВ, ЗА ШДВИЩЕННЯ ІДЕОЛОГІЧНОГО РІВНЯ 
ПРОТИ націонал ндшого ЧЛЕНСТВД ЗА нов| юод| нддрн, ЗА МІЦНИЙ ПРОВІД 

(Скорочена доповідь П. Пронопчана на пленумі Поширеного ЦВК-------- ім)
ж——-----— г ' ~

вплив, власне, залишають еле
менти своєї дрібнобуржуазної 
нестійкості та саптименталь- 
ності. І нитки цієї сантимен- 
тальпості тягнуться досі, хоч 
правда витерті, але тягнуться.

Чимало примкнуло до на
ших лав і таких, що для них 
головну роль відогравало на
ціональне питання, що його 
цілком правильно розв’язала 
велика Жовтнева революція, 
під проводом більшовиків, на 
чолі з Леніним. Ці вважали 
(як ще досі в наших лавах не 
один вважає), що головне в 
революції — це національне 
питання, а не прогнання капі
талістів та поміщиків і вста
новлення робітничо-селянської 
влади. І вони вважали, що вся 
визвольна боротьба зводиться 
до національного визволення, 
а соціальне, головне, залиша
ється ца боці.- Таке розуміння, 
звичайно, не могло і не може 
не давати сприятливого грун
ту для сіяння націоналістичних 
тенденцій, що в певній об- 
станові, якщо проти них не 
боротися, можуть перетвори
тися на серйозну загрозу.

Доведеться ще тут зупини
тися на початковій діяльності 
нашої організації, що особли
во важить при з’ясуванні пи
тання тієї загрози, що про неї 
йде мова. Наша організація з 
самого початку стала на пра
вильному шляху, її принципо
ве спрямування, її основа вже 
з самого початку була яскраво 
класова. Проте умови й об
ставини були такі, що можна 
було обмежитися до загально
го визнання й прийняття основ
них положень класової бороть
би. Практичного перевірення 
в щоденній боротьбі, де можна 
було б на ділі бачити, як гли-

іспуючої націоналістичної за-1 
грози в менших чи 
розмірах в наших організаціях. < 

Які ж ці питки націоналістів! - , 
ної загрози в лавах нашої ор
ганізації?

Період, що в ньому народи
лася наша організація харак
терний бурхливим зрушенням 
па світовій арені робітничого 
руху. Переможна пролетар
ська революція в бувшій цар
ській Росії, а за нею револю
ційні вибухи, повстанця і на
віть хвилеві перемоги проле
таріату в Зах. Европі не могли 
не впливати на революційне 
піднесення й по цей бік океану 
— на американському конти
ненті. Це стосується іі до Ка
нади.

На цей період, як уже ска
зано, припадає виникнення і 
оформлення нашої організації, 
як.: вже з перших днів спря
мувала свою діяльність по 
шляху, вказ:..: :іу Жовтцевою 
революцією. Звичайно, було б 
неправильно твердиш, що ро
зуміння цього шляху було гли
боке, всестороннє. Але основи, 
слід це особливо підкреслити, 
були вже з самих ночатків ціл
ком правилі.ні, оскільки йде 
мова про класовий, пролетар
ський характер організацї.

Але тут, як майже усюди в 
бурхливі ХІПІ інші революцій
ного піднесення, до наших лав 
примикали деякі так звані “по
путники”, тобто люди, які не 
розуміли справжньої суті рево
люційної боротьби пролетарі
ату, її важкого і в жодному ра
зі не прямолінійної <> процесу, 
але іншії, ііримнка ш то нашої 
робіншчо-фармсреі.кої органі. 
■іаціі, сподіваючись швидкої, 

 па труїий день, все- 
СІІІНІЬОІ робІІШІЧОІ Перемо) II. 
Звичайно, їдкі ііндіі "нот і чи
ни” Ідб.ІЯІЬСЯ По дорий, 
але все ж таки попи залишаю и< 
по собі деякий

від.
Я не

своєрідного культу ,---------
цятки найглибше вкоренити в 
наші організації. І якщо хо
чете, до певної міри цЄ йому 
вдалося з огляду На слабу на
шу пролетарську чуйність. уі б 
сказав, що до певної міри в 
минулому в нас більше відда
валося уваги і піклування грі 
па сцені і. святкуванню дванад
цятий, ніж роковинам наших 
геніальних вчителів і вождів 
світового пролетаріату Марк
са -Енгельси—Леніна. Це, зви
чайно, не могло не мати шкід
ливого впливу на вихований 
нашого членства. Виявом цьо
го'шкідливого впливу є те, що 
“наші” лобаївці зараз очі б вам 
видряпали, якщо б ви перед 
ними героїв дванадцятий ста
вили нижче за світовий авто
ритет Сталіна. Для них ближ
ча традиція культу дванадцят
ий, ніж революційна традиція, 
уособлена в вождеві гнобле
них і експлуатованих народів 
усього світу’, в товаришеві Ста
ліну.

Та це ще не все, щодо ролі 
Ірчана в постановці питання 
про націоналістичну загрозу в 
наших лавах. Прогляньте річ
ники “Робітниці”, редагованої 
Ірчаном, як не всі, то бодай 
один, з 1925 р., ви в них най
дете такі речі, як протягування 
націоналістичної ' 'теорії про 
“безбуржуазність української 
нації” та ідеї “доброго грома
дянина”, що з особливою по
вагою ставиться до “вдасть 
імущих” в інтересі експлуата
торів. Ці “теорії”, товариші, 
не є послідовно викладені, на 
них не роблено окремого нати
ску або підкреслення, але про
те вони протягуються в стат
тях, що розраховані для вив
чання їх пашим членством.

Товариші, я не маю можли
вості широко зупинятися на 
значенні цих “теорій”, але я 
вважаю своїм обов’язком звер- 

Інути увагу па те, і куди піш
ло б наше членство, якщо б 
дозволити розростися корін
чикам цих ворожих робітничо
му рухові “теорій”? Як ви ду
маєте, чи здатні ті українські 
робітники, що приймають ці 
“теорії” за правдиві, бороти
ся проти української продаж
ної буржуазії та проти, експлу- 
ататорів-капіталістів взагалі? 
І Іі. Адже ж як можна бороти
ся проти української буржуа
зії, якщо твердити, що україн
ська нація безбуржуазна? Не
має, отже, української буржу
азії, нема потреби і боротися 
проти неї, ось такий то ви
сновок з цієї “теорії", д далі, 
як можна боротися проти екс
плуатації й гноблення, якщо 
шанувати тих, що стоять на 
сторожі цієї експлуатації і гпо- 

■ блешні, якщо владу експлуата
торів вважати за таку, 
стоїть понад класами! Таких 
влад, мц знаємо, не буває. Але 

■іякщо прийняти “теорію”, доб
рого громадянина" ,і;1 "цисту" 

і і "добру монету", то коли по- 
І лщія тероризує і розбиває го-

1 наше снів- 
залишається тоді не на

■ Й з поліцією, 
ж це також влада! І це 

проявилося в нас під час
коли ге- 

іобаїїісць 
Гі,кі'іжуа^

■ір.\ге пі іхо ипь. і оііпнпН 
иі« і,;,,;;-”?:"':

пленумі Поширеного
.створений. І навколо нього, а не для здушення страйку, 
■на цьому своєрідному культі Якщо ваші почування підма- 
 виросла слава “пролетар-!ІДСИІ плаксивим дрібнобуржу- 

ського письменника’’ Ірчана.1 азиим сентиментом, що харак- 
Він маючи в розпорядженні тер™й, якщо не всім то біль- 
сторінки “Робітниці”, подбав шості творам Ірчана, ви в 
про те, щоб пошану до цьог0 і скрутні хвилини класової бо- 
своєрідного культу дванад. ротьби готові будете радше 
цятки найглибше вкоренити П|втек™ геть від неї, або в ін- 

|ший спосіб покінчити з собою, 
але ажніяк не боротися в рево
люційних лавах. У всякому ра
зі найменші розміри такої от
рути впливають шкідливо на 
менш стійкі, недосвідчені в пи
таннях класової боротьби еле
менти. Ця отрута — це вода 
па млин дрібнобуржуазної сти
хії, що своїми шкарадними ла
пами оточує нас, і якщо б її 
піддатись, це значило б звести 
нашу організацію на лінію не
стійкості і дрібнобуржуазної 
розхлябаності.

Отже, як бачите, в постанов
ці питання про націоналістич
ний ухил і його загрозу, слід 
мати на увазі й діяльність Ір- 
чана в наших лавах, який та
кож лишив по собі сліди. Ба
жаємо ми цього, чи ні, але 
впливи його лишилися й вони 
живучі, вони в нас не вижиті 
цілком і повністю. Що це так, 
а не інакше — можна прослі
дити на т. зв. лобаївщині, яку 
можна розглядати, як практич
не видання тих теорій, що їх 
протягував у “Робітниці” Ір- 
чап.

І справді, лобаївщина це 
практичне видання плаксивого 
дрібнобуржузного сентимента
лізму та згадуваних вже “тео
рій”. Те, що організатори ї'ї 
зараз куркудакають, як мокрі 
кури, про свої геройства й за
слуги, тільки потверджує ска
зане.

Отже, ідеологічні корені ло- 
баївщини слід шукати в мину
лому, та в живучості націоналі
стичних елементів, хоч можли
во спорохнявілих, але все ж та
ки остаточно не вижитих з на
ших лав. Нитки її тягнуться 
і в’яжуться з протягом цілого 
періоду нашого організаційно
го будівництва. Проте виви
лись вони в клубок аж тоді, 
як постало питання невідклад
но брати активну участь у що
денній боротьбі, коли вже не 
можна було обмежитися до за
гальних фраз; отже тоді, як 
треба було зовнішню формаль
ну згоду з принципами міжна
родного революційного руху 
потвердити практично; тоді, як 
постало питання ширшої ді
яльності нашої організації та 
усього українського робітнп- 
чо-фармерського руху, як не
від’ємної складової частини за
гального робітничого руху, ко
ли постало питання активної, 
ато й провідної нашої участі в 
щоденній боротьбі.

Бам, товариші, відомо, що 
наша організація в недавньо
му минулому, бо тільки 1931 р.

1 на 12 з'їзді, визнала потребу 
і звороту на шлях класової бо

ротьби. Це було неминучим з 
того погляду, що інакше паша 

то організація могла опинитися 
па позиціях ворожих її призна
ченню, могла її п цілому спіт
кати жалюгідна доля переро
дженців. Тоді замість боротися 
в робітничих ланах разом з ро
бітниками інших національно
стей, мн плювали б на робіт
ничий рух, як вже тепер п.'по-

пяття класових принципів з 
самих початків організації і 
дальше, аж до звороту, не ма
ло поєднання з практикою. 
Ясніше, на словах ми визнава
ли принципи класової бороть
би, але ми не перевіряли на
ше розуміння їх активною 
участю в щоденній боротьбі за 
кращий шматок хліба. Отже, 
було формальне визнання — 
без, практичного поєднання 
цього визнання.

Ще одно слід мати па увазі, 
коли ми говоримо про нитки 
націоналістичної небезпеки — 
це роль Ірчана, т. зв. “єдиного 
пролетарського письменника".

Як виявляється цей т. 
“єдиний пролетарський пись
менник” був надісланий УВО 
(Українська Військова Органі
зація) до Канади па роботу до 
наших організацій. -УВО за
снована ще 1921 року на з’їзді 
українських січових стрільців 
(УСС), з настановами бороти
ся за реставрацію буржуазно- 
поміщицького ладу на Радян
ській Україні. Для здійснення 
цього, увівцям ставилося зав
дання пробиратися на всі від
повідальні становища і пости, 
а особливо до комуністичних 
партій Радянської України і 
Західної України. Як виявля
ється увівці не залишили без 
уваги і Канади, висилаючи 
сюди Ірчана.

Вам уже відомо про те, які 
обов’язки він (Ірчан) викопу
вав у нашій організації. Він — 
редактор “Робітниці”. 1 ось 
сторінки “Робітниці” за його 
редагування перетворюються 
на широку рекламу — популя: 
ризування його ж, як “єдиного 
пролетарського письменника”. 
Не можна думати, що ця попу-1 
ляризація була цілком голою. | 
Ні. Щоб піднести свій письмен- ] 
ницький авторитет він, як 
письменник, пробує створити 
щось оригінальне, іцо могло б 
його підняти в очах мас понад 
їхні голови. Він створює тут, 
якщо хочете, культ дванадцят
ий, в якій обожає трійку, а в 
якій проводить питки якраз 
ворожого нам сентнмепту. Ми, 
товариші, шануємо бойовий 
дух кожного бунтаря, що під
німає свою руку проти гноби
телів. І саме в тому лежить 
причина, що ми не зуміли до
глянути того, що за тим куль
том, створеним Ірчаном, кри
лося зовсім інше, що тут була 
далскосягла мета, що проводи
лась за ширмою “пролетар
ської" діяльності ііпсьмсшіика. 
•Ми прогляділи те, що не до
сить подати "бойовий дух”, 

Ф е тпеба дослідити, як пін ші- 
рнпає, сгпхійшій він чи оргіші- 
зоваїшй, хто ним керує, яке йо
го сирямувашш, куці пін. веде. 
А якщо це мова, н даному ви
падку про конкретнії твір, і і "добру монету", 
який сенгимепт він після себе;,.;  
нипає? Чи дух діяння груди-1 дощ, р^'іцііі'кам 

|іиих миє. органі.іон,шпх і веде-ічуіги 
Забігаючи о. - '’

вперед, дошо.іьге іаяіпіпі, іЩг йв 
гака ііе.іаііидії.і до ні мала і\ ■ І і,оі 
гірші ні наші оріапі іацію, як- - 
шоо ми не іробії.іи .шорнії', і .... .,,,‘ Т........ .. •' 'Г'Юіі,<■,,,,, , , і ‘ НІ ІІМС 111.1 ІІ.ІШХ, гХІПІЛьопаНИХ ііерпііпііі "піііітіііііі"< шііаііе, чот Іа ііроеш іо ,"|Ч.|ю,......... . ■.. 1 ""1"“ ",1 ьіішщ .
му, що н ііаг були іеж 
піо неііііуіі.і їй епорішікоііаііоіц 
огріні у ІІХОІіу по КИПІ ІІ.Г 'ІІІС,

і иіоіо ч.іенгиіа, а крім ці.ого| | 
не ідорщшй наше і.п альне іш чіаіііш і іірин ’кіі"

(Продовження).
НАЦІОНАЛІСТИЧНИЙ УХИЛ 

1 ЙОГО ЗАГРОЗА -

Останній з’їзд сигналізував 
про загрозу контрреволюцій
но-націоналістичного ухилу в 
межах УРФМО. Ця загроза 
не знята з порядку дня й по- 
сьогодні. Навпаки, вона поси
лилася у зв’язку з тим, що ми 
не провели щодо вбиття її тієї 
вняспювальної роботи серед 

.членства, що її пропонував і 
постановив провести 15 з’їзд 
ТУРФДім та перші спільні все- 
краєві наради УРФМО.

Елементи націоналізму жи
вучі в наших лавах — про це, 
очевидно, не доведеться нам 
вести суперечку. Відомо ж, що 
пережитки ворожої робітни
кам ідеології залишаються в 
головах трудящих довго, на
віть після перемоги соціалізму. 
А тим більше не може бути й 
думки про те, іцо в нас, які жи
вемо в буржуазному оточенні, 
де щодня ми підлягаємо хвилі 
дрібно-буржуазної стихії, що 
безперервно б’є в нас, як бур
хливі хвилі моря до скелі, і 
Своєю отруйною піною оточує 
нас, вони вижиті. Вони не 
то, що не вижиті серед нашого 
членства, але воно щодня от
римує певну дозу тієї отруї, 
проти якої треба нещадно бо
ротися. Та хочу сказати, то 
боротьба ця може бути успіш
ною тільки тоді, ЯКЩО ми ясно 
усвідомимо собі необхідність 
цієї боротьби. А оскільки це 
йде мова про боротьбу в ме
жах ікішої організації (але яка 
має вплив і назовні) нам до
ведеться віднайти і встановити 
ті причини, умови і обстановку 
в історичному процесі розвит
ку нашої організації, що не 
могло не мати, і не може не 
мати жодного відношення доібоко ми розуміємо свої зав- і 

'"'“7 ""-Іданця, _ ТОді' не ставилося,
більших вся паша початкова діяльність 

обмежувалась до чотирьох 
стіп, вся боротьба зводилась 
до суто-культурницьких мето
дів в тих же чотирьох стінах. 
1 цю роботу не перевірялося 
практичною участю в щоден
них класових боях, -— не було 
цієї різкої вимоги.

Культурно-освітна і мистець
ка робота відограє велику ви
ховну роль. Вона надто по
трібна для того, щоб вихову
вати маси робітників і трудя
щих фармерів в дусі робітни
чої ідеології, в дусі їхніх вла
сних інтересів у противагу до 
інтересів експлуататорського 
класу класу буржуазії. Але 
туг саме й лежить небезпека. 
Виховні методи, вся культур
но-освітна’і мистецька робота, 
якщо її пустити па самоплив, 
якщо її здати на ведення оди
ниць провадить у протилеж
ний бік. Тут, так би мовити, 
є корені доброго і поганого. 
І розвиток одних коренів, а за- 
ііш С’.шя других залежить від 
того, як і чим їх підливати. 
1 Палива', те дп.'гою поживою 

повинні бути добпі наслід
ки, але в міру того, як у по
живу попадає найменша доза 
отрути, вона (отрута) немішу- 

і че впливає на менш стійкий 
організм і починає нідточува- 

і ти його здоров’я, а далі, якщо
■ не вжити охоронних заходів
■ вона цілком і ііовпіетю руйнує.
■ організм, а щонайменше не
■ ретворює його в снорохняні-

■ 1Ш\ на нігурм проти гнобите- боці роиіінпкіи,
іів піер цію пролетарською ру-1 \ иьс

І кою, на чолі .і йоіо пере до-1 пже ,
організації ю, чи це і рунна страйку V Ч'. ііш Флоіі

сені | імен та 11,11 II \ ємні і..... и.иі І___ :... ... ... '
иощонерш" . ірфшяїур Ч\щ;""тращкоіш';ме;й 

еькою і іео дчі, що піц я 
разі не пер і цієї ІЄоріі на сторінках "Бо- 

твердіш і поширю-
...і думку, і постанов про зворот. 

- " і|ротом формально

обстоюю 
пічну, не 
квідації відділи ЛФЄ 
чевані, чи 
ції. Я маю 
коли теперіїппіц провід Юнай- 
іед Фармерс оф Кенада иоста- 
і’ився прихильно до спращ, 
пропонованої злдкії, то це є 
плькн хитрий маневр хнтрих 
Лідерів 1 політиканів ЮФК 
’енувапня еіФк є для І111х не: 
ннг'дпе. краще, щоб її „є бх.іо 
»■> «од. можна буде повести 

■армерщ там, де різі11пі полі.
і Планам захочеться.

•Цщке це буде виглядати на 
впер гість, коли я скажу, щ0 не 
Хтжу‘‘іц? І.'ереко1,а™, коли я 
іоть злуки з"тфє ІОФІ< бажа” 

1 обов’язків.'тпм’тчш ' ПС ДЛЯ добра
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Оркестру при 'відділі ТУРФДім 
фармерам запрягати у Вінніпегу виїхала на фарми

ДМО З ВІННІПЕГУ ДАВ ПРЕКРАСНИЙ КОНЦЕРТ 
НА ФАРМАХ В РОЗДЕЙП, МАН.

мого дня, бо тоді ні одна з них 
не буде мрти великого успіху.

Група УІІвочого Мандоліно- 
вого Оркестру, яка давала кон
церт в Росдейл, складається зі 
справжніх артистів, про що 
свідчить хоч би -гой факт, що 
кожного тижня вона грає і спі
ває в радіо з радіостанції’СІ<У 
у Вінніпегу, Вже це саме бу
ло запорукою, що буде пре
красний Концерт.

Перед розпочаттям концер
ті' тов. М. Савяк виголосив ко
ротку промову, в якій пояснив

Боротьба ; 
тифашистський 
фронт ; 
народу 
одним 
дань в

« > І

■ 1

ЕАНМЕК’8 І_ІЕЕ
Ряіктжо АНП »иви»н«о вг тн« ино«'’тав“"лмо'їг

Ді.осіатіон, Ьімітсо. а тнвс Рпітснлвв
МАВПОВА. 

школи, старші ходять в такім 
полатанім одязі, що страшно 
па них дивитися, а . " 
прогресивному урядові байду
же. Містер Брекен, ного міні
стри, посли і ті менші “риби”, 
що роблять в департаментах, 
не знають, що такс злидні. їх
ні діти мають що їсти й ходять 
до школи, але й ми не допу
стимо до того, щоб наші ро
дини гинули з голоду.

На наше питання, що вони 
думають робити, щоб домогти
ся реліфу від уряду, фармери 
відповіли, що заберемо наші 
жінки й діти па великий трок, 
відвеземо їх до Вінніпегу і ли
шимо в паралменті, хай уряд 
ними опікується, бо ми не мо
жемо.

Так ставиться уряд Брекспа 
до фермерів, які- опинилися 
перед ГОЛОДОВОК) смертю. І ще 
є одиниці на фермах, хоч би в 
окрузі Ґімлі, до якого між ін
шими належить і Окай Лейк, 
які вже скликають мітинги й 
говорять фармерам, що хотять 
кандидувати на послів до про- 
вінціонального парламенту в 
Манітобі від ліберально - про
гресивної партії, бо ліпшої 

А між цими про- 
спективними кандидатами є 
такі, що так само відмовляють 
фармерам реліфу, коли вони 
домагаються його від муиіци- 
палів.

гостру зимову погоду, то фар- урядникові, 
порт • є, то він не відповідає 
правді, але урядник відповів, 
що він сказав своє останнє 
слово й більше нічого до го
ворений з ними не має.

Голод і холод, говорять фар- партії нема, 
мери в Скай Лейк, примусять 
нас підприпяти такі кроки, які 
примусять уряд дати пашим 
родинам поживу і одяг. Наші 
діти не -мають в чім ходити до

. піонерів 1— 
і^іко.іа, яка

•ППІНення
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допомогти 
Західію-укр 
рїсться за : 
літв’язиів 
центраційного 
борються і . 
окупантського 
боротьбі, в
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метрі виявили тріснуту рейку 
відваленим шматком завдовж
ки 
ти до найближчої станції 1<у- 
Щінка. щоб попередити черго
вого 
вони побачили швидкий поїзд | 
№ 21 Москва Сочі, який мчав! Монтп 
назустріч. Зірвавшії з себе гал- днях . 
стуки й курточки діти подали ’батько І.і”и.,СНиея -’1- 
сигнал про небезпеку, зупини- 'довгий Ч!‘‘С?Ч"ОЇ ^«тинн, який 
.ні поїзд, запобігши катастро- !го >кіцг. :ц без 
фі. Крановий зліт сгахаповців-'сі аі;;в*-'1Увала

Ро-Мічів.

Близька до уряду газета 
“Кур’єр поранин”, оцінюючи 
економічне становище східніх 
воєводств Польщі, розташова
них на території Західної Укра
їни і Західної Білорусі, конста
тує цілковите їх убозтво, від
сталість і визнає, що Польща 
нічого не зробила для піднят
тя їх економічного рівня.

Поліське і Віденське воєвод
ства, за словами газети, роб
лять враження завмерлих райо
нів. Майже цілком відсутні \ 
східніх воєводствах шосе, рід
кісна річ є залізниця. Величез
ні болота, величезна кількість 
земель, непридатних для обро
бітку, відсутність великих міст. 
Міста у східних воєводствах це 
по суті села. Досить сказати, 
що на кожні 100 житлових бу
дників цих міст є лише 15 ка
м’яних будов . У східних воє-!  
водствах Польщі кількість заи-1 майже"

-■ - ; ї останні 10 років 
---------,) Ц„ і.і.щц , ц 

так званих | східних

мер мусить мати в що одягну
тися, щоб не замерзнути. А 
щоб ті “корди” вивезти до мі
ста і продати їх, то треба мати 
коні. А фармери в Скай Лейк 
так “доробилися” тими “кор
дами” за останніх 25 років, 
що не мають защо купити ни
ток, щоб полатати старі овер- 
голі, на яких вже є так багато 
латок, я-к зір -на небі.

Дехто має ще конята, .але 
вони такі нещасні, як і самі 
фармери. Ледве ноги за собою 
волочать, бо нема їх чим году
вати. Вони вже забули як ви
глядає овес, бо минулого року 
іржа знищила збіжжя, а перед- 
тим посуха. Просто совість не 
дозволяє фармерам запрягати 
такі коні до саней з дровами, і в Росдейл, Ман., недалеко Він-

Ще з осені фармери в Скай піпегу, щоб дати концерт в бу- 
Лейк підписали петицію до динку Товариства ім. Т. Шев- 
пров.інціонального реліфного ченка. Група складалася з 14 
урядника у Вінніпегу 'в справі і мандоліністок під проводом 
негайного реліфу й вислали з' 
нею одного делегата. Делега
тові сказано, що не треба під
писувати ніяких петицій, а ко
жний фармер, що потребує ре
ліфу, повинен писати впрост 
до реліфного департаменту, 
звідки йому пришлють форму 
до -виповнення. Цю форму тре
ба -виповнити, а опісля піти з 
нею до комишинера від прися
ги й підписати її в -його при- вох будинках-одного і того са- 
сутності. Після цього заслати и ’ ’
її до департаменту у Вінніпегу, 
а там вже справу полагодять.

Муніципал в Скай Лейк є під 
адміністратором, який каже, 
що він не може давати фарме
рам реліфу, бо ця справа нале
жить до уряду. Коли йому го
ворено про реліф, то він від
повідав, щоб фармери не жу
рилися реліфом, бо гроші на 
реліф є, тільки треба писати 
до уряду по реліф.

І почали фармери писати до 
уряду по реліф. Кожний писав

за себе, пстнцій більше не по
силали. ПрПІ"ІШли форми, фар
мери надписували їх перед ко- 
мишинерОм від Присяг і відси
лали назад до уряду. Тижнями 
чекали па відповідь і не могли 
її дочекатІІСя. Довше чекати не 
могли і порадилися вислати 
делегацію д0 Вінніпегу, щоб 
довідатися, що сталося а їхні
ми листами, в яких були ви
повнені аплікації по реліф.

Два -делегати поїхали до Він
ніпегу і -зайшли до офісу го
ловного реліфного урядника 
МекНамари. Цей відіслав їх до 
іншого департаменту, де уря
дують менші "риби”. Коли де
легати запитали, що сталося з 
аплікаціями фармерів, які вони 
вислали кілька тижнів тому, 
урядник почав за ними шукати 
й нарешті сказав, що аплікації 
є, але одночасно є й -рапорт, 
що фармери в Скай Лейк мо
жуть обійтися без реліфу. Де
легати старалися -пояснити 

що коли такий ра-

справі і мандоліністок під
-> тов. 1-І. ГбцУляка.

В місцевості Росдейл є дві 
організації, шо мають свої 
власні будинки. І обидві вони 
заповіли на той день підпри
ємства. В майбутньому треба 
робити так, щоб такі випадки 
не повторювалися. Заряди цих 
двох організацій повинні коо
перувати між собою і не вла
штовувати- підприємств в обид-

Албертінський прем’єр Абергарт зажурився, бо в провін- 
ціональнін касі віють вітри, віють буйні. Треба грошей, але 
не на те, щоб виплачувати обіцяні дивіденди кожному доро
слому громадянинові Алберти, -а на проценти для бондголдерів 
і на платню для послів, міністрів та інших провінціональних 
> радників.

Провінціональнин довг Алберти виносить $155,000,000. 15 
січня треба заплатити бондголдерам рату в сумі $3,000,000. 
Обіцяні перед виборами дивіденди можуть зачекати. Абер
гарт вже відложив їх на 18 місяців, а місяців в бога є багато. 
Мине перших 18 місяців і Абергарт знову відлежить виплачу
вання дивідендів на дальших 18 місяців. І так в безконечність, 
хіба що населення Алберти притисне Абергарта до стіни й~ска- 
жс, що довше водити себе за ніс не дасть. .

Простий, неорганізований народ Абергарт може водити за 
ніс принаймні до якогось часу, поки той народ не освідомить 
себе. Але бондголдери це шайка добре організованих бага
чів, перед якими не викрутишся, бо вона контролює буржуазні 
уряди і тримає їх у своїй кишені. Буржуазні уряди мусять 
робити те, що їм ця шайка галапасів диктує.

Абергарт розуміє це прекрасно. Хоч перед виборами ча
сом виривалося йому деяке слово проти капіталістів, то це 
був тільки політичний маневр, яким він ловив голоси на со- 
ціал-кредитову вудку. Він знав, що коли його партія прийде 
до влади, то його уряд буде знаряддям в руках канадських 
і закордонних фінансістів.

Абергарт є такою самою лялькою в руках банкірів, як був 
Бенет, є зараз Мекензі Кінг, Паттуло в Бритіш Коломбії, Пет- 
терсон в Саскечевані, Брекен в Манітобі, Гепборн в Онтеріо, 
Ташеро в Квебеку і т. ін. Всі вони залежать від банкірів і ви- 

. конують волю банкірів, бо коли ті відмовлять їм позики, так 
тоді в їхніх касах буде віяти буйний вітер, як тепер віє в касі 
Абергарта.

Щоб рятувати положення, Абергарт вислав до Оттави 
Чарлса Какрофта, провінціонального скарбника Алберти за по
зикою до ліберального прем’єра Мекензі Кінга. Какрофт бу- 

- де переговорювати з домініальним міністром фінансів С. А. 
Допінгом. Чи домініальний уряд позичить грошей Абергар- 
тові, трудно сказати. Домініальний уряд теж сидить в кише
нях канадських і закордонних фінансістів, коли він згодиться 
дати позичку Абергартові, то самий мусить йти до банкірів 
і позичати гроші. І якщо банкірі позичать, Допінгові, а До
пінг Какрофтові, то вони скажуть своє слово і Допінгові і Как- 
рофтові, на яку. ціль ті гроші мусять піти. Вони мають вер
нутися назад до банкірів в формі дивідендів від провінціональ- 
них бондів, а не сміють піти на виплачування дивідендів, які 
Абергарт обіцяв албертійському народові церед виборами.

з тим, що йому тре-
. . . За якийсь 

І знову прийдеться кла- 
1 знову банкіри скажуть 

на таку і таку 
і позики на ви- 
Це противиться

своєї 
праці, як за придбанням фон- окупантського 
дів,' так і за приєднанням 

членів. Звертаємося
відділів, що досі ще не

і’

УР'І-'іу", ПІД контролем Яно- 
іальнюго переділу 

•і еолдпін охорони* 
Урнду" в Тіентсін, 

ГРОМАДЯН, як вони 
Урна.

Зрештою, самий Абергарт не таїться  , 
ба зараз $3,000,000 на дивіденди для бондголдерів. 
час його каса знову буде порожня, 
нятися банкірам і просити позики.  
Абергартові: дамо позику, але вона має піти 
ціль. І банкіри ніколи не дадуть Абергартові 
планування дивідендів народові Алберти, бо і

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ» СЕРЕДА, 15 СІЧНЯ 1036.  ,  

УряТБрекенГч^овляє допомоги ™
голодним фермерським родинам И «

Беручи ПІСЛЯ ТИХ ЗВІДОМЛСНЬ' 
що відділи надіслали їх до ГКР 

ліберально- тОД0ВирІіазу і до нашої преси, 
то січневу кампанію наші ор
ганізації започаткували добре. 
Значна частина відділів при
слали нам подрібні плани

(ітіюреіікн “амопемінчо 
ІІІЇ, в Північному Китаї, е познакою 
Кнтан. Па карпіні — озброєні японські' 
юті, головну кваріїїру "автономного 
щоб інілннутн на місцевих китайських 
повинні шанувати га ліобнтп новий

на 
МіНІЖС Г'— " ‘
Верхній Сілезії. Треба 
пише наприкінці 

--------- і нічого 
питих у промисловості стано-!  
вить тільки 5 проц. всього на-' підняти 
селення. Більшість так званих І ех і

Дня 8-го січня ц. р. перша ту велику роботу, яку виконує 
група Дівочого Мандолінового Товариство Український Робіт- 

ничо-Фармерський Дім на 
культурно-освітньому полі се
ред українських робітників і 
фармерів в Канаді. Він сказав, 
що це є найбільша українська 
організація в Канаді, до того 
ще й робітничо-фармерська, 
до якої повинен належати кож
ний український робітник і 
фармер, робітниця і фармерка.

Після цього приступлспо до 
програми концерту. Мистець
ке виконання кожної точки на 
програмі присутні принимали 
голосними оплесками. Але пі 
сля цього на залі знову пану
вала глибока тишипа, бо при
сутні, здавалось, бажали лови
ти кожний звук оркестру, кож
не слово прекрасних народних 
пісень так по мистецьки вико
наних нашими славними това
ришками з Вінніпегу під про
водом їхнього диригента тов. 
Н. Гоцуляка.

Неможливо є спинятися зо
крема на кожній точці копцер- 
тової програми, бо це забра
ло б багато місця. Вистачить 
сказати, що всі точки випали 
знаменито і всі товаришки по
писалися знаменито. Про цс 
свідчить той факт, що коли 
голоза концерту заявив, що 
концерт скінчився і подякував 
присутним за їх участь, то всі 
вони залишилися на своїх мі
сцях, не мали охоти опускати 
залі.

В часі павзи тов. Савяк ви
голосив довшу промову, в якій 
широко пояснив завдання і ді
яльність ТУРФДім, змалював 
жахливу картину положення 
трудящих на Західній Україні 
й згадав також про тс, що і в 
Канаді на фармах є багато ви
падків, де фармерські родини 
терплять велику нужду, бо не 
мають досить поживи і одягу. 
Промовець сказав, що Дівочий 
Мапдоліновий Оркерстр з Він
ніпегу дуже радо згодиться да
ти концерт в другій тутешній 
галі, якщо члени тієї організа
ції забажають цього.

Весь прихід з концерту ста
новив $16.60. Товариство ім. 
Т. Шевченка відпустило залі на 
концерт безплатно, защо йо
му належиться щира подяка. 
Так само щира подяка нале
житься товаришці і товаришеві 
Чарішй, які після концерту за
просили до себе Дівочий Ман- 
доліиовий Оркерстр на гаря
чий чай. м. Сі
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промислових об’єктів у східних 
воєводствах це ремісницькі 
майстерні. Переходячи до о- 
цінки життєвого рівня населен
ня східних воєводств, газета 
доходить висновку, “що краще 
навіть про це не говорити. 
Кількість солі, вугіля, нафти 
і заліза, яку вживають жителі 
східних воєводств не набагато 
перевищує нуль".

Газета зазначає, що однією 
з причин відсталості Західної 
5 крайні і Західної Білорусі є 
експлуатація села великим ка
піталом. Аграрний схід, пите 
газета, продаючи сільськогос
подарські продукти но винят
ково низьких цінах, повинен 
платніц надзвичайно високі ці
пи за промислові товари. Тон

ну гілля в Поліссі коштує 
втроє більше. ніж у 

а визнати, 
газета, що мд 

не зробили за 
1 ДЛЯ ТОГО, щоб 

економічний рівень 
земель Польщі.

Ліберально - прогресивний 
уряд Брекепа в Манітобі кате
горично відмовився дати реліф 
сімнадцятьом фармерським ро
динам® Скай Лейк, Мап., в пів
нічній Манітобі. Своєю відмо
вою уряд засудив ці родини на 

....голодову смерть й старається 
“виправдати” себе тим, що 
фармерам в Скай Лейк не тре
ба реліфу, бо вони можуть ру
бати “корди” й дати втриман
ня- своїм родинам.

"Кордів” на печі не наруба
єш, за ними треба йти в ліс, а в 
Скай Лейк вже давно нема до
брого ліса, бо був час вируба
ти його за останніх 20—25 ро
ків, бо “корди” й сіно були 
одиноким джерелом, яке дава
ло тамошнім фармерам .можли
вість не жити, а тільки живо
тіти.

Але хоч би навіть в Скай 
Лейк. був добрий ліс, то цього 
не досить. Аби можна було 
піти до ліса рубати “корди” в

„ иі.'І бороть. . 
оайеькі труляші оо- 
звільнення усіх по- 
; розв’язання коп- 
„гз табору, значить, 
проти фашистсько- 

терору- ЦІИ 
боротьбі проти 

терору, не по
винні ділити нас пі національ
ність, ані релігійні переконап- 
ШІ Боротьба за єдинин про 
пя’ 1 народи и и

українського трудящого 
• в Канаді, повинна оути 

із найголовніших зав- 
січиевій кампанії 

дальшій нашій і—------
ротьбі.

Цьогорічна січнева кампанія 
повинна обов’язково проломи
ти нову дотеперішню 
ваність від широкого 
українських трудящих 
Канаді. В цій кампанії ми 
винні скликати спільні конфе
ренції, масові мітинги спіль
но з усіми українськими робіт
никами 1 фармерамп обговори
ти питання, питання спільної 
допомоги поневоленим нашим 
братам на Західній Україні.

Розгорнута єдинофрентон і 
боротьба західно-українських 
трудящих в краю і наша спіль
на допомога їм і боротьба за 
реліф, проти депортації, проти 
дискримінації чужинецьких 
робітників при праці і ін. по
винна бути основою для ство
рення єдиного народного нро- 
тифашистського фронту укра
їнського трудящого народу в 
Канаді. Такий єдинофронтовпй 
народний рух українського 
трудящого народу, злившись 
з загальним народним рухом в 
Канаді, забезпечить нам краще 
життя в Канаді, він допоможе 
в геройській боротьбі західно
українським трудящим за 
звільнення Західної України 
спід окупантського режиму ка
піталістів і поміщиків.

М. Лішипський, секр.
ГКР Тодсзирназу.

їхнім інтересам.
Абергарт зможе приступити до виплачування обіцяних ди

відендів лише тоді, коли його уряд оподаткує багачів. Але 
він цього ніколи не зробить, бо банкіри не дозволять. А во
ни будуть завжди тримати Абергарта у своїй кишені ц дикту
вати йому його політику, бо Алберта не так скоро сплатить 
$155,000,000 довгу. Цей довг треба буде сплачувати цілими 
поколіннями, якщо трудящий народ Албертн й цілої Канади 
не пішле капіталістичну систему па чотири вітри. Треба буде 
вічно ходити за позиками до одних банкірів, щоб сплачувати 
дивіденди іншим банкірам. І вічно банкіри будуть диктувати, 
що уряд має зробити з позиченими грішми.

Абергарт заявив, що він хоче перефундувати довг Атбер- 
ти так, щоб платити від нього лише 3 процент. ,В цій справі 
містер Какрофт буде переговорювати з домініальним урядом 
Але и тут остаточне слово мають банкіри й бондголдери. Фі- 
нансош дорадники Абрргарта кажуть, що є спосіб, яким мож
на примусити бондголдерів прийняти питий процент від про- 
нінцюнальпих бондів, а це сказати їм, що провінція відкидає 
всі довгії, бо не може їх сплачувати. Але Абергарт цього не 
зробить, бо шн вже десятки разів заявляв, що його уряд до
кладе. всіх старань, щоб довгії сплачувати точно і совісно. Хоч 
би па сплачування цих довгії! треба було Стягнути 
сорочку з албертійських фармерів або' робітиків, то Абер
гарт свого слова дотримає, якщо трудящі дадуть йому вільну

Абергарт заявив, що коли домініальний уряд відмовить 
йому фінансової допомоги, то він поїде аж до Дніли і кім 
буде домагатися допомоги від брптійсі.кого уряду. А хто кон
тролює. брнтійський уряд, як не фінансовий капі піл ? Брн- 
тійський уряд е такою самою лялькою в руках великих фіи.іи- 
сістш, як уряд Абергаріа, або домініальний уряд Мекешіі Кін- 
га. Фінансовий капітал тримає у своїх шпічіах всі капіталі, 
епічні уряди, а через них копіро.ііое. економічне жиггн іру ін
ших в каїїіталісгпчішх країнах. 1 тому цій і інші треба якіїаіі- 
скорше стятії голову.

ДІТИ ЗАПОБІГЛИ КАТАСТРОФІ
Ростов-Дон, СРСР. зо .111- крнвопосі, ■

стоиада вранці діти колійних морС[.13 Лзош’ • Чоппо- 
сгорожів Кушівської дільниці, чц.. 31,-І]:,І1І‘ці. Щп 
піонери Микола Бурднкоп,іоиаціямц° ■1><'ио.1'’ І’.'1‘х-ш:иіми 
Іван Якнмеико : Іван Голуб по про 1е1, зусгі'і|! ІІО«ідомлещія 
дорозі до школи на 81 кіло--За нпіонерів.

................ — піонерів „... кожииіі з 
в 2і)0 мм. Діти кинулись біг-! 11 Ікю- °110-™<‘-’Шій 400 КРб.

• "^«'""‘оиашГ’^оо'13 -ИХ ДІТеГі’ 
_ • •1’ПІ!1ении ^0 иро. р.л 1иь

про небезпеку. По дорозі! анчиль»<ої спранн.

«О'ЯНЧИВ слмоГуБСТВОМ 
> •>то січня. .... На

110- ! 

них членів, звертаємося до ] 
тих відділів, що досі ще не по- , 
дали своїх планів до нас, чи то 
до нашої преси, щоб постара- ( 
лися подати їх негайно. І Іро , 
загальний хід кампанії її успі- 
хи й недостачі треба звідомля- 
тй ГКР кожного тижня. На 
звітність, товариші, зверніть 
особисту увагу. В загальних 
планах нашої праці в кампанії, 
що ми їх досі отримали, зовсім . 
мало, а деякі відділи то й нічо
го не згадують про те, які за
ходи вони роблять, щоб до 
праці в тій кампанії залучити 
якнайбільше неорганізованих 
ще українських робітників і 
фармерів, а також членів укра
їнських націоналістичних орга
нізацій та церковних громад. 
Ми від себе скажемо, що до 
тепер цс є найбільша недоста
ча у нашій кампанії. Цю нашу 
головну недостачу ще можна 
виправити й ми цс обов’язково 
певніші зробити.

Саме тепер, як ми перево
димо нашу кампанію, трудящі 
Польщі й Західної України 
різних національностей, різних 
політичних угрупувань та ре
лігійних переконань в єдино- 
фронтовий виступ ведуть ма
сову акцію за звільнення усіх 
політв’язнів і розв’язання кон
центраційного табору Береза 
Картузька.

Про цю єдинофронтову ак
цію й боротьбу трудящих За
хідної України ми повинні як
найширше розголосити між , 
українськими робітниками й < 
фармерамп в Канаді та вказати і 
їм на потребу наших спільних, 
єдииофронтових виступів, щоб
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ГОЛОВНИЙ будинок Київського Державного Університету.

Найвищий суд Америки похоронив

НАФТА НА ЧЕРНІГІВЩИНІ

РОЗГУЛ ФАШИСТСЬКОГО
ТЕРОРУ В ПОЛЬЩІ

ТОН! ЗБОРИ ВІДДІЛУ Сі ТУРФДІМ 
ЗАСУДИ ЛОБАЇВЩИНУ

ЩЕ В СПРАВІ З ЛУКИ ЛФЄ З ШЙТЕД 
ФАРМЕРС ОФ КЕНАДА

на яку 
натиск

скороченою назвою ААА, тоб
то початковими буквами пов
ної назви? Чи втратили що на 
тому американські фар.мери, 
що найвищий суд уневажнив 
Рузвелтові закони про “оздо
ровлення американського ріль
ництва?

“Аґрикалчурал Адджостмснт дукції. Тому його уряд повів

І Іротягом останніх років у 
Роменському районі на Черні
гівщині проваляться великі до
слідні роботи щоб зібрати до
кладний матеріал про місцеві 
ііафіородонпща. Польова екс-

1 інституту геології У- 
-------- ...і наук, що 

працює під безпосереднім ке-

Муссоліні, рішуче 
участь в молитві 

сам він 
молитву.

вість капіталістичної системи, 
заведуть кращий лад в країні. 
Кращий лад заведе трудящий 
народ, коли він не буде зважа
ти на пусті фрази буржуазних 
політиканів, а буде організу
ватися й боротися всіми сила
ми проти фінансового капіта
лу, що є причиною теперішної 
кризи в капіталістичних краї
нах, яка довела мільйони тру
дящих до жебрачого стану.

Капіталістичний клас доба- 
чує причину теперішньої еко
номічної кризи не в його си
стемі шаленого визиску трудя
щих мас, а в падпродукції. За
багато збіжжя, огородини, жи
вого скоту, набілу тощо ви
продукували фар.мери, забага
то 'фабричних продуктів виро
били робітники, нема на це все 
збуту і тому настала криза, го
ворять вони. Ані слівечком не 
згадують про те, що робітник 
не має защо купити тих чере
виків, які він зробив, що фар-

_> не має Заіцо купити муки

Слава, Алта. — Недавно їздив 
образками в фармерських око

лицях якийсь панок і при тій на
годі оповідав фармерам про під
порну на іржу і мороз пшеницю. 
При тому закликав фермерів їха
ти до Едмонтону на пшеничну 
конвенцію, яка відбудеться 27 і 28 
грудня.

Всі знають, що для фармерів те
пер тяжкі часи. Засіви знищив 
мороз, вибив град, але багато фар
мерів стягалися з останнього цен
та, щоб поїхати до Едмонтону по 
ту підпорну пшеницю, яку пани 
будуть роздавати. Вдома лиши
лися діти без цукру, в подертих 
штанах, а бідняга фармер тішив
ся, шо з Едмонтону привезе нову 
підпорну на іржу і мороз пшени
цю.

З різних околиць приїхали фер
мери до Едмонтону. Ходили по 
місті і не могли в нікого допита
тися того місця, де панки мали де
монструвати і роздавати пшеницю. 
Між тими фармерамн був також і 
Я.

Вкінці ми допиталися. Заходи
мо до залі, а при вході записують 
делегатів на з’їзд УНО.

— Яку організацію ви репре
зентуєте? — питає унівець моло
дого фармера при дворах.

— Я приїхав по пшеницю, а для 
цього не треба репрезентувати 
організації ■— відповів фармер.

Тут ми переконалися, що нас 
обманено.

Тим з’їздом зацікавилися також 
робітники Едмонтону і заповнили 
залю.

Біля 3 години відкрили з’їзд, 
покликали президію і пріїступлс- 
но до звіту делегатів. Виявилося, 
що всіх членів УНО в Алберті на
раховується 46. Один делегат 
говорив, що він не репрезентує 
нікого, бо в його околиці всі чер
воні, тільки він один є “щирим” 
націоналістом. Всі делегати нарі
кали на червоних.

В кінці проголосили, що буде 
промовляти генерал (без армії) 
Капустянський, 
куртину, на сцені стояв бородатий 
генерал з пайпою в руках. Поза
ду його висіла 'мала України. 
Свою промову він почав з історії 
України і показував на мапі, куди 
то колись мандрували Сагайдач
ний і Хмельницький зі своїми за
порожцями. Він говорив лопаною

ліберальні по. 
сі ПОТШІї.Піцн 

мерів і роби шпон
І СОМ ІІ.ІІЧІОІ II.!

Як повідомляють газети “Ро
ботнік” і “Газета польська’’, за 
останній час збільшується в 

Польщі число процесів за об-

ЯКИМ СПОСОБОМ ЗАДУМ НАС 
НА З’ЇЗД УМ В ЕДМОНТОН!

Життю". Вона звучить:
Ми, члени відділу Секції Моло

ді ТУРФДім в Прудгом, зібрав
шись 29 грудня на свої річні збо
ри, гостро засуджуємо брудний 
пашквіль Д. Лобая і п’ятнуємо 
його та всіх його спільників, як 
шкідників і розбивачів наших ор
ганізацій. Наші організації допо
могли нам вирватися з кіхтів тем
ноти, тому ми одноголосно заяв
ляємо, що будемо всіми силами 
боротися проти УСЯКИХ шкідників 
наших організацій та робітничого 
руху, які стають гнилою колодою 
на шляху розвитку бойових орга
нізацій.

Ми заявляємо, що станемо ще 
з більшою енергією до праці в на
ших організаціях і будемо боро
тися разом з нашими батьками за 
краще життя.

Ми 
сторонників ." 
ЦВК ТУРФДім, 
організацій.

Іван Вишинськпй, і—
Софія Вншинська,

діяльності. Так, 10 грудня о- 
кружпнй сул у Любліні, роз
глянувши справу б українських 
селян, обвинувачених в належ
ності до компартії Західної У- 
країнн, засудив: Степана Вов- 
пптца, Теодора Вовниша, Воло
димира Коленсца, Михайла Лу- 
ція, Василя Тератика — до 15 
років каторги кожного і Марію 
Колеііець — до 5 років катор
ги.

9 грудня в окружному суді в 
Бєлостоку (Західна Білорусь) 
почався процес 12 білоруських 
селян за обвинуваченням у на
лежності до компартії Західної 
Білорусі.

Особливо лютує фашист
ський терор у Західній Україні 
і Західній Білорусі. “Чим далі 
па схід від Варшави. — пише 
“Роботнік”, — тим суворішими 
стають присуди по політичних 
процесах”.

Поруч з посиленням фа
шистського терору проти тру
дящих. Західної України і За
хідної Білорусі посилюється 
фашистський терор і проти 
трудящих в корінній Польщі. 
У варшавському окружному 
суді 10 грудня почався процес 
14 робітників за обвинувачен
ням в участі в антивоєнній де
монстрації, яка відбулася в 
Варшаві.

Одночасно з почастілими по
літичними процесами, посилю- 
~ється терор проти ув’язнених у 
Польщі. За відомостями іно
земної робітничої преси, по
літв’язні у мисловіцькій тюрмі 
(Мпсловіци у Верхній Сіле
зії) недавно зазнали, неймовір
них катувань. У відповідь на 
вимоги політв’язнів покращити, 
харчування, медичну допомогу 
тощо, тюремна адміністрація, 
зібравши частину політв’язнів 
до лазні, під час купання випу
стила сірководень, в наслідок 
чого 8 політв’язнів тяжко за
хворіли.

вий рух так, як гальмували до 
цього часу. Це люди, які вмі
ють воювати радикальними 
фразами, коли цього вимагає 
потреба. 1 вони будуть оперу
вати цими фразами, щоб добц- 
іися з.іуки і одночасно лікві
дації Ліги Фармерської Єдно
сті, а опісля знову покажуть 
свої угодовські і реакційні ро
ги. Може дійти навіть до того, 
шо ці реакціонери будуть опі
сля викидати бойових фирме- 
рів з організації. Тон. Війні 
цькнй самий говорить у енній 
дискусійній еіаггі. що н ЮФК 
е тепер арисгокраіп. Тому їх 
треба усунути на найближчій 
конвенції ЮФК її .гасіуннтн їх 
місце бойовим проводом.

Михайло Джаман.

голова, 
, секр.

ПАПА НЕ ХОЧЕ МОЛИТИСЯ 
ЗА МИР

Лондон, 6 січня. за ста. 
протестантської цЄр. 

вчора відбулася 
молитви за 
■запрошено 

го- 
папа

мотали їх американські капіта
лісти.

На це був, є і буде тільки 
один лік. А цим ліком є пова
лення капіталістичної системи, 
в якій горстка людей корнстає 
з праці мільйонів фармерів та 

встановлення со-ізарооітпою платнею не міг до-

(Продовжсння з 3-ої сторони.) І організувалися і не боролися 
кечевані. Дотеперішні їхні діла |за вищі ціни на свої продукти, 

бо от заноситься на нову імпе
ріалістичну світову війну і тоді 
пшениця може платитися по 
$2.50 за бушель. Іншого ви
сновку з його висказу зробити 
не можна. І так довго, як такі 
люди стоять в проводі ЮФК, 
не маємо потреби спішитися 
зі злукою з ними. Це, на мою 
думку, є тією найважливішою 
причиною, над якою ми повин
ні застановитися і на яку я 
клав найбільший натиск у 
своїй статті.

Я побоююсь, що коли б на
віть прийшло до органічної 
злуки ЛФЄ з ЮФК, то провід 
Юпайтед Фармерс оф Кепада 
поведе справу так, що до екзе- 
кутиви вибере більшість реак
ційних елементів, які будуть ........ . я

Минулої середи президент 
Рузвелт формально започатку
вав у Вашингтоні президент
ську виборчу кампанію демо
кратичної партії. У своїй про
мові 'він зазначив, що • голов
ним питанням у президент
ських виборах, що відбудуться 
в листопаді 1936 року, буде за
тримання “популярного” уря
ду в Сполучених Державах.

Натякаючи коротко на рі
шення найвищого суду Спол. 
Держав, який минулого тижня 
уневажнив Рузвельтів “ню діл ’ 
для фармерів, що функціону 
вав під офіціальною назвою 
“Агрикалчурал Адджостмент 
Адміністрейшон”, президент 
Рузвелт заявив, що воно поко
титься відгомоном по цілій 
країні, який івідбиватиметься 
роками, але, сказав він, “ми не 
відступимо”.

Що представляв собою “А- 
ґрикалчурал Адджостмснт Ад
міністрейшон”, який в Сполуче-

Кількість політв’язнів у 
Польщі весь час зростає і до
сягла цифри 16—17 тисяч. Всі 

_.г___________ польські газети пишуть про
шінуваченням в комуністичній надзвичайне переповнення 

рем. У польських тюрмах зна
ходиться понад 50 тис. в’язнів, 
тоді як вони розраховані на 25 
—ЗО тис. чол. Через перепов
нення тюрем, 130 тис. чол., за
суджені на невеликі тюремні 
ув’язнення, чекають черги, щоб 
відбути покарання.

Газети вказують, що під 
тюрми відводяться будови, які 
спочатку призначалися для жи
тел. ‘‘Кур’єр поранин” пише: 
“У Сосновці влада передбачає 
переустаткувати під тюрму бу
дови, призначені під житла для 
залізничників”.

Проти фашистського терору 
в Польщі розвивається широка 
масова компанія. Під лозунгом 
амністії політв’язням по всі:! 
країні відбуваються масові мі
тинги робітників і селян.

“Роботнік” повідомляє, що 
резолюції про амністію політ
в’язням і політемігрантам у- 
хвалили загальноміські кон
ференції всіх реформістських 
профспілок у Варшаві, Лодзі, 
Кракові, Львові, Вільні, в. Дом- 
бровському басейні і в бага
тьох інших місцевостях,

“Зелени штандар” повідом
ляє, що резолюції, які вимага
ють амністії політв’язням, ухва
люють численні мітинги селян. 
Таку саму резолюцію ухвалив 
з'їзд селянської партії “Строн- 
ніство люлове”, який відбувся 
в грудні. За амністію виступа
ють також організації трудя
щої інтелігенції і ряд видатних 
представників літератури й ми
стецтва. Кампанія за амністію 
політв’язням, проти фашист
ського терору набрала таких 
широких розмірів, що навіть 
близька до уряду “Кур’єр по-, 
ранки” змушена визнати, що 
“теперішнє становище, при я- 
кому органи державної адміні
стративної влади є єдиним ви
рішальним фактором в галузі 
основних питань державного 

І життя, далі нестерпне”.

них Державах був відомий під мер
з пшениці, яку він випродуку
вав. А не мають тому, що їхню 
працю забирають майже за
дурно різні галапаси.

Президент Рузвелт, як пред
ставник капіталістичного кла
су, також добачував причини 
теперішньої кризи в надпро-

Адміністрейшон” має бути ні
бито тією державною устано
вою, яка мала давати всяку 
можливу допомогу американ
ським фармерам в часі тепе
рішньої економічної кризи й 
привернути американське ріль
ництво до нормального стану, 
врятувати його від неминучого 
банкроцтва. Бо становище аме
риканських фармерів було в 
деяких випадках (більш ката
строфічне, як становище ка
надських фармерів.

І ось при американськім мі
ністерстві рільництва прези
дент Рузвелт створив так зва
ний “Аґрикалчурад Адджост
мент Адміністрейшон’,’ якому 
доручено шукати “ліку" на ве
личезний занепад в рільництві, 
причиною якого були неймо
вірно низькі ціпи па фармер- єї країни. Збіжжя 
ські продукти й високі ціпи па 
псе тс, що фар.мери мусіли ку
пувати. Одним словом причи
ною важкого економічного

не говорять про те, шо вони 
бажають добра для трудящих 
фармерів. Як би вони бажали 
цього, то були б перевели в 
життя ухвали, які запали на 
останній річній конвенції ЮФК 
в Саскатуні. А вони навіть 
пальцем не кивнули, щоб пе
ревести їх в життя, вони зігно
рували волю цілої конвенції.

Думаю, що тов. Вінніцький 
неслушно закидає мені, що я 
не подав важливих причин у 
своїй статті, чому така злука 
не є па місці під теперішній 
час. У свої статті я клав на
тиск головно на те, що тепе
рішній провід ЮФК не діє в 
користь фармерів, шо він не є 
поступовий, шо там ще зали
шилися одиниці старих погля
дів, яких сміло можна назнати 
реакціонерами. Тих одиниць 
рядове членство ЮФК повинно 
позбутися на найближчій річ
ній конвенції і «ж тоді буде 
можна говорити про злуку 
,’!<!>« '.і ЮФК. До того часу 
члени ЛФЄ повніші лупитися і 
рядовими членами ЮФК на 
місцях в боротьбі за кращий 
ре.іі<і), проти викидань фарме- 
пін .та довгії і податки, за виші 
піни па фармереькі продукт
ГОІНО.

Миіго Елі «сон, еекреіар 
К><І>К, говорінь, то вже не 

ґіііроїш я за виті ціни па 
іііінтіїт1"' і'“ Італії-
( гкін ькій піїті ніші авіома- 
•і ичііо иі.текочії.іи Що щ- о.іна- 
іі,п > Міі іео І іі.ніш хоче ска 
і.іін Ф-ірмсрам, Щоб поїш її.'

Рузвелтів “ню діл” для фармерів
позбавив незаможних фармерів 
їхньої худоби. А ті “бонуси”, 
що уряд виплачував фарме
рам за нищення худоби і ско
рочення засівної площі, заби
рали вірителі за довги. В ба
гатьох американських містах 
робітники страйкували проти 
високих цін па хліб і м’ясо.

І ось вкінці найвищий суд 
Спол. Держав видав рішення, 
що “агриколчурал адджосмент 
адміністрейшон” є незаконний, 
що уряд не мав права вводити 
його в життя. Зараз після рі
шення суду Рузвелт зарядив 
припинення виплачування бо- 
нусів фармерам за скорочення 
засівної пшеничної площі в ми
нулому році. Хоч цей бонус не 
приносив американським фар
мерам великої користи, хіба 
багатим фармерам, то -все та
ки припинення бонусів викли
кало -між фармерами досить 
велике невдоволення. Тоді Руз
велт вийшов з заявою, .що “ми 
не “відступимо”. Це значить, 
що уряд Рузвелта придумає 
інакший план для “оздоров
лення” американського ріль
ництва, який на ділі ще краще 
оздоровить американських ка
піталістів.

Таку заящу зробив Рузвелт 
на великім зібранні демокра
тичних політиканів у Вашинг
тоні в так званий День Джек- 
сона, колишнього президента 
Спол. Держав, якого вважають 
за великого поступовця. На 
цім зібранні (бенкеті) у Ва
шингтоні було понад 2,000 
провідників демократичної
партії. Кожний з них заплатив 
за обід $50. <

Промову Рузвелта передало 
радіо соткам іншим подібним 
демократичним зібранням, що 
відбулися того дня в Спол. 
Державах. І перед цими демо
кратичними політиканами, що 
па один обід витрачають по 
$50 в той час, коли десятки ти
сяч фармерських родин в Аме
риці морять себе голодом, 
президент Рузвелт говорив, 
що “осягнення справедливості 
і добробуту для американсько
го рільництва залишається не
гайним і постійним завдання-і 
мойого уряду".

кампанію за скороченням за
сівної пшеничної площі в Спо
лучених Державах, за скоро
ченням бавовняної площі, за 
масовим нищенням худоби, 
свиней тощо. Хоч мільйони 
безробітних в Спол. Державах 
ходили голодні, то Рузвелт да
вав мізерний бонус фармерам 
за те, що вони сіяли менше 
пшениці, ростили менше бавов
ни, майже задурно віддавали 
урядові худобу і! свині, з яких 
роблено штучний гній. Амери
канські фармерц не мали на 
собі доброго спідного шмаття, 
але проте вони приорювали 
бавовну, бо так зарядив демо
кратичний уряд Рузвелта.

Минулого року навістила 
Спол. Держави страшна посу
ха, якої не пам’ятає історія ті- 

..... і не зародило, 
пасовиська вигоріли. В наслі
док цього мільйони штук ху
доби ‘вигинуло, бо навіть соло
ми не було, щоб врятувати XV- 

стапу американських фармерів добу під голодової і смерті. В 
  Сполучених Державах далася 

відчути недостача м’яса і на
віть пшениці. Треба було ім
портувати худобу і ншеїпщіо з 
Канади. З цього скористали 
різні спекулянті!, які піднесли 
ціпи на хліб і м’ясо до такої!петиція і,..,.,,,,, , 

-- ... ... .. міри, що рооітппк з мізерною коаїнсі.кої ікііемії
робітників й встановлення со-ізаробігною плагіїею не міг -’Ч'- працює під бешосеретнім ке 

“ “'“іе".............4жггд' ір\ДИІЦОІО .Іиі ЛЛ\ | МІ.ІЬКОІПІ оезробі'гннх ІІОМЛ ІЦО
країни оудугь першим і н.н’Ііо-'й говорити.

зап цінним уряду. і

Прудгом, Саск. — 29 грудня 
відбулися у нас річні збори відді
лу Секції Молоді ТУРФДім. На 
тих зборах ми зробили підсумки 
нашої цілорічної праці, які пока
зали, що організаційна праця не 
провадилась так добре, як би тре
ба було сподіватися.

В зимовім сезоні наше членство 
брало активну участь у всіх ді
лянках організаційного життя. 
Минулої весни зорганізовано бу
ло спортивний гурток, але цей 
гурток розпався, 'не проявляючі! 
ніякої акі'ішпості.

Наше членство брало замаю 
участі в класовій боротьбі, то в 
майбутньому треба буде конечно 
виправити.

Сгінгазета появилася ліпне гри 
рази через ге, що члени замало 
дописували іо неї.

В .нісишаюній пресовій кам
панії наше чюнегпо працювало 
добре. Ми здобули кілька нових 
вередила пшків, збирали прес- 
фон і і залег.іу передплату. Тепер 
працюємо за придбання оргфоп- 
ду для ЦК СМ іоСнгь добре і ні- 
римо, що кінну виконаємо.

З нашого округа вислано ірьох 
. курс.ішів на проніїшіональїіпіі 

повнішим заіідашінм тріщу. І Хмеїнії піп і і і "і іерджує пашнисті, нафти у і курс в Саскатуні, що вже іючаїї-Але -.ібера,. ІЧлве.г так еаЛцщ Р районі. ЗокРема|С11. з Ііаи101, „а
мо як і ліберал Мекепзі Кшг. єлр'ш Рє'.шп , *\ < -'М 100 >*кіікург двох .опари,нів. оюи з
оііороііцнмн фінансового кипі- щ ціл ф шмсічі/ м'і ’ч" і 1"ІИ Н1' ІНо Ч'-м і газів у Ром-1 Ка щорг. Тепер маємо прашоиа- 

н ї Ч ' 'н .шже з,щур них но ево.н концентрації біль ,,, р;1.п,м зі с.арншмп за фондами
-• ■ •< • 1 к ЛЯ иі екорнет«-|шнй. шж на шдомому нромшмі І 1|11|<рі11 К(Ш1ГІ11 к у
' Ш Ж фиі"’е1'и’ ^І"^Р .. Кулак на Ембі, ; 1Ірн КІ1ЩІ ,!б(ірі11 ми ‘

. М.ІІІОУ 1 НЬОМУ році у Ром-1 резолюцію.’якою засу їжуємп I II- 
и.'Х мають зробити глибоку. ц.іну робоїу Д. Лобая 1а і'

■ Дпергіовшіу. щоб досягти міс-1 спі іьішків. Резолюцію рішеноівї 
ти .іа.іііг.іінія ііпфіп. іішс.іаіп до поміщенії,! в

домагаємося виключення 
Лобая цс тільки з 
-» але з усіх наших

українською мовою, дарма, 
він “український генерал".

З історії України скочив па Ра
дянський Союз. Більшовики вже 
всьо мають, — ,говорив він, 
лише бракує їм симпатії селян. 
Вени мають сильний воздушннй 
флот, мають сильну Червону ар
мію і в них сила. А ми? Ми ма
ємо силу і не маємо.

Коли він скінчив говорити, один 
фармер запитав його, в якііі дер
жаві українським селянам найкра
ще живеться. Тяжко було гене
ралові" відповісти на не питання. 
І в Польщі не зовсім добре, і в Ру
мунії погано, а про Чехословач- 
чину не згадував, бо там є збіго
висько різних “генералів".

Потім вийшов на сцену ше один 
український підпанок. Сказав 
слово і затрясся, а коли очуняв 
трохи, то сказав, я зробив велику 
дурницю, що кандидував на по
сла, таку дурницю, якої в своїм 
життю шс не зробив.

Проголошено, шо слідуюча се
сія відбудеться завтра. Аранжерп 
з’їзду побачили, шо їм буде гаря
чо, треба буде говорити щось 
про пшеницю. Тому вони закли
кали професора з департаменту 
рільництва, який говорив про мі
шане господарство. Говорив та
кож пан Григорович, але він не 
дивився на присутних, а цілий час 
дивився на свої черевики. На
решті вийшов “агроном” Чернець
кий і сказав: Люде, не шукайте 
ніякої пшениці, сійте “ред баб” 
або “твенті ту”, бо пшениці проти 
іржі і .морозу є лише три колоски 
і ми ще за неї не певні.

На залі заворушилися. Почу
лися голосні вигуки: “Нас здури- 
ли, обманули панські крутії. Ми 
не приїхали на тс, щоб подиви
тися на бородатого “генерала”, 
який причвалав з порошними ки
шенями з Европи”.

І справді. Нас обманули. У- 
країнські пани, не один раз вже 
нас обманули. Це повинно бути 
для нас наукою. Ті сам: пани 

Коли піднесли пробували обдурити фармерів Са- 
скечевану, але ї.м не вдалося. На 
їх з’їзд приїхало тільки три де
легати. “Фар.мерське Життя” пе
рестерегло фармерів перед тими 
дурисвітами. Тому і .ми чигаймо 
“Фар.м. Життя", яке викриває різ
них “добродіїв", що хочуть з нас 
жити. Фармер.

зібрали великий матеріал, нкий
і . V пнгичиїїіі іиіцнц \
І Американські ріпи иідиссли,Роменському районі. Зокрема 
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ЗА ДОПОМОГОЮ ТОВ. ДІДУХА ОЖИВАЄ ПРАЦЯ
У ВІДДІЛАХ НАШОГО ОКРУГА

МІЙ І ЙОГО МІСЦЕ В ДОМІ

не може

які є вигляди для продуцентів 
МОЛОКА § 1038 РОПІ

ВІДДІЛИ ТУРФДІМ ОКРУГА м 
НЕ ФУНКЦІОНУЮТЬ ЯК СЛІД

менше 
цукру

тості $128,819, 
нія за $17,027.

ЩО КАЖЕ ПРОФЕСОР БИСБІ 
ПРО БАКТЕРІЇ

ЕКСПОРТІ ФАРМЕРСЬКОЇ 
МАШИНЕРІЇ З КАНАДИ 

ЗМЕНШИЛИСЯ

де 
хо-

До таких бурянів 
назива- 
“Окс-ай

той
ни

ми
ГО
ІІІІ

Товариші! ВІ иіоилшіїе 
рс.иі.’іаіу на “Фарм. Жнип’’.

вала понад 215,000,000 фунтів 
масла. Цим маслом можна 
вкрити точно около девять ти
сяч акрів землі. При кінці 1935

БІДНЕ КИМ ПОМАГАЄ ХРОБАМ 
В ШИ ШКІДНИЦЬКІЙ РОБОТІ

час .події 
ло цукру й 

50 ра йн біль-

КАНАДА МАЄ БІЛЬШЕ НАСІНЯ ТИМОТКИ, ЯК 
ПОТРІБНО ДЛЯ ДОМАШНЬОГО УЖИТКУ

завів г. Ці іух, 
ні завесіц і -

Топ. Ді іух буде і 
місцевості, а опісля внї- 

ч нашому

також зменшилася.
Справа, одначе, малася зов

сім противно. Продукція моло
ка в минулому році збільши
лася. За’причину збільшеної 
продукції молока в минулому

дуть мати, коли будуть 
бідне насіння ,а до того те 
будуть вживати формаліни.

Останніми роками хроби ли
шали за собою великі шкоди в 
степових провінціях, особливо 
в Саскечевані і Алберті. Цього 
року небезпека від хробів є 
більша тим, що фармери бу
дуть сіяти зерно ушкоджене 
іржою, морозом або посухою.

Навіть дуже бідне і зморще
не зерно може скільчитися в 
землі і зійти, але воно не дасть

нарішіами вислано 
на організаційну 
Вох.

Я відвідав

а Велика Брита

нії окружком,
Н. Палюх, голова,
В. Левицькнй, секр.

Запас насіння тимотки є цьо
го роду далеко більший, як за- 
потребувапня. Тому і ціна за 
насіння тимотки є тепер далеко 
нижча. Такої низької ціни на 
цс насіння не було в Канаді від 
довшого часу. Це дає нагоду 
тим фармерам, які потребують 
цього насіння, набути найліп
шу якість. Коли це пишеться, 
то в Монтреалі 100 фунтів пер
шого номера тимоткового на
сіння продається за $4.50. Є’ цс 
лише 
ла в минулому році.

Насіння тимотки завжди до
бре кільчиться. З цього боку 
немає майже ніякої небезпеки. 
Але велику увагу треба звер
тати на те, щоб воно було віль
не 
купить коня, який не відпові
дає його вимогам, то він знай
де спосіб, щоб його позбутися 
і не багато втратити. Позбув
шись такого коня, фармер ско
ро забуває про .випадок.

'Але не можна цього зробити 
з занечищеним буранами насін
ням, яке він кидає ■ в землю. 
Коли таке насіння раз кинути 
землю, то .про нього не можна 
забути, бо бурями завжди бу
дуть йому це пригадувати. Це 
особливо відноситься до бу
рянів, які цілими роками мно
жаться і чимраз більше занечи- 
іцують фарму, бо дуже тяжко

фармерів і фармерок.
Відділ в Атабаска треба зміц

нити, посилюючи активізацію чле
нів. Тут треба зорганізувати від
діл Жінсекнії і СМ.

В загальному наші товариші по
винні подбати за піднесення се
бе на вищий рівень класового 
знання. Класова боротьба загос
трюється, широкі маси фармерів 
радикалізуються і ні маси вима
гатимуть від нас дати їм провід. 
І ми мусимо це зробити. Для то
го вчімся і видвигаймо нові бойові 
кадри, які зуміють понести пра
цю в наших організаціях краще, 
як це вона тепер ведеться.

П. Симовонюк.

Оттава. — Вартість експер
тів фармерської машинерії з 
Канади становила в місяці ли
стопаді 1935 року $339,826, го
вориться в звіті домініального 
статистичного бюра. Зменшен
ня є на $38,570 .в порівнянні- до 
вартості експертів за той са
мий місяць -в 1934 році. Сполу
чені Держави купили в листо
паді фармерської машинерії за 
$136,112, Південна Африка за 
$65,636, а Аргентина за $40,- 
223.

В тій. самім місяці Канада 
імпортувала фармерської ма- 

________ __ шинерії за $158,071, або на
кількість сира Канада імпор- ^22,553 більше, як в листопаді 
тує але це звичайно є сир та- 1934 Р0КУ-_ Сполучені Держави

БУДУТЬ ТЕСТУВАТИ КРОВ 
ХУДОБИ ПРИЗНАЧЕНОЇ 

ДЛЯ РОЗПЛОДУ

кість масла, чим зменшено за
паси масйа в магазинах. До Ве- 

продукція молока в 1935 році ликої Британії експортовано 
при кінці року близько шість 
мільйонів фунтів масла.

Ці експерти масла при кінці 
року дали той результат, що 
запаси масла в канадських ма
газинах не є дуже великі. Спо- 

році департамент рільництва діваються, що теперішні запа
си -масла і те масло, яке буде 
випродукуване цієї зими, ми
неться в Канаді, хіба що ціни 
на масло значно піднесуться. 
В 1931 році консумція (спожи
вання) масла' на кожну особу 
в Канаді становила 32 фунтів 

департамент рільниц- річно, а в 1931 році лише 23 
фунтів. В консумції масла від 
1931 .року не зайшло майже 
жодних змін.

В останніх

н нашій 
те ДО іншого г.іпі.іу 
окрузі.

подає значне поліпшення запа
сів поживи для корів в бага
тьох місцях Канади, як також 
те, що коли брати пропорціо- 
нально, то в 1935 році доєно 
більше корів, як в 1934 році. 

. Аналізуючи цей стан, доміні- 
альний 
тва приходить до висновку, що 
в 1936 році фармери можуть 
сподіватися принаймні таких 
самих цін за молочні продук
ти, які були в минулому році, продукції сира в Канаді менша- 
В брошурі департаменту ріль
ництва “Аґриколчурал 
ейшон енд Автлук” (Аграрне теріо і Квебек 
положення і вигляд) говорить- продуцентами 
ся: “Розслідивши чинники, які 
матимуть вплив на продукцію 
молочних продуктів, можна 
сказати, що продукція в 1936 
році .буде затримана на умір- 
ковано високім рівні й треба 
сподіватися, що доходи моло
чарів повинні бути такі за ви
сокі, як були в 1935 році”.

За перших десять місяців 
1935 року Канада випродуку-

Число З-

На мітингу Манітобського 
товариства натуральної історії, 
що відбувся минулого понеділ
ка в театральній засі Мапітоб- 
ського університету у Вінніпе
гу, професор Бисбі дап лекцію 
про бактерії. Він сказав, що

Др. Н. Г. Грейс, представник 
Нешопел Рісиоч Кивнеш в От
таві, при асистенції М. Р. Ми- 
чела, урядника з відділу дро
бу при домініальнім департа
менті рільництва, демонстру
вав на днях в Монтреалі новий 
спосіб ^кубанця, битого'дробу.

Торгівці живим дробом У 
Монтреалі прийшли до -виснов
ку, що битий дріб своїм вигля
дом не апелював до костуме- 
рів. Дуже часто битий дріб 
виглядав як стерня, бо з його 
шкіри сторчали пишки і мох. 
Виглядало, що треба її голити 
бритвою.

Монтреальські торгівці жи
вим дробом вдалися до депар
таменту рільництва в Оттаві і 
сказали, що вони хочуть, аби 
шкіра битого дробу виглядала 
така мягенька, як борода ди
тини, як також така чиста, як 
твар людини, що витрачає ба
гато грошей, щоб затримати 
її в прекраснім вигляді.

Домініальний департамент 
рільництва подає, що в червні 
1935 року на фармах в Канаді 
було менше молочних кррів, як 
того самого місяця в 1934 році, року експортовано значну кіль- 
На перший погляд з цього 
можна прийти до висновку, що ма чим платити. Треба шпагат 

на борг брати й дуже сторника 
благати. Як Михась сторника 
попросив, то цей лиш носом 
покрутив. Сторник каже: “Я 
ш.магат можу вам дати, тільки 
нот треба підписати".

Михась пшеницю покосив 
тай до стуків позносив. Як 
лиш почав молотити, зараз 
гайвороння почало приходити. 
Кожний хоче в Михася брати, 
хоч нема що їм давати. Той за 
моргедж, той за ноти, і попав 
Михась знов в клопоти. Всю 
пшеницю в нього забрали, 
Михасеві нічого не дали.

Дітям треба школу дати, а 
нема їх в що убрати. Сіла жінка 
тай думає, в що вона діти 
вбрати має. Вшила з міха їм 
штанята, прибрала їх, як “па
нята’’. Тай Михася прибрала, 
бо старого светра полатала. 
Собі вшила дві спідниці з тих 
лахів. що роками лежали в 
пивниці.

Треба всім нам твердо стати, 
в панів свого домагатись. Кра
ще життя будем мати, як бу- 
демся організувати.

II. Мо.діцський.

Манітобський департамент 
рільництва відкрив лаборато
рію у Вінніпегу, в якій будуть 
тестувати кров худоби призна
ченої для розплоду в провінції. 
В цій самій лабораторії будуть 
тестувати .кров худоби, яку ек
спортується до Сполучених 
Держав для розплоду. Споді
ваються, що цим способом 
улегшать експорт канадської 
худоби для розплоду в Спол. 
Державах.

З днем 1 січня 1936 року на 
кожну штуку худоби, яка йде 
до Спол. Держав для розпло
ду, має бути виставлений цер- 
тифікат здоров’я, який має бу
ти підписаний -ветеринарним 
інспектором домініального у- 
ря-ду. Таке розпорядження ви
дав американський департа
мент рільництва. Цертифікат 
має показувати, що ця худоба 
є вільна від хвороби, що по ан
глійські називається “Бенґс ди- 
зіс” (заразливий аборт).

За. інформація*™ в цій спра
ві треба писати до манітоб- 
ського департаменту рільниц
тва у Вінніпегу.

НОВИЙ СПОСІБ СКУБАННЯ БИТОГО 
ДРОБУ И ПОМОЧІ ВОСКУ

Др. Грейс і Мичел приїхали 
до Монтреалу з двома гальва
нізованими тенкамй і трудцять- 
ма фунтами дуже спеціального 
воску. Перед групою торгів
ців живим дробом вони демон
стрували як невідповідно ску
баний битий дріб можна зану
рювати в спеціальний плинний 
віск при температурі від 125 до 
130 степенів, потім лишити 
ного на кілька хвилин для 
остигнення, а опісля' здерти 
восковий ковт зі шкіри, після 
чого не залишиться ні одного 
піря ані пишка.

Цей спосіб занурювати би
тий дріб в гарячий плинний 
віск винайдено недавно в Спо
лучених Державах. Др. Грейс 
студіював 140 різних воскових 
препаратів заки винайшов свій 
власний. Цим способом мож
на скубати кури далеко чисті
ше і швидше. Нешонел Рісирч 
Бюро може постачати воску 
тим особам, які продають би
тий дріб.

Перед введенням н загальне 
уживання цукру і 
троші, мід був правдоподібно 
одиноким солодом, якого лю
ди вживали в більшості циві
лізованих країн, і як такий був 
предметом великого попиту й 
досить дорогий.

Але в теперішній 
кинулися більше 
вживають його 
ніс, як меду. Ця велика різни
ця виглядає дивною, коли тя
ти на уваї у підносну вартість 
поживи цих двох продуктів, 
не говорячи вже нічого про те, 
то ііііирпк.іад, цукор Канади 
імпоріуе, а мід експортує.

Цукру, розуміїті.ем, п.ійбі.п. 
ції1 юкііііиіогь д.іи виробленим 
ІНШИХ СПОЖИВЧИХ ПрН'іуКі’Ш 
і Л.’ІІІ Єоло.ТЖеШШ, .1 меду 11,1,11 
ииіотії и більшості замість 
л>іі*’М\, міірмнли ти ибо енруну- 
Жилки Цінім є іе, що дуже м.\.

ба також подбати, щоб зоргані
зувати відділ ТУРФДім або СМ в 
Рочестер.

Товариші в Ентон Леїік мусять 
подбати, щоб зорганізувати шко
лу, до якої треба втягнути не 
тільки дітвору і молодь, але та
кож і старших. Треба звернути 
більшу увагу на мистецтво, а та
кож піднести себе на вищий рівень 
класового знання.

В Опал також є багато молоді, 
яка є під впливом ворожих нам 
організацій. Цю молодь треба 
зорганізувати в спортивне това
риство. Товариші мусять зайняти
ся .влаштовуванням освітних ве- 
черків, на які треба запрошуватиїх знищити, 

належить бурян, що 
ється по англійськії 
дейзі”.

Про цей бурян згадуємо то
му', що домініальний закон про 
насіння зараховує його до го
ловних шкідливих бурянів на 
фармі. його часто можна по
дибати- в насінню тимотки. 
Цей бурян тяжко відділити 
при чищенню насіння і тому він 
є навіть в тих прібках (сехї- 

25 проц. тієї ціни, що бу- пеле), які екзаменують урядові 
лабораторії. Понад 20 проц. 
цих прібок зі збору тимотки в 
1934 році, які були екзамено
вані домініального лабораторі
єю .в Оттаві, мали в собі “Окс- 
ай дейзі”. В одній унції цих 

від бурянів. Коли фармер прібок було пересічно 33.1 зе
рен цього буряну. На підставі 
домініального закону про на 
сіння, тимоткове насіння, що 
має в собі таку кількість ‘Окс- 
ай дейзі” не надається для на
сіння.

Простий рахунок показує, 
скільки цього буряну припаде 
па один акер землі, коли тако
го насіння вживається. А його 
нема потреби вживати цього 
року, бо тимоткового насіння є 
багато і ціна низька. Тому тре
ба купити таке насіння, в якому 
немає бурянів, які занечищува- 
ли б землю.

Лейдівуд, Май. — Там під 
лісом буйнесеньким, ходить 
фармер зажурений. Фарму сво
го оглядає, а засіяти її насіння 
не має. Став під фенсом зажу
рився, що у біді він вродився. 
Повернувся він до хати, а жін
ка почала питати: “Чого ти так 
зажурився, коли па фарму ди
вився?”

Як же можна не думати, ко
ли нема чим сіяти; ні пшениці, 
ні вівса, та й в кишені цента 
нема.

Ти, Михаську, не журися, а 
йди до муніципалу домагайся. 
Скажи, щоб тобі збіжжя дали 
і за гроші зачекали.

Пішов Михась до муніципалу 
і просив панів немало. Панн 
сказали: “Треба дати, але ти. 
Михаську мусиш нот підписа
ти”. Знов став Михась тай ду
має, бо немало він різних по
тів вже має. Коли ж нота не 
підпише, на зиму ся голий ли
шить.

Росте пшениця буйнесенко, 
М и х а с ь ходить веселенько. 
Як пшениця вже дозріла, його 
гриза знов посіла. Пшеницю 
треба косити, а за шпагат не

здорової рослини. Тимбільше 
рослина з такого бідного зер
на буде слабенька, коли до та
кого насіння вживати формалі
ни. Домініальний департамент 

і запевняє, що коли 
Сіяти бідне насіння, то шкоди 
від хробів будуть кілька разів 
більші, як тоді, коли сіяти здо
рове насіння.

Небезпека для молодих ро
слин з невідповідного насіння 
є велика головно тоді, коли в 
часі сіяння нема подостатком 
вогкості в землі і температура 
не є сприятлива. Хроби роб- 
лДїь найбільше шкоди від то
го часу, коли зерно кинеться в 
землю, аж до того часу, поки 
воно добре не вкоріниться. Це 
є критичний період для засівів. 
Бідне насіння продовжує цей 
небезпечний період, бо воно 
помалу кільчиться і не має си
ли добре вкорінитися, під час 
коли здорове насіння робить 
цей небезпечний період корот
шим і тому хроби не можуть 
наробити такої великої шкоди.

Тому цього року, більше як 
коли, фармери повинні домага
тися здорового насіння від уря
дів, бо ж навіть домініальний 
департамент рільництва радить 
сіяти здорове зерно.

ні 
ЛФЄ і

-------- , ..._ моціоні, рішено 
серед сприятливих умовнії бак- гаїїі.іаторів 
терії множаться так швидко, ри, щоб

ирашо на фармах. Між інпііімн
також і мене 

працю в округ
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ГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ
молоко тощо), яких вжива
ється в печивах.

Дальше треба затямити и те, 
що сила солоду меду, щонай- 

рівнається силі солоду 
такої самої кількості. 

ГІро цей факт не слід забувати 
особливо тоді, коли .ви роби
те “софт дрінкс”, “аііс крім , 
цукоркп ТОЩО, як також при 
заварюванні овочів:

УСІ ні ЦІ.III 11 цьому 
окру.й і хочу сказати кілька слів 
про свої сіюсієрежеііші іа шпаги 

............... свої .іаг.вагн,
1 гочіїн це] 10 і н .1,000,000 111к1ц.;иІ 1Р; :,оиль‘

' |л, М'-ЧН, >ц;і не пули 10- 
| 1Н .‘■’і’1'ііі’і'’ієнгоіі,ші вінілами, в 
! ІІ.ІС.І1 іон

нока.цпан; пінті, з,і

В степових провінціях відчу
вається цього р0Ку велика не
достача насіцнв. Причиною 
цього є іржа, мороз і посуха, 
які сильно ушкодили збіжжя 
минулого року. Деякі фармери рільництва 
мають трохи СВого власного 
збіжжя, але ноно таке бідне, 
що для насіння не надається.

На це звертає увагу доміні
альний депарТамеНТ рільниц
тва. ВІН ГОВОрИТЬ) що коли 
фармери в тих околицях, 
часто появляються хроби, 
чуть мати пшеницю, яка буде 
мати слабеньке, тонке стебло, 
в якій будуть буряни, яка не 
дасть доброго видатку, коли’ 
вони хочуть, щоб їхні засі
яні ріллі місцями зовсім чор- 
іплися в літі, то все це вони бу- 

сіяти

Чого
І1е ‘•'4-і і.іе вина на ві ї й-

• уважають, що 
є ннмсь зайвим, 
рік майже нічого 
.... і і ого, що :іа- 

1|,!'.і лііеіів. Своєю бе.і- 
''Ч’їжком нрп'їиннв- 

вінілін, бо ві'ііі- 
1,1 иінкої іопомогн

Ренфорлі, Алта. 11а засідав- 
провінціоііа.ц.ного комітету 

ировкому ТУРФДім в Ед- 
вислати ряд ор- 

11 різні округи Албер- 
•’іміціштц організаційну 

го-

оакіерій, включаючи ііаціїліі окружні паради ( 
гифу і туберкуло.IV. Він ГОІІО-І Окруким ні нщ 
рип про їх неличіїиу, мк ноші і Щ’ рооип, із впіінц’^м 
ЖІІНУП, і мк ПІШІ ІКО мцо;і,.ш,-іЛ.ІІОти кі 
є”. ! ііч.іі ііісі її,> ,

: єн н> і.інепа ц 
не-1 ні не ііч.цц

І і І III ОІ (І.

Окружком мусить направити ге 
занедбання. Він мусить стати 
справжнім організатором і про
відником вінілін п окрузі. Віні
ли па місцях мусять зрозуміти, 
що окружком є важливим нашим 
тілом і тому до нього треба вда
ватися за всякими пора тами, а на
віть підганяти його у праці.

Тепер кілька сліп про вініли. 
У віцілі Вох організаційна праця 
її застою. Деякі старші члени від
пали ні і організації не по іаіочц 
жо цшх причин. Ті, що лишилися, 
тніравдуїоіьсн тим, що їх мало і 
що воші не можуть виконані всі
єї організаційної праці.

Па мою думку, тут треба ні і- 
буватн освітні печерки, при по
мочі яких ми скріпимо відтіли 
ГУРФ.Т.ІМ, Жінсекції іа зорганізу
ємо ні тді.т СМ.

Ві і тіл в Пестив, хоч ЧЛЄІІСІВОМ 
ііепе.шкиіі, але товариші свою 
нрашо пропа щії, добре. Тут є 
гуріок молоді, на яку товаришам 
іреба звернути увагу і нгяіііуіи 
її до відділу СМ. Товаришам іре-

' '-/Т ."1
г „ ” ‘К ' з а' я'сА.: - -' ' А '

_ - - Мек-
президента Плутарко Ка: еса,

лапо-( вартії говорив, щоб па курсі во- 
• ра- і іш п оре вчилися, а коли повер- 
т. Ді- путь, щоб стали прові шпк.імп на- 

лііішіпся у нас на дон- [ шнх організацій. На останку о цін 
старший член наших організацій 
побажав успіху в науці нашим кур- 
сапіам та закликав ііріісіуніх сіа- 
вагп членами організацій і боро
тися за своє життя.

Гіімчасс.м товаришки пригою, 
вили перекуску, піс ні якої ми неї 
разом весело .іабаїїлнлпсч.

8 січня .шов відбулася забава 
Цим разом і. Дідух підучував мо.ц, 
дих хлопців і дівчат пнголоніуиа- 
ги корє.ікі промови і декламації. 
Після цього заграла музика і ми
ло іь весело забавля ідея.

іака форма роботи, ні; у нас 
. > і тобра і ї і цоіпіи- 

в себе інші ві ЦІДИ,
ше кілька дціп

то господинь розуміють 
цукрової факт, що майже в кожнім 

палку, і:к печива, тощо, цукор 
можна заступити медом, та що 
мід дає різним споживчим ви
кінченим продуктам такі при
кмети, яких не може дати цу
кор.

Досвіди, які переводжено 
над нживаїїпям меду и печивах 
на центральній дослідній фар
мі н Остапі, виявили, що кейки 
й бнскіїнтп зроблені з медом 
і.і.іііііі.ілпся спіжимн й вогки
ми на нагати довший протяг 
часу, нь ті, що були іроблепі з 
цукром, та що поїш мали кра
щий смак.

Іхо ні ви в рі ших печивах 
вживаєте меду заміс ті. цукру, 
то не іабупаііте, іци мід має н 
собі майже одну іі’іцу масть 
події, юму вам необхідно тре
ба імениннії иа одну п’яту 
КІЛ1ЖІСЦ. рідких ІІ.ІИИІН (.ІніД.1,

Сто тисяч трудящих Мексика вийшли на вулиці столиці — 
сико Ситі, щоб “привітати” бувшого і.с------ ----- ' ... ■ и,
який вернувся з самовільного “заслання" в Каліфорнії. Завіряй
ся передтим, заки ми тебе викинемо”, звучали слова перестороги до 
бувшого президента, який запродав свою країну американським 
нафтовим магнатам. '

Веріїгін, Саск. У нас . 
чатковано освітню працю но 
(іонах. Тією працею керує і 
дух, який 
шин час, щоб скріпиш наші орга
нізації і повести робоїу краще, 
як не було іо іенер.

Вже на иочаїку ми маємо до
брий успіх. Топ. Дідух не жаліє 
Ч'У'іу, дає лекції, промовляє на 
масових .пораннях, організує ре- 
ліфоііі коміїеін. І Іайбільїііу увагу 

•іверіаємо на молодь. З ііашо- 
округа шїїха.іо ірі.ох курсан
ті курс до Саск.ттуну.

ї-.'ііі згадати бодай кількома 
слонами про гой печер, коли мо
ле ть виряджала своїх гопарішііп 
на курс. Піша негроїда забаву, 
але гаку, якої ше в нас ніколи не 
було. Гоц. Дідух нііго.тоеив довшу 
промову, поясіпоіочн значення 
кУрсу. та закликав молоді, стака
ні членами організації. На його 
заклик вписалося до організації 
•і ІІОІПІХ ч.іеиін.

Після нього говорила г-ка Кон- 
кін, яка бажала їм тоброго успі
ху г. науці, а ще о иіи .чоло ній іо-

кількох роках

лася, але в 1935 році і тут зай- 
Ситю- шли деякі зміни на ліпше. Он- 

є головними 
сира. Велику

~ 1934 року. Сполучені Держави
кого рода, якого тут не виро- пРодали Канаді машинерії вар- 
бляють. На канадський сир 
“чеддар” є досить великий по
пит у Великій Британії і він 
продається за вищу ціну, як 
сир такого самого рода, бо 
його експортують до Великої 
Британії інші країни.

що пересічна людина 
собі цього уявити.

Досліди вчених показали, 
що па протязі 30 годин, серед 
сприятливих умовнії, з одної 
бактерії Іпопсгае 1,,000,000,000 
(один більйон) бактерій, а и 
дальших своїх цифрах наво
дни, що на протязі 50 го дин це 
число доходить до І 
000,000.000 (один і 
йоп) бактерій.

і Ірофесор Ііііебі і;
еііітляїй обранки різного родніли, які, м.ич 
бактерій, іікліочаїочн ’

Пара ці це були ус-
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Фармери не попікші допу-Ходять поі о-
цііі околиці будс|ститц до. замкнення шкіл. Ді-

про трудящих фармерів

в

С. Д. Елаиіук.

які

Гіоль-

По скінченні

І’.І.ЮМ 

І ІОі’И.іаі’МО

не

..ФАРМЕРСЬКЕ ^ИТТЯ2_5ЕРеда, 15 1936.

НА СПОМИН ПОКІЙНОГО ТОВАРИША
МИХАЙЛА ШМ

ПШСТЕДОВЕЦЬ ДЛЯ СВОЄЇ 
ГАЗЕТИ

ПОЛЬЩА НЕВДОООЛЕНА 
З ПРОМОВИ РУЗВЕЛТА

ЯК МИ МШІ ,И СВОЄЇ ПРЕСИ
В ИТИЖІ ВЇЇЖЙЇ  

Вох, Алга.
ценосіеіі е звідом.ієіінн в

Х<»’|

ДП

корисні.
С. Войвіїка.

В Ііср- 
с 

ми 
.кісгаїїонпі іісн.

ПЕРЕВИКОНАЛА КВОТУ ДІЯ ПРЕСИ
і Е 

МАСОВОЮ ДКИШЮ ДОМОГТИСЯ ВІД
УРЯДУ ЙМІМ ШКІЛ 

ДОКЛАДІ СТАРАНЬ, ЩОБ ВІДНОВИ 
ВДР СЕКЦІЇ МОЛОДІ

криза 
шалено

За преском:
Ф. ІШонткевнч, голова. ■ 

Петро Вівчар, секр. мішає,

Iі забаві без ніякого 
і ия. '
. В другім районі також відбуло-
I ся дві забави в хаті т. Романа Ку- 
віцн, з яких чистого приходу бу
ло $18.75.

наш- і 3 самих забав ми придбали 
: $36.35 пресового фонду.
І На ліспі зібрали : Тої;. Петро 

наша і Кувіца д.-15І “УР1’>” $2.10 і заслу-

1и

З багап.ох міс- гоїуюіься до війни, на яку 
"Фарм. ( шу чергу бутс кшіуіа молом., 

м | важливим» справою, над якою 
ліяль- (Повинні серйозне

вже,ІІропі небезпеки ВІЙНИ і ф.шш.і- 
ніякої; му ми мусимо 31114’111 бороіьбу, 

ЮІІ, колі; ми

Я 3 ;ер-
Ю ІИХ, 
ні т іілу

і І Иііокрігпічііу".
урядова галега

гонори I I,, І пере шалій І.ІЯ "І'обіїїпіці".
Іов. Ф. Нйоиікеїніч зібрав 50ц.ЦІ ко.п.шірг.іжу

- • “ ОІУ Пару пере ці 1.1- '
1 нових: т ре і-1 
Фарм. Жніїя”; ,,

ц.'іІрее-!1,С|ПЧ'и ",;1 І'І’,”ІІеґІ 

пере ш.іаіу 
ній. Васи її.1 
пресфои IV 

іон. Ф. Пил-'
о і'і

ти багачів ходять до універси
тетів, хоч їх батьки ніякої ко
рисної праці для суспільства не 
роблять, а дітям фармерів за
кривають двері навіть до пу- 
бличних шкіл. Фармепп мусять 
організуватися і боротися за 
ге, іцоб їх діти мали такі самі 
привілеї побирати науку у 
нижчих і вищих школах, як ма
ють діти буржуазії. Борімся за 
те, щоб на фармах не було ні 
одної закритої школи. Коли 
муиіципали не мають фондів 
на їх втримання, то уряд му
сить дати на це гроші.

Не досить боротися за те, 
щоб інколи були отворові пов
них 10 місяців, але треба до
магатися, щоб фармерські діти 
мали в чім до тих шкіл ходи
ти. Тепер багато фармерських 
дітей не ходять до школи, бо 
не мають теплого одягу. Цей 
одяг уряд повшцш їм дати, 
але добровільно він цього не 
зробить. Масова акція органі
зованих фармерів заставить 
уряд Абергарта не лише втри
мувати школи на фармах, але 
іі дати фармерським дітям від
повідний одяг, щоб нони мог
ли ходнт.і до школи, не нара
жуючи свого здоров'я на не
безпеку.

На радянському господарстві номер 2 в Північному Кав
казі для зв’язків мі)|( іюлевнми бригадами й головною квар
тирою радгоспу вживають аероплана. На картині комбай
нери, які рекорЛН0 виконують збір збіжжя, шлють привітан
ня зв’язковому — аеропланові в часі праці. 

і ворогувати між собою. Тому то 
| кругом наших негайних життєвих 
і домагань нам треба об'єднати всі 
■ паші сили і понести вперту бо
ротьбу за жиіія, а толі зможемо 
його поліпшити.

Конференція, яка відбулася 15 
грудня в Шипишіях, зробила до
брий початок в напрямку об’єд
нання всіх фармерів. Вона обгово
рила стан фармерів і винесла до
магання,

1. Добитися, щоб. ировінніо- 
нальшпї уряд доставив фармсрам 
насіння під тим ус.іів'ям, що коли 
на слідуючий рік буде добрий 
урожай, то фармери віддадуть бу
шель за бушель. Коли ж урожай

ра-! працюють, живуть в злиднях, не 
.......... ■ -------- ........ •••" "'і' | .'і.ііоїї. лікарської опіки і перед- 
ний день. Моя товаришка каже до і часію мусять у.мираіи.

і Товариш в англійській мові го- 

топаршпаї ІИ,РИІІ> *Ч” сьогодні є багато ліка- 
каже, Ріп зовсім без заняття, а бідні 

ще нігде з хати не люди мусяп,
■ ської опіки, бо

Ко- піти. Коли ж захворіє багач,

Іспас, Алта. 
лосіш, то в І 
багато замкнених шкіл цієї зи
ми з браку фондів. 1 можна 
сподіватися, що так воно ста
неться, коли фермери не зве
дуть організованої боротьби з 
урядом Абергарта за те, щоб 
він дав фондів на втримання 
шкіл.

Фармери ще не забули про 
те, як Абергарт і соціал - кре
дитові кандидати на послів під 
час останніх проніїшіональпих 
виборів в Алберті сипали ди
відендами на всі боки і гово
рили, що кожна школа має бу
ти створена 10 місяців в році. 
Але по виборах соціал-крсди- 
товий уряд зовсім не журиться 
тим, щоб фармерські діти не 
марнували час вдома, а ходили 
до школи.

Кажуть, що Абергарт нара
джувався зі своїми міністрами, 
щоб зменшити Кошти втриман
ня шкіл на фармах. В тій ціли 
він носиться з думкою злучити 
кілька шкіл і встановити для 
них одну раду. Та це коштів 
втримання шкіл не зменшить, 
бо тоді така рада буде кошту
вати далеко більше, як тепе
рішні ради для кожної школи 
зокрема.. До такої одної ради 
будуть назначені соціал - кре
дитові політикани, а де політи
кан впхаб носа, там добра спо
діватися не можна.

Слава, Дата. - цю місцр. 
вість 'замешкують майже самі 

українські фармери. Декотрі з 
них чорно бідують, але є те 
й такі, що їм криза не вгна
лася в боки. Наслідки кризи 
відчувають лише бідні люди, а 
найбільше робітники на релі- 
фі, яких Абергарт висилає па 
фар.ми виконувати иевідьничу 
працю.

Містер Абергарт обманув 
бідних дивідендами під час 
останніх нровінціопальпих ви
борів, а тепер каже, що без 
божої помочі нічого не годен 
вдіяти, щоб поліпшити поло
ження зубожілих фармерів і 
робітників, які не, мають праці. 
І Іровіниіональна каса порож
ня, а довгів лиш нівроку. Так 
лише в Румунії тримають “по
рядок” з касою. Хто відхо
дить, то лишає касу порожну.

Абергарт “ліквідує’’ безро
біття в той спосіб, що висилає 
тисячі безробітних па роботи 
до багатих фармерів, а інших 
на невільничі кемпи. Корнстай- 
те з нагоди, говорить він кур-

БУДУЙМО ОДНИМ ФРОНТ КРУГОМ
НАШИХ НЕГАЙНИХ ПОТРЕБ 

ЯК НАША МУНІЦИПАЛЬНА РАДА ДБАС і 
і 
І Фрог Лейк, Алта. — Листопа- 1 

  І дона пресова кампанія вже закін
чилася. Деякі місцевості вже й 
забули про неї, а ми щойно на 16 -

А5ЕРЦРТ ЗАВОДИТЬ НЕВІЛЬНИЧУ
ПРАЦЮ НА ФАРМАХ

II.І І ш реКіЧІ.І.І.ІСЯ. 
рпсп.і робоїа, бо і.ім 
б.ігаїо навчишся. 
шшішн.і Іірпхоїіпн 11.1 І.ікі печер
ки, а не хе шиї п<> хаіах І вшра- 
чапі час на ое.иіоі|ибиі балачки і 
і рання в карні, що не іірнштпгь 
нам наймепіш/ї

сить возйти 
лу. А конята ледве, 
тіють, бо вже і соломи нема 
них, ие то сіна, або вівса, 
ряж? Це тільки назва, 
вломиться коло 
урветься то хоч гинь, нема 
направити.

Наші муніципальні радні,

куцим, беріть робітників, хай 
морозяться в зимі, а нн сидіть 
собі в теплій хаті.

Куркулям не треба дна рази 
говорити. ''Бони корнстйють з 
"пагоди. Ці пепільшіки від ночі 
до ночі працюють ко;1о корчів 
і рвуть свою одіж за невільни
чу платню, яку добрий курець 
легко прокурить. А багач си
дить собі в теплій хаті іі плює 
на бороду.

Коло пас є фармер А. В....к,| 
який взяв до роботи робітни
ка з реліфу і тягне з нього 
останні соки.. В 6 год. рано, 
ще темно па'дворі, а його доч
ка каже до робітника: “Ану, була 
вставай-рс.тіфнику, йди до ро
боти-, бо вже день!" Тут є тс 
більше таких куркулів, що хо
чуть доробилися тими діеща- 
сниками робітниками з реліфу 
і трактують їх, як не людей'.

В часі жнив вони роблять зі 
своїми жінками і дітьми, не 
хочуть панимати робітника, бо 
тоді треба ііому трохи більше; 
заплатити, а па зиму спрова
джують собі поміч. (_  --

хочу кількома іаіося
слонами згадагії про мо.іон, в на-1 що колись на іежали 
іній місцевої’і і.

Ще 1931 року було зоргаиію- 
ваііо ні і'іі.і Секції Молоді, чкшї 

, 1 і|>' ''І,Ч;,в, .1. Васи.іьчук, 1., цроно иш іосніь гарну робоїе
І . уфонд. ,|нсак, .1. ,1пе, О. Васалів. серед молоді. Молодь цікавилася 

О ' і?Н".1К Загальний рахунок цре іскш- оріані.іаційішм жііпям, брала 
..іікіілн і.ііх. учасп. у іірсісіаіі.іеїшях, ми ма-

...$15.00 ,іц ман іо.ііпоїшй оркестр, шічче 
.школу, зоргаїїідуїі.і.іи бейс-бо.і

тощо.

Польська
“К\рєр Кракоисьі"
то па випадок шпі.іц Гіт.іераі .
на Польщі інша не буде мати і іі|іесф<ццу,

і за норягуїі-' іу і при ці.111 і|чо\
, Що НЄ ■ І1І.ІІІШКІП і.їм "

. ......і1' "ійіе і іеііеріїніп.що ііо.іігіі-1 іон. II. Вівчар <ібр.цГ;щ
.... . . і о щ\ еіар\

ішажа.'іа іноді !‘і.ві "Фарм. Лініпі;
.'ієні Чержаїїіі іа ііайкращіч о ! Бо щіок дібрап $1.55
|ЦР\і.і в справі доцпмої в пд чи ; ин “Фарм. ІКніїч"-

'•“Ч’І' ІІКІС. [юв (і6рап ,10 н. .

примов псі при- 
пихо цім її.і 

шішгіар. Похід ііроїщ'ііунся на 
і.іі рач чіп ми п і іакого ве.шкиїо д пив у 

, па похороні п.і фармах в ще не
Щ'і ІІУСІІНІІСМ II Цілії, ба..... Туї ще раї іаір.ш оркесір; ц> мщ, вдпиеи ■■ ■

руїшіп ш Фармер- і ще р.и ірі,<л іоііаріїїіііп пріща |Ьпм, хіна ц> Раї. Счіоц
III покійної О |1... і 

ІІОІІМ ІіІЦіуіШ ІІІ Ііромоіі- ІІІО ІІОКІІІПОІО

Ііриеуіііі жапн.іш, ЩО вір.і-‘ді.|,і, Польіц.1 
. і ЩІіроГ

Беліс, Алта. — 22 грудня від
бувся у нас мітинг фармерів му- 
ніципалу Вільна. На цьому мітин- 

• гу були присутні два муніципаль
ні радні, які мали полагодити 
справу реліфу для фармерів.

Не всі фармери, що потребу
ють реліфу, одержують його. Ті, 
що одержюуть, не можуть з його 
вижити. Це ті.'іЬки назва, піо фар
мер дістає допомогу.- У нас фар
мери дуже білкі, вже нічого не 
мають ні її хаті, пі на фармі. Тс, 
чого не забрали галапаси, зни
щив мороз. Фармери лишилися 
голі, босі і голодні.

Одна старенька жінка яка не 
має ніяких засобів до життя, одер
жує $4.50 на місяць. Ще й насмі
хаються з неї і заставляють -її, 
60-лігню жінку, мити підлогу. 
Інший фармер, який має велику 
родину, одержує $7.50 на місяць. 
Що можна купити за ті гроші на 
місяць для цілої родішп? Навіть 
на муку не ішстарчпть.

Багато дітей не ходять до шко
ли через брак теплого одягу. Стар 
ші також пересиджують в хаті. А 
що робить муніципальна .рада, 
щоб допомогти фармерам? Муні
ципальна рала заставляє відроб
ляти допомогу. Вона рішила, що

як робітник цілий 
день рубає дрова на морозі.

Цієї зими в Едмонтоні є по
над 3,000 аплікацій від бага
тих фармерів, які хочуть. Щоб 
Абергарт прислав їм невільпп- 
ків до роботи. І ці невільники 
доять корови, рубають корчі, 
викидають гній зі стаєн, виво
зять його на поле, взагалі ви
конують всю роботу, а куркулі 
плюють ші “байсток” в хаті.

Чи можна дивуватися, то 
багаті фармери підтримують 
всімп силами капіталістичну 
систему? Воші мусять її під
тримувати, бо як би в Канаді 

робітничо-фармерська 
влада, то не було б невільни
чих кемпів, не було б безробіт
них і не було б невільників, 
які працювали б на куркулів, 
не було б визиску. Кожний 
отримував би належну плату 
за свою роботу, а фармери ма
ли б відповідну ціну за свої 
продукти. Тому то ми мусимо 
організуватися і боротися за 

Самі си- соціалістичну систему.
дять в хаті і лише дивляться Л- Дубина.

ВИлингдон, Алта. - Фармери 
находяться в жахливім положси.- 
иі. ПоминувшіГ те, що піни на фар
мерські продукти дуже низькі, а 
ціни на фабричні продукти надто 
високі, минулого лі і а мороз зни
щив все збіжжя до тієї міри, піо 
багато фармерів не мають чим 
прокормити худобини І дробу. 
Пшениця так дуже ушкоджена 
морозом, то фармер не може її 
молоти на муку, щоб мати спій 
хліб. Весна недалеко, нема насін
ня, засіяти не буде чим, а годі 
прийдуть нові злидні та голод.

Фармери не можуть платити ве
ликих муніципальних і інших по 
датків. Сотки фармів можуть 
бути продані кожної хвилі за і Х1|бне, то провінніоналіший уряд 
залеглі податки. Рівень життя | І10ВІІІ1Сц пг,крити кошти насчшя. 
фармерів постійно обннжує і ься. і Достану насіння повинен псі; и ги 
Сотки фармерських родин не ма- і цроніціональшнї уряд.
ють найконечніших ,ю життя ре-і 9 , іп(„ 1ІІ1І<11ІЯ ; к.мйщ.л,- 
чей.

Школам грозить закріп гя, бо 
нема грошей па їхнє вдержання. 
Деякі школи вже закриті, інші 
впедевзі закриють свої'двері. Ве
лике число шкільних дітей не хо
дить до школи через брпк тепло
го одягу.

Медична допомога ніколи не 
була так потрібна, як нього року. 
Немає майже хати, де хтось 
лежав би в ліжку хворий.

З цього виринає, що коли 
нас ніхто не дбає, то ми самі му
симо подбати за себе. Цього ми 
не зможемо зробити, коли ми бу
демо розбиті на різні табори та

ну стару передплату; топ. В. Ку
пиш зібрав 15 ц. пресфонду і дві 
залеглі передплати для "Фарм. 
Життя”, а одну нову передплату 
на “Укр. Роб. Віспі”.

Нижче подаємо імена жертво
давців, які жергиупа.тіі на пресо
вий фонд нашої преси.

С. Кеп 70 ц.; 11. Вівчар 55 ц.;
по 50 ц.: В. Бо.'шюк, 1. Аберто- 
впч; по 45 ц.: ф. Цйонткеїшч, 1.
Валюшко, А.Е. Кеїшш; по 35 ц.: Життю; і в “УРВ” про життя мо-
Ф. Віі.тсоп, С. Шмата, Д. Віді.тюк; 

і по 25 ц.: А. Качапонсі кніі, Анє- 
; ля Вівчар, Тіпаксії.іьчук, Ольга 
| ГІасєка; М. Орішкгк 20 ц.; ію 15 :- 

І’-"'1* |ц.; Софія Кеп, Т. Черняк; по 10 
ц.: К.Н. Масплєішч, В. Купиш, С. 

ьг.і Пасіка зібра- Нарасюк, В. Чемепинський, Н.
ська преса виступила з пбурен- •>;> "а свої ліспі $1.05 пресфонду Сочусг, \. Каиевськші, М І учпі.І 
ним проти Рузпе.ітовпї промси ’ььі ”Фарм. Жиііи" і "Робінін- \ ■ ’
ші про ііеигра.тьпість Сполуче- ні": і-ка Софія Кеп 85 ц. прес-! ц • 
них Держав, яку пін виголосив Ф<ніу па “Фарм, Жиіія";
на кот рій і минулої п'ятниці, | Апеля Вівчар 90 і
і п’нтііує її як “ііі'еіірапеї.іішу "а "Робітшино’’ і 50 ц. 1ишої ие- ч-ц-. іьшііі піхуіюг 

ренпапц ,-ка О.ц.га фрик , |к; ’ ■
$Р.2.1 прееф.ш !У І $2.00 залег.іої І з „сте цтлаг ............................

 ‘Н|Ччф<чц разом  20.08
І акі» <І> 1 І.'І.іаа ■■>.*>____ ~ ’ ..

"ФЖ ’.................... 10 іім

Це було кілька років іому. І'е- 
$85.18 щ.р картина .іміші.іасгі. Молоті.

І81 занедбала всі галуїіі організацій- 
і иої праці і тійш.іо до ки п, що 

...835.00’* ІІ‘' пі'І’есіав існуиапі, 
і сьогодні має псі можтиносіі 
існування і розішіку. 

Ге, ЩО ЦК'НОМІЧІІ.І 
що імперіалісти

Аналта, Алта, - Погідний ■■р.іиюіои,, ишиуі 
нок вказував па те, що буде гар- мають лікарської

мене: “Сьогодні гарний день, за-' 
пряжи конята до санок, поїдемо 
на похорон пцкіііііого
Михайла Семаїпок.т. Я, каже, І'ш зовсім без завіти,
— цієї зими ще нігде з хати не' люди мусяп, умирати без лікар- 
виходила . ■ ської опіки, бо не мають чим п.та-

їдемо. Дорога не близька. Ко- піти. Коли а: захворіє багач, то 
шпа поволі біжать, бо ііиго.то.тііі- під нього ні иа крок не пітстушіє 
лі. 11а соломі мусяп. жіпп. По до-' лікар. Коли ж піц умре, то ці нні 
розі минаї мо людей, які також сніг про це знає. При смерть га- 
ІІ.іуіь па похорон. 'кого проголошуюіі. через радіо,

Ми приїхали на час. Саме її гой  телеграми, ііавіїь сие- 
час приїхав оркесір, шиб постаїї- ніа.іьне видаііші газет друкуюіь. 
пє шиїр.іша.ш покійного. Лю іей Коли ж умре бідний, іо про нього 
зібралася шшна хата, цій па що- иіхіо не пил*, хоч цей спогю ира- 
рі було багато. нею прислужився багаїо для сус-

За хни по оркесір і.прап "ж.і- иі.и.сіва. 
.іібннй парні", після чого о шн 
вариш ніігочоеші корпіку примо-1 суші ніші рушили 
ну. Коли виноси ні і хати іі ні по-; 
кійііою, оркестр зітну 
"жатібнші м.ірш'’.

Оції' їм 
що чііірками 
сі,кою Дому. Туї ніг р.і і оркесір 
.І.тгр.иі, .1 
ні н укр.ііш'і.кііі і аш іійськіїї мо
нах. Промоїни риска і.і їй при жіп 
тії ііокійіиіго іа про жінін іруиі , іір.щіїиііік.і Михаїі і.і 
тих фармерів втаї.і.її, які ічі.го'

кожний, що побирає реліф, мусить 
пріпісзти до муніципау кожного 
місяця, три фірн дроп, інакше, 
стримають допомогу. Тільки по
думайте! Фармер, який не має що 
їсти, немає теплого вбрання, му- 

дрова до мунішіпа- 
ледпе живо

тіли 
А уп- 

Як щось 
санпй чи уприж 

чим;

які цікавого про теперішнє 
мали б нам помагати, нас піе біль
ше нищать.’ Йти до лісп рубати 
дрова, значить знищити до решти 
те убрання, яке ще маємо. Зни
щимо до решти конята, упряж, 
ще й простудитися можна. А хто 
тоді нам поможе? Хто заплатить 
лікаря?

Нам треба інакше поступати. 
Коли ми хочемо дістати насіння, 
якого ие маємо, коли ми хочемо 
дістати належну допомогу, нам 
треба будувати об’єднаний фронт. 
Ми люди і хочемо жити, як люди. 
Ану, товариші, ставаймо в ряди 
робітиичо-фармерських організа
цій, а перемога буде по нашій 
стороні. Дон.

А. Ду шк, 11. Краківський; по 5 
...: II. Масек, Ф. Казімірів, Н. Ба
лат, Ф. Кііхав, Д. Васн.п.чук, 1.

грудня зійшлися на мітинг, щоб 
обговорити питання допомоги ііа- 

, іній робітиичо-фармерськ.ій пре
сі.

Мітинг був маленький, бо укра
їнських фармерів багато тут не
має. Нема також відділу робітни- 
чо-фармерської організації. 11а 
мітингу було 11 осіб. Це майже 
всі українці, що тут поселилися 

І тому два роки.
Один товариш оповів нам дещо 

положен
ня у світі і про боротьбу трудя
щого народу проти захланного 
капіталу. Опісля другий товариш 
прочитав заклик Центрального 
Іірескому у Вінніпегу в справі 
пресової кампанії в листопаді. 
Він мав з собою лісти для збиран
ня пресового фонду і придбання 
нових передплатників для нашої 
преси.

Але нових передплатників ніяк 
не можна тут придбати, бо укра
їнських фармерів живе тут ма
ленька горстка і кожний бідний, 
два роки як тут поселились і ще 
навіть не побудувались, кожний 
потребує реліфу. Заробити цьо
го року не було де, бо град, іржа 
і посуха знищила збіжжя.

Але ми не .могли погодитися з 
тим, щоб не прийти нашій пресі 
хоч з маленькою допомогою, та
кою, па яку нас стати. На цім .мі
тингу ми зібрали $1 иа пресовий 
фонд “Фармерського Життя". Ма
ленька жертва, але зате щира. 
Нижче подаю імена жертводавців.

Іван Мегас 25ц.; по 10ц.: С. 
Сас, іі. Захарук, В. Сас, Л. Рущак; 
по 5 ц.: В. Товпіч, 11. Товпіч, 1. 
І'арда, Ф. Захарук, М. Яр.мух, Ю. 
Ярмух, Ф. Ядан.

Всім жері подавцям складаю 
щиру подяку. Гомстедовець.

.той га її організаційну 
иість. Але з нашої місцевості 
від довшого часу не було 
згадки про молодечий рух, ніби у 1 ик.і бу іе усіїіїшіа 
нас нема молоді, або нема при що; будемо орг.шізип.ші. Тему 
писати. Тому я хочу кількома іаюсн ці молоді у Вох,

То
С (М, як і ю іих, іш> не п.і.те’кл пі, 
ііц.б ми пі іноїщ ці ні ці ні СМ 
І.Й'Ф (їм. Ми іц. ііоїшііііі лшна- 
ііісіі по іа іу інших місцевої' і ей. 
де модо и. є ері'.ші іопан.і і разом 
■ІІ своїми б.ні.вами що ти, бо
рнії.бу за країні умпвііпи жппя.

г іарпй ігніариші і.іпоч.їїкупа- 
ли у нас н.івчалі-пі печерки, і і.і 
неріїипіу печерку я була прнсуі-

шо не є ко
ми можемо 

Паша молодь

Вейнрайт, Алта. Прошу по-1 діл поділено на два райони. 
містити цей допис у “Фарм. Жит-1 першім районі вегрої.ти дві за- 
тю”, щоб лобаївщіиіа бачила, що І баті, одну в т. Гідори, б якої пря
не сила її розбити, або навіть за-! було чистого $10.70, а друга від- 
хитати наші організовані ряди.' булася в хаіі т. Древіцького, з 
Замість пошкодити нашій прес-1 якої прийшло $7.10. Товариші 
кампанії, Лобай, висилаючи свій І Грицаки пригравали на першій 
гидкий пашкві.’іь, зміцнив її. {.забаві без ніякого шшагороджеп-

1 Іа наш відділ Бофало Кулі було 
назначено здобути $30. Ми взя
лися всі щиро до праці і здобули 
$82.30. Це є гідна відповідь Ло-, 
баєві та всім лобаїпцям.

Коли мі1 прочитали Лобаїв паш- ; 
кііі.ть передискутували його й піз-! 
пали його дійсну ціль, то навіть! 
не оглянулись добре, ЯК І 
квота була перевиконана майже, Жіні знання ударника; г-ка Васп- 
І1ТРОЄ’ ; лина Скорейко для "Робітниці’’ зі-

ііа мою думку, Лобай зробив І брала $1.60; тов. Роман Кувіца пі
нам більше прислуги, як шкоди.! брав для “ФЖ" $1.35; г-ка Аина 
Між нами були деякі шкідники на- і Кувіца зібрала для "Робітшщі" 
шик організацій, які приховалися | 65ц.; а г. Василь Смарг для "ФЖ" 
і потайки робили шкоду для орга-; 30ц Решта нашої суми стано- 
пізації. Тепер воші показують , вить передплата на всі наші газе- 
свої ріжки а через іе нам легко ти. Ми також придбали одні по
буде очистити наші ряди. ; ну передплатницю для "Робішії-

Як ми працювали, що добилися | чі Комітетовець
таких гарних успіхів? Наш від-1 першого району.

Гай ПреЙрі, Алта. — Ми дещо 
запізнилися 'з висилкою до нашої 
адміністрації тих грошей, які ми 
зібрали під час пресової кампа
нії в листопаді. Причина цьому 
та, що ми сподівалися ще більше 
придбати фонду для нашої преси. 
Ііодруге, ми викликали на зма
гання відділ ТУРФДім п Морвіиа, 
Май., і нас двох членів іірескому, 
11. Вівчар і Ф. Пйоиткеїшх, зло
жили по 50 її. пресфонду й на та
ку саму суму викликали багатої 
інших товаришів. Ми сподіваємо
ся, що ці іоііариші прийму 11, наш 
виклик і гроші з.іожаїь на 
місцевих прескоміп.

Наршапа, 8 січня. Поль-і Тоїіаришка Ольга Паеєка зібРа- 
преса ппстуїш.іа з ибуреи- ла иа спої лісти Г‘ 
проти Рузпелгипої промо.{ іія ”«І»арм. Житія" і "1'ибііци- 

иро ііевтра.ті.ність Сполуче. чі"'. і-ка Софія Кічі 
а.. .. ... 11;( 

конгресі минулої іі'итішці, | Апеля Вівчар

2. І Іровіиіоііалі.ііші і .томіишль- 
ний уряди новітні дати муніші- 
палам і'репти на втримання шкіл.

3. Дати фармсрам безплатну 
медичну та лікарську обслугу. 
Кожних три місяиі повинен приї
хати лікар, який має екзамінувати 
діти в школах і лати їм, коли вка
жеться потреба, лікарську і ме
дичну обслугу

не] Такі питання, що є дуже пеку-
I 'іі для трудящих фармерін, инсу- 

яа пула конференція. Вони будуть 
здійснені тоді, коли ми створимо 
могутній єдиний фронт в бороть
бі за їхнє здійснення.

С. Д. Елатук.

Х . ......Iі чине І ІЄІІІ’|НІІШІ.О|,| II,. |І1П. І іші.
■ иіуїкат в, іробі.лош, п,..„.ті. д„сі| 1|11|ш, Ц)1 1а.;ф„11п і

ті і
III III Ціброїо іоіі.іриша і

С. ч.інюка.
І. Кушнеріїк.



Число 3.
■«ПАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 15 СІЧНЯ 1936. 

Сторона 8. 

чого и доробися” Ж БАТЬКИ за ? огад ЦІН ФАРИ. ПРОДУКТІВ
ІНШІЇ

ЩО ДОВЕЛО ПРАЦЮ У НАШОМУ ВІДДІЛІ ДО 1 середні 

ТЕПЕРІШНЬОГО НЕЗАДОВІЛЬНОГО СТАНУ 

КОРОМ ЗВІТ

•г

що

уряд С. Д. Елащук.

СЕКЦІЇ МОЛОДІ

тімен

Т» о .юіі..

г>

‘ПІСТ».
..$1.5"

Х-1ННЧ
..$1.5’.’

. .$1.5*1

1933 року 
внбо-

хоч знав, 
кандидата 
номінації

ФАРМЕРСЬНУ ДІТВОРУ ТРЕБА ВИХОВАТИ 
В КЛАСОВОМУ ДУСІ

накладаючії 
пераз дума-

ЗАСУДИЛИ ПІДПРИЄМЦЯ 
ЗА ЗЛСМАННЯ ЗАКОНУ

представлення л>—«
Нм для Дітей 10ц.

. У кожного дня о 
пополудні. Проситься

чки
. III.’

ВІЛ 
віл 
віл 
від

Алберті,
Дж. Дж. Середа, секр.

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ

Іван Тодорук, Ренфорлі, Алта, 
Звії а .пістона іошії 

нашій місшносіі

під
 під

під 
під

2.50 до
1.75 до

7.00 до
4.50 до
6.00 до
2.25 до
1.75 до
1.25 до

8.00 до
6.00 до

8.00
7.50
6.50
8.25
6.25

5.50 до 
3.75 до
2.50 до
5.50 до
3.75 до
2.75 до
3.75 до 
3.00 ДО
2.50 до

6.00 до 
5.00 до 
7.00 до

3.50 до

3.00 до
2.50 до 
2.00 до
1.50 до

7.50 
5.00 
6-50
2.50
2.00
1.50

4.00
3.00

.82 

.78', 

.75 

.66'!, 
.601-і 
.491, 
.80'11 
-77-ТІ 
.79 «і

6.00
4.25
3.50
6.00
4.25
3.50
5.00
3.50
2.75

8.00
 5.50

8.50
6.50
3.75
2.75
2.25 .
2.00

3.00
2.25

I
І

 

РОЗГОРТАЮТЬ БОРОТЬБУ ЗА ЗДІЙСНЕННЯ
НЕГАЙНИХ ДОМАГАНЬ 

в год. 9 рано в 
Албіон Гол кїл ч, 10022—102 Аве., Едмонтон, Алта.

За Провком ЛФЄ в Алберті,

III КИ'РІІ. II.І ІІІШХ 

піні путі і.і в п,шимі, цілії пр.ші 
н.і ні і\ німі

. і г. і. і (є .опік,
;......... і і рейд с.і\іим\
і І не І>\р.1,\.1.111114 Ц;і\ |Ч1

І рибі НІІІ'ІЧ фармер, |,КІІ\.

Після ції о ; іншим а
піиб 11 Ід ц, ж нрі.иіі і.щіц 

.иіеііиі пі . на курс.
Чіпками н йиріїц.йі ір\ нііііііс ф.ір-

ма- речитавши його, 
пі- і Лобая, як порога

І знов треба'галу.

писала листівку.
В цій листівці вона пише,

8 жінок по

 .87 М
..........88і;

____ -ТЩ
____ .28'4 
___ .26'; 
____ .25’'-

.39:.‘і
 .43’>

____ ' .35
___ _ .414
 .374

  1.С0:‘з

---- ПІД
. ... піч

чр

ї. "що поміч.
І. \гом

Дітвору. „ ушіжліо, 11[() 
має охоту І1ІК;11(111|1С11 

111ШЧІ'С. своїх дітей.

— від 
_. від
—  під 

під 
_  піл 

від 
 від 

.  від 
від

під
---від

ІІіііеншія ч. 1 (тверда) 
1 Іінсшіції портери 'і. І
Пшениця портери ч. 2 -
Пшениця портери 'і. З -
Пшениця портери 'І. 4
І Ішеїиіця портери ч. 5

■І. 6 _

Упряж на одного коня, два гатунки: 
“Брест колер”, знаменита якість, один 
$16.75, “сет" і $22.75 “сет”. За “гейме” 
і “тогс" замість “зрсст колер" додат
ково $2.75, “боги колер” $2.95. Всі 
ціни з оплатою. В разі невдоволення! 
звертаємо гроші.

ВІЙТ 5АПШ.ЕКУ СО.
519 Маіп 8і., УИппіреп', Мап. ]

Монтреал, Квебек, ІЗ січня.
Суддя Ентраііт присудив 

властителеві Вейверлет 
Дж. Рейові

Коли газета йде до друку, ціни е

З ДІЯЛЬНОСТІ ВІДДІЛУ | Члени відділу СМ нітгоювля-
ПСИНІЇ МППППІ . '*"* . иі'єдсгавлсш. плі.

С іраіікер і “Так вам іреба”.
Проби представ тонни ми підбува- 
їмо по пріїнапіих хаіах, бо .ми не

 під
---------------------- під
----------------------  від

----------------------- від
А” греіід середні 2-Ій.; від молодих курок

провінціональний зад ліги 
ФАРІ. ЄДКОСТИ В АЛБЕРТІ

22 гру-1 він зможе краще виховати на- 
нашій місцево-і іні діти, та й страті фармери 

. : дітей, зможуть багато навчитися від 
наш учи- нього. ;

Ще сказав учитель, щоб ро-

2 годині
' вс'х прийти громадно.

Деякі фармери стали байдуж
ними. Ні хати на вечерок не хо
чуть дати, ні самі' не хочуть ніку
ди вийти. Чи не чекають вони 
Абергартових дивідендів? А тих 
дивідендів кожному з нас дуже 
погрібно. Кожний фармер нарікає 
на свою долю," але, щоб органі 
зовано поліпшити своє життя, то 
чо.мусь їм важїм.

Вже багато фармерів розумі
ють, що ми маємо класового во
рога, проти якого треба бороти
ся, але ще не можна нам всім об’
єднатися. Ось в інших місцевос
тях фармери вже єднаються до 
боротьби за свої домагання, а 
тих домагань є багато. Нам треба 
реліфу, насіння, теплого вбрання 
на зиму, щоб школи були відкри
ті, іцоб бідняки були звільнені від 
податків і т. п.

Ще кілька сліп про пресу. Нам 
ирпходпться декому спинити на
шу пресу. Хоч шкода, але муси
мо. Наша газета не може йти за-

I дурно. Т. Чернівчан, секр.

0, 
у

іусі мілітаризму, 
гід пі порогами єно-

Сторджнс, Саск. — Наш відділ 
ЛФЄ в шкільнім дистрікті Брук- 
іпо зорганізовано в грудні 1932 р. 
До цього найбільше причинився 
т. В. Маляр. Па початку вписало
ся було до відділу 9 членів, але в 
часі виборчої кампанії в окрузі 
Мсксіїзі відділ зріс до 26 членів і 
шість Ч.ТСПКИІІЬ. Дійшло до того, 
що тепер відділ майже не існує, 
і саме про причини, які довели 
до цього етапу, я хочу дещо напи
сати.

Фармери тієї місцевості є укра
їнської і англійської народнос
тей. Багато з .них є малограмотні 
або її зовсім неграмотні. До орга
нізації поїш не приготовані. Ко
ли вони вислухали промови орга
нізатора, вени мильно його зро
зуміли і вписалися в члени з тією 
надією, що їм вже завтра буде 

' легше жити. Надіялися, що орга
нізація вже все їм дасть, не розу
міючи того, що ми організуємося 
на те, щоб вибороти від панів по- 
лекші. Ми не зробили нічого, щоб 
їх повідомити, навчити, показати 
значення організації.

Поволі такі члени почали від
падати, мовляв, “з.організації я 
не маю жодної корисні, бо все, од
но я мушу тяжко працювати". (

У нас існує товариство дослід
ників біблії. Саме в той час, коли 
ми організували відділ ЛФЄ, чле-

НАБУВАЙТЕ НОВУ КНИЖКУ
ПРОМОВА ДІІУПТРОВА НА VII 
КОНГРЕСІ КОМУНІСТИЧНОГО 

ІНТЕРНАЦІОНАЛУ 1935 р.
Цю книжку на українській мові 

повинен мати в себе кожний ро
бітник. У ній вияснюється зав
дання робітничого класу її бо
ротьбі проти фашизму, будова об'
єднаного фронту проти наступу 
фашизму в капіталістичних кра
їнах.

Ця книжка є показником для 
кожного трудящого, як проводити 
боротьбу за краще життя, проти 
фашизму і війни, які методи за- 
стусопувати п цій боротьбі.

Замовлення і гроші посилайте па 
такі адреси.

На сході Канади, —
77огкегз Тгас1іп£ Со-орегаїіуе 
300 ВаНтигаі Зі., Тогопіо, Опі.

На заході, —
Сепігаї Ехссиііує Сотппіісс

ЩЬ.Р.Т.А.
Сог. Ргііскагсі & МсСгге^ог Зів, 

ї^іппіред;, Мап.
Книжка на українській мові має 

ПО сторін друку, і ціна її лише 
25ц. Відділам дається 20% опуст.

Вилипгдои, Алла. Товариші!: 
Посилаємо вам моїй ордер па су
му $44.50, яку ми здобули для 
нашої преси в листопадовій кам
панії. Па покриття коштів пере
силки відтягаємо 35 ц.

Даруйте, товариші, що ми так 
запізнилися зі споїм звітом.

Ми не добилися своєї квоти 
тому, що фармери не мають гро
шей. Передплатники не могли ни- 
рівнати своїх передплат і відкла
дали па пізніше. Може є такі, що 
можуть ДОПОМОГИ! нашій пресі, 
але чомусь зволікають, знов ті, 
що помогли б, нічого не мають.

В нашій околиці мороз знищив 
збіжжя і населення дуже бідує. 
Це є одна причина,' що ми не до
билися своєї квоти.

Другою причиною є те^ що наш 
преском не працював так, як пін 
повинен був працювати. Член
ство не було 'втягнене до праці, 
хоч тих .членів в нас нема багато.

Всчсрків у нас не потроювано, 
хоч робилися старання.

НОМАУОЕ ВКЕАО 
ШРКОУЕВ

І'очиїь хліб вкуснішнм, 
н і ь • її дму кращий ко- 
ль'.'Р і якість з тієї са
мої КІЛЬКОСТІ! муки. Ви
дає більший бохонець. 
Пачка 20 ц. вистачить 

на 100 хлібів.
С. & Д. ДОМЄЗ, ІДМІТЕО. 

ІЛ/шиїгсс, Млч

лі, зішчаііно, їх
Це мусять іроіїіип

Присутиий,

ЯК ПРАЦЮЮТЬ НАШІ ЧЛЕНИ 
В ЗИМОВОМУ СЕЗОНІ

Волбург, Саск. Хочу напи
сати кілька слів про працю в на
шому відділі ТУРФДіш Праця у 
нас наладналася. Засідання заря
ду відбувається два рази па мі
сяць, а членські збори раз на мі
сяць. На збори приходять майже 
всі члени.

Також відбуваємо спільне чи
тання. Читаємо лекції полїтграмо- 
ти. Недавно ухвалили, шсб чита- 
'ти також книжку “Маги”, що її 
написав Максим Горькшї. На 
спільне читання приходять також 
і наші симпатини.

Від заснування нашого відділу 
ми здобули 7. нових членів.

В листопадовій пресовій кам
панії ми придбали два ший пе
редплатники для української ро- 
бітничо-фармерської преси і 6 
нових передплатників для “Канад
ського Гудка". Ми ко.тектувалп 
також і залеглу передплату.

Недавно ми іядограли представ- 
лемня п.н. “На перелазі". Ми не 
мали так доброго успіху, як ми 
сподівалися, з тієї причини, що 
цс було в піст, а в нас я ще бага
то фармерів, які в піст на забави 
не ходять.

Ще хочу сказати, то у нас є 
вигляди на зоргаиізуваїшя відді
лу Секції Молоді і за що працю 
нам треба взятися якиайскоршс.

Визискуваний.

Ранок, Алта, Пресову кам
панію чи .іакінчії.іи, а іс зібрані г'1,1' '1" иласиого приміщення.
1 р иіі є іііікшчо на руках пресо-1 1,1........ .........................
|"ИО коміїеіу, який зробіпь ІОН
НИЙ інії і ра нні і грішми шіш іе іиречіпую 
ні ііаннії а іміїїісірапії.

Тепер ми ус і рою, м» 
печерки, і 1а иерішіму печерку 
ііуіііпііаш іекнії і 
Ми иричиї.і.ш іеі.нію

фондів можуть бути закриті. Де
легація має домагатися, щоб по
сол запевнив, що ті домагання 
фармерів він предложив в парла
менті і буде обстоювані за ними.

Кругом цих домагань фармери 
будують єдиний .масовий рух. 
Треба подбати, щоб кожна місце- 

у Вилнгдоп і предло- вість висилала делегації до муні
ципальних рад і до своїх послів, 
щоб примусиш уряд сповни їй 
наші домагання,, Добре було б, 
щоб післаїи також масову деле
гацію на сесію провіиціональцо- 
го парламенту.

Деякі околиці вже започаткува
ло
іе

ли працю висилки делегації 
посла Томнна, інші зробляїь 
саме в короткому часі, бо наше 
незавидне життя заставляє нас 
боротися.

і шти
їм ЗО міну І |МІІІІМ;1'І1'І1І‘І П1ІГІТ1І для жінок. ■, 

проходу. Коли іарпа погода і хто! 
має здорові очі, гой може чіпані 
її камері тюремні кішжки. Власні 
книжки ііоремні класти заборо- 
ншоїь чіііаін. Вечором в 8 гн ій
ні вже гасне сиіі.іо і псі ні ініь як 
її (ємніші. Вона маг сігііиі 14 мі
сяців.

Наш іиефком бу іе іі на плі це- 
ренпсуііаіися з іь- ііпйі.ііічми.

Член шефкому.

Яішпа найліпші 
Ягнята звичайні 
Барани  
Вівці найліпші 
Вівці тяжкі  
Вівці звичайні ____ “

Яйця "А” іреіід великі 26ц.
22ц.; "Б” Греіід 21ц.; “С” і рейд 18ц.

Масло від 24і, до 2!%ц. фунт. Цукор 55.75 за 101) фунііг..
Мука 98-фушовнй мішок $2.90. Поридж 80-фуигоічій мішок $2.95 
Шкіри від 5'л.до 6'іи. фунт. Вовна від 9'з до Юн. фии.

.Сенека корінці, сухі, під 23 до 25 ц. фунт.
Шерсті, з кінських хіюсіів під 30 до 32 ц. фунт.

ф ШКІРИ І ГАРНЕСИ <> 
Лін виправимо для вас шкіру на гар
неє. ремінь, сировець, лпйш і роб. 
Маємо іарнеси на продаж. Робимо і 
продаємо ш. уміркованпх цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до;
УОНКТОМ ТАІЯІМЕГТУ СО.

Допитою 5лзк.

Що їдке
ПЧЧ 

не рі'зумів, 
про гагоні" Наші 
іяіь на сші.і" к.іасищ.

Ш" ІІ.ШІї'МІ у чи- С'111.
ПЧІІГЩ'Я, чому 
а наших на <|і.іпмі.

'іом\

-- , тяжко було жн- 
гомстсді, як треба було бо- 
і ,ч , різними недостатками, 

треба було прашоиа’ш 
з цілою родиною, • шсб зароби 11 
бодай на прожиток.

І працювали, не 
рук. Що за диво! 
ли вони, — чим більше.працюєш, 
тим тяжче звести кінці до купи. 
Вже й землепьки щось виробили і 
вродиться непогано, а проте зли
дні і недостатки є щоденними го
стями. А може воно ще поліп
шиться?

Надія гримала па дусі. Вона 
підганяла до праці. Аж прийшла 
криза. Надії на краще розвіяли
ся, сил до праці вже не вистачає. 
Ще не старі мої родичі, а почали 
занепадати на здоров'ю.

В квітні 1935 року до нас заго
стила нова біда.’ Мама захворіла. 
Пролежала кілька місяців у Шпи
талях, треба було опла'іувти лі
карів, шпиталь, медицину. А де ж 
взяти грошей? Ми старалися лі
чити, як могли. Не помогло. 21 
жовтня мама померла па 53 році 
життя.

Два тижні після похорону 
ми, захворів батько і також 
шов до шпиталю.

й АЬВЕКТА ТАКИЕВУ 0 
Приміщена на 6Т25—129 аун. 
Стокярд дорозі, По»™ Епмомтом. 
при Форт Трейл Асосптл 
Гарбарі ременю на упряж і лейси, 
ссровепь і ронбів. Найвищі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

Коропи добрі (гул) --------------------
Корсічі середні (мідіюм) 
Корони звичайні (комон) 
Коропи худі (кспсрс і катере) 

Буїаї добрі (гул) —
Бугаї звичайні (комон) 

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і оіовшенни — від 2.25 до
Ялівки п,і отопшсішя  "ІД 1-50 л°
Дійні корови — від 20.00 до 45.06

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкену 
Спині тяжкі ......
Сіпші дуже тяжкі   
Свині легкі до годівлі
Льохи ч. 1 і 2  

Й родичі І1О- 
вихонаїшям 

тим більше, тоді, 
і коли учи ге,її, виховує їх ие так, 

що наш учи- ні, цього бажають родичі і >к 
' 11 ;іУ' нього вимагають наші клаеопі 

впоює в них ііііерееп. Рощці повинні нере- 
чого учите іь навчає 

1 на самих їхніх діц.ц , с1іра„Итн те нав-
Дііііх. гак і на їхніх подачах. ,ч.нінн, котц н ньому щось не 

Ні і час концерту учніе.іь іш- Дооре. У\ц 1Іе Мі,.!,емо іо іііо.пі-

Сиріш' Крік, Алта, 
дня відбувся НІ 
сті концерт шкільних 
НІО ЙОГО прнготонин 
тель. Беручи на увагу псі мож-|   [ги_
ливості нідіоіовки такого кой- дичі пііонні піддала своїх дітей 
нірту, концері ішпап добре, під його контролю, а він буде 
.Учитель мугш до.іожнти нема-.їх вііхопунатті 
і" труду виучуючи дітвору.1 я У|1аадю 

Ч’ар.мсрська дітвора ; —• 
до науки і інша скоро г 
все, що учитель її подає.

,'ІІІ.ХО || тому, I..............
їсть виховує наших дітей 
сі буржуазному і і  
буржуазну ідеологію. Це шкід- іііріоваїн 

самих їхніх дітей
І чаїній, ко 
Добре. У\н 

гіуніш .і промовою. Він почни ні на іе. ніоб наших (ідей ші- 
иочснюііаін що іаі.е молоці Хоііуиаіа н 
генераніп. ,1 того пояснення ІІІОо Ііоцц 
ніхто пічо не розхміи, оо пін іх бап кіп

"І”' іагопі1 ц.ШІ, . .
"напн. як. перехо тів на сіша" клаенне пихоІіаІІ1Ім. шнш му- 

' '"нп ми такі їхні оагькн, 
' НОНИ щ, МОЖУТЬ вижитії

хоч тяжко іірацю- 
шнні ие можу II,. ку.

іні того товариства виключили 
одного свого члена, який був їх
нім проповідником. Він записався 
в члени нашого відділу і ми його 
прийняли. Вій був промовцем, 
часто виступав промовляти на мі
тингах, хоч його промови були 
плаксиві і не дуже то фармерам 
подобалися. Ми думали, що він 
навчиться і виправиться.

Рік пізніше, цебто 
відбувалися муніципальні 
ри. Бувший біблійиик, 
що ми ставимо свого 
на радного, допоміг в 
свого сусіда, який ворожо ста
виться до нашого руху і навіть 
працював в його .користь. Цього 
року цей "товариш" працював в 
користь іншого біблійннка, "хоч 
ми мали кандидатом члена ЛФЄ. Є 
чутка, що він проситься назад до 
біблійного товариства.

Інший член, що два рази кан- 
дидував на радного і був досить 
активним, також працював в ко
ристь біблійнііка. ,

Такі і інші причини вплішу-лн 
на наших членів, що наш відділ 
ледве животіє. Ми поьчнші, не 
дивлячися на всякі труднощі, 
дальше працювати в організації і 
для організації а на місце відпав
ших та шкідливих елементів, прид
баймо до наших рядів нові сили.

Фармкор.

Шишшці, Алта. -- Окружний давав більші грепти на втримання 
комітет масової фермерської єд- шкіл, бо багато шкіл через брак 
непі виніс рішення, щоб негайно 
підприняти кроки за переведення 
н жипя ухвал конференції, яка 
відбулася 15 грудня її Шипинцях 
при участі 75 делегатів з різних 
неблизьких околиць.

Коміїет рішив вислати делега
цію до ііровінціинальиого посла 
В. Томнна ; " 
жити йому такі домагання:

1. Щоб провішііоиа.тьний уряд 
загараіпувап фармерам насіння н 
формі позики, яку вони мають 
зверну їй бушель за бушель.

2. Щоб уряд забезпечив фар
мерів медичною і лікарською об
слугою, іа щоб лікар і норса від
ійду пали інколи чиї при рази на 
рік, скзамінува.пі дітей і лава.Лі 
їм медичну допомогу на рахунок 
пршіііііііоші.іьііогп уриту.

3. ІЦі.і'і ііріиііпіііона іьішй

Д08П РОКИ ИЦІ В. ФАРИ
грошей на лічення. В тяжких му
ках ВІН ШЖІЦ.ЦЦІ своє життя. Йо
го сили були занадто виснажені, 
щоб перебороти хворобу. Перед
часно пішов ц могилу.

Так “доробилися’' мої батьки 
за довгі роки тяжкої праці. Так 

і “доробляються” десятки тисяч 
фармерів і робітників в капіталіс
тичній системі, аа те гойне і рос- 
кіпше життя маєфорстка галапа- 
сів, яка живе коштом нашої пра
ці.

Коли б ми мали таку систему, 
де дбали б за трудящих, то не бу
ло б таких випадків передчасної 
емерти. В такій системі кожний 
мав би змогу ціанувати своє здо
ров’я. Я маїо на думці радянську 
систему. Така форма господарки 
вже є на одній шостій земної ку
лі. Там робітник фабрики і робіт
ник ріллі'мають повну волю і за
безпечення. Трудящі маси в Ра
дянському Союзі не знають голо
ду і злиднів. Коли там людина за
хворіє, зараз йде до лікаря, який 
старається її якиайсксрше вилі
чити. Лікарську і шішталцну опі
ку трудящі дістають безплатно. 
Словом*, той хто працює, має пов
не забезпечення від держави.

Таку систему треба завести і 
тут. Для нього треба, щоб кож
ний з пас належав до бойових ро- 
бітіїичо-фармсрських організацій, 
щоб кожний читав робітничо- 
фармерську пресу, яка сіє між на
ми світло правди.

При кінці скажу, що я також 
одержав пашквіль Д. Лобая. Пе- 

я засуджую Д.
трудящого за- 
С. Макаренко.

Робі пінці “біоті иар.тор" 
іііраиіонн іи по 5-І години тижне-' 
Ніо іі побіїра.іп дуже низьку 
и.татніо. В цьому тіпалку робіт ] 
Шіця діставала .піше $5 на ти-' 
ждеш., а на відстані закону про' ' 
мінімальну п.іаппо належиться 
$12.5(1 па тшк день. „ «п.ь >і •• ■■в УІ ФД І! Іаиленц Парк, Дата., і 

базарі будуть вартісні фар-і 
як сани сапки і

—. . “гар-■ 
на пару коней і багато ін. і 

: речей, які будуть!
і- Вступ вільний 

перекуска (зимна і гаря- ■
:я. Вечером 

ірш раватіїме добра:
Також буде “бінто" і і 

даватимуться в нагороду гарні

■ Другого цщ (8 лютого) ві.чо-1 
і риється представлення “гіід- 
ппеН1ст.!'а;'1,Ч,1На’’- Всту" на" 

"Же був иомі-і "ре“^5«ня.'?’’,я ‘‘«рослих 25

Нема і Початок базару 
ии- ”

Пшсшпія ігіртсри
Пшениця “'Ічд" ....
ІІшснніїи “Іаріїет” ч. 1 -----
Пінсіїнця “Іїірнст" ч. 2 -----
Дорум пшениця ч. І --------
Дорум пшениця 'І ...... ......

тооо^^о******* * 

такі> 
,85'-. II і .ті.сьііо її іравиі 
,8|", 11.1 З ТНІВІ п 

1 Оііеє ііпіїлінии'й 'і. 2 ------
Овес число і ----- ------- —
Оііес ножие:і ч. 1 ...... .......
Овес, пожива ч. 2 ----
Ячмінь .твої р.ііішііі - 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідобліо" — 
Жито ч.ч. І і 2 -------
Жито ч. З  

.77 і Лей ч. 1 ----------------
ЖИВИЙ СКОТ: 

Бики вибірні до 1,050 ф.----------—
Бики середні (мідіюм' ------------- —-
Бики звичайні (комон) .......
Бики поверх 1,050 ф. ------------------
Бики середні (мідіюм) ----------------
Бики звичайні (комон) ----------------
Ялівки добрі, і вибірні — 

 Ялівки середні (мідіюм) ------- ----
Ялівки звичайні (комон) — 
Теляті головані (іуд і чоііс) -------
Телята годовані середні (мідіюм)  
Телята моло'іііі ("віл") '  

Телята молочні — зппчайні

Смокі Лсйк, Алта. .М"> ]”]] 
дичі приїхали до Канади 1Л-■ І’ 
ку з Буковини. Тоді і'1’1111 
здорові, повні сили до ИР"111’ 
ні надії, то в КаиФ*' 1101111 МЖ"’ 
путь краще, як в старому кр-110, 
1 Іс з роскоші ііонп приїхали сю
ди, злидні та недостатки ішгпа.'Ш 
їх, як і багатьох інших.

Приїхавши до Канади, вони 
оселилися . на гомегеді. Кожний 

фармер знає, як 
ти на і
ро [ІІСЯ 
як тяжко

ЛІАЮ НА ПРОДАЖ ‘
Де,і кобили скорі на хід і добрі до 

ІЯіару. ІІрє іам за $200.00. Друїа 
пара - - оба копі. Один з них серсд- 
іюї ваш. її .труїпіі д > іюбігу. Продам 
іиіарі .за $135.00. Також продам і по 
одному. Маю поверх дна тонн сііі.і| 
на секції 16. таїпіннін 25, ренч .1. Про-1 
шу зголошуватися на адресу:

Вох 1020
УУінмігсс Всасн. Мли.

ціни для своїх дітей теплого] 
гординя її.і зиму, чому бнгатоі . 
іігеіі не ходінь до шкот, чо-і1'11111’ 1 

му багато пікі.і позамикано,!|>ал'"іеі,1'1,|'‘' ‘‘‘■‘■І1І,11І1|ж 
чому буржуазія посилює те
рор протії нас, чому нона го
тує війну, застосовує фашист
ські методи і г. д.?

Такі і подібні питання треба!
пояснити нашим дітям. Учите-!У

не ннясшоїоть., шешиі у “фари Ж1и і!(,% 
риліічі.Іноіребп при |У с>Іму справу 

і сані іна рази.

длн ХОРИХ
1—НЕВІ’ОЛЬ—,'їік на а“пестра\. оез- 

сопність. керпоніс-*».. нудь, страшні 
гни. ні-іь коло сорцл ..............

ҐЛ:Ц>;11»— 1<а білі- під грудь-
.'пі і цертн. шуп п голові, йезсон- 
ііісді. і по чисту кров ..................$1.50

о—ЗМІСЧНПК—Па .і'ютарілин реіптн- 
ти.іч. лома піні і біль п костях $1.50 

1—МАТРОЛЬ—Порошок до лодокапия, 
на біті сплаоп. усунення матиці. 
Ш'регулниість, болі перед, иідчзс і 
тю п«»і»іодл\ ..................................... $15"
‘тііі’іігкл мчтичи.г* ........$15*»

*—ІРОНОЛЬ- І.'ЛІ пи 
крошиеті.. бс ігомні 

7-ГЕ.М<»ІЧ»ЛЬ~П ’» і 

ь—і•: х < )'т і >; і і і;і і І.-’ і і
’ї

?: гхрчнт.'ч 
н — ПОРАДИ 

аротнесакіа меоіса 
Оерт. 105

Сон. ЕЗоуо 8с Апшното.м Зтз 
УУіннірєс ■- Млмітопа

Ііровіїшіовальиин З’ЇЗД Ліги Фармерської Єдности в Ал
берті відбудеться в понеділок і вівторок, 20 іі 21 с чия 1. Зі р.

Відділи Ліги Фармерської Єдності! в Алберті повинні не
гайне скликати спеціальні мітинги свого членство й вііоірати 
делегатів на цей з’їзд. До всіх відділів, вислано передконвен- 
иіішшї обіжник, який воші повинні переднекутуватп, оо ис по
може їм винести пропозиції ДЛЯ резолюцій з’їзду.

Одною з головних точок на програмі з’їзду є питання оу- 
луетшня МАСОВОГО РУХУ ВСІХ ТРУДЯЩИХ ФАРМЕРІВ АЛ- 

БЕРТИ. •
Приготовляйтеся до найбільшого і иайпоступовіїиого з їз

ду, який коли відбула Ліга Фармерської Єдности, до з їзду, 
який обговорюватиме ЄДНІСТЬ В АКЦІЇ з іншими фармер- 
ськимн організаціями і угрупувашіями.

З’їзд відкриється в понеділок, 20 січня,

Ще іі.иіа сіір.ііні, при яку вже 
иііса.іоси в “Фарм. Жіпію". Я

кожне, число "Ф.ірм.
Життя" і іужс мало бувших кур- 

оспііііі І саіпіп іописуюіі. іо нього. А ни
ми пи повинні іоііисунаїїі. Ми, бм,. 

пс.ііи р.-імоіи. І ІНІ курсант ііртщііііі сц.яііі на 
ю про “к.і.цті * самім пере іі і іюк.і імі.пи аорт у

І і. І.ісону боріньбу". Після ІО1О , ііінііім .1 не иленіаіисн н мюсіі. 
були піп.шия ьі 'іискусіїї, іцобіііа іе. а; орі ані і.шін носи і.і.і.і нас 
і.-,ким иіосибом краще .кіііііц'ііі і на курс. Ми миі ми і лапі нроні і 
ііріі'ііііанс. ііі'і.амп и бироіі.йі іру і'пиііх ф.ір-

Пенії'їв.о манні. ііііГіупцм річ- черні гі кр.ице жипя.
..................... . ...................... ніиі.іу бі Ііс.іені 

і\ іи-і ііііііи ті (іиі піні

VI. І іпів.,1.

ТЮРЕМНА ВЛАДА В ПОЛЬЩІ 
НЕ ПУСКАЄ ЛИСТІВ ЦС 

ПОЛІТВ’ЯЗНІВ
Біггар, Саск. Як тільки ми 

дістали адреси політв’язнів і їх
ніх родин в Польщі, ми зараз на
писали до них листи. Два листи 
ми вислали до політв’язня, який 
засуджений на 8 років, а один до 
його дружини. А коли ми довго 
не мали відповіді, шефком знов 
рішив до них написати. 

На днях наш шефком одержав 
почтову листівку, в якій жінка- 
іюлітв’язень пише, що отримала! 
від нас .порожну ’Ковсрту, і дога- 
іуючись чого ми хочемо довіда
тися, написала нам листа, але ми 
ЙОГО не отримали. Тому вона иа-1Вейиер.1ет Бк)ТІ;

((І Пар,тор Дж. Рейові запла-і
., Ітіітіі $3(10 грошової кари іі ко '

разом з нею сидінь 8 жінок по-., 1 1
. , . . 1 шти суду за з.юмаїшя закону ------------- ------------ —---------------- —.лігв язшв. Воші ще не засуджені..... ■

,, .. . . ■ мінімальної платні і.тц жінок. ----- ----- ------
ЦІП ,1|І І Д»І м»ічч»»іиі .. ГАЙЛЕНД ПАРК і околиця;

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРДІМ ' 
ііідбу іеіьсч !

В П’ЯТНИЦЮ І СУБОТУ
7 І 8, ЛЮТОГО, 1036 Р.

РІЧНИЙ БАЗАР
. 1 Парк, Алта.,

ІІИ ОЯ.ЧЛІ11 ІН’ЛІТТ» і.

. леті І«л.,її! 2 „ПО,ти, ' а—.
! Москва, 10 січнії. Педале- ■ ,"‘ч" 1------ “і
ко Владивостока арештовано'' дрІбнІ11ІІ,'; 1 
двох японських військових ле- 

... ....... ... -О»..;
кого ее.шшша. їх за.! ; до ^,,шпамт

тримано для іоцпту. музика.


